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Budżet wojskowy
Praca Sejmu skupi się przeważnie w 

ciągu tygodni najbliższych dokoła 
dwóch spraw: gospodarstwa państwo
wego i budżetu wojskowego. Są one z 
sobą ściśle połączone: należyta gospo
darka winna zabezpieczyć społeczeń
stwu nietyłko byt spokojny i możliwo
ści dalszego rozwoju ekonomicznego, ale 
dostarcza również środków na organi
zację obrony zbrojnej granic.

Na horyzoncie politycznym widzimy 
ciężkie chmury. Niemcy głoszą otwar
cie i zuchwale hasło ponownego rozbio
ru Polski, a zbliżony do rządu organ 
„Boersenzeitung“ precyzuje go czelnie 
jako zamiar odebrania Polsce ziem jej 
od Bałtyku do Mysłowic, t. zn. Pomorza. 
Poznańskiego i Śląska. Jest to niewąt
pliwie program narodu niemieckiego, 
podzielany również przez czynniki ofi
cjalne.

Fakt ten w związku z przyznaniem 
Niemcom przez aeropag wielkich mo
carstw prawa do „równouprawnienia“ 
w, dziedzinie zbrojeń oraz w związku 
« istnieniem’już poważnego, niby „taj
nego“ niemieckiego pogotowia wojenne
go tern bardziej podkreśla, wręcz narzu
ca pytanie, czy granice zachodnie Pol
ski posiadają dostateczną obronę. Uświa
domienie w tym kierunku obywatela 
jest prawie żadne. . .

A powinien on sobie zdać sprawę 
¡z-następujących zagadnień: Jak przed
stawia się organizacja obrony w terenie 
Pomorza wraz z Gdynią? Czemu zanie
chano dalszej realizacji zatwierdzonego 
przed ośmiu laty programu budowy flo
ty wojennej? Czy usunięto w dziedzi
nie lotnictwa bolączki, któremi przed 
kilku miesiącami zajmowała się opinja 
publiczna? Co uczyniono w dziedzinie 
doniosłego zagadnienia motoryzacji ar
mji? Jakie postępy zrobiła samowystar
czalność techniczna Polski, tak koniecz
na wobec prawdopodobnej w razie woj
ny izolacji państwa?

Oświetlenia tych zagadnień z trybu
ny sejmowej winni dokonać przedstawi
ciele wojskowości, naturalnie z zacho
waniem niezbędnej ostrożności, ale bez 
tworzenia „tajemnicy poliszynela“. Ta
kie wyjaśnienie, gdy przekonać potrafi 
przedstawicieli narodu, wzmocni zaufa
nie ogólne do zarządzeń kierownictwa 
armji, tak ważne ze względu na donio
słą. sprawę obrony granic.

Wyniki badań sejmowych budżetu 
wojskowego winny zarazem udowodnić 
bardzo obciążonemu podatnikowi pol
skiemu, że olbrzymie fundusze, prze
znaczone na cele obrony, są dysponowa
ne umiejętnie i możliwie oszczędnie.

Cechą zasadniczą każdego budżetu 
wpjskowego, bez względu na przezna
czoną sumę, jest niemożliwość zaspoko
jenia wszystkich potrzeb armji, odpo
wiednia zatem struktura, oparta na fa
chowej ocenie ważności poszczególnych 
działów i wynikających stąd posunię
ciach lub skreśleniach, posiada poważne 
znaczenie, wiąże się ściśle z ogólną go
spodarką-państwową. Mobilizacja armji 
bowiem obejmuje jednocześnie ministe-

Straszliwy pożar wśród morskich odmętów
Po wybuchu ognia na „ISAtlantiyue“ zdołano nadać tylko jeden sygnał 808 - Glosy prasy 
Dotychczas brak wiadomości o losach 18 do 22 ludzi — Wrak spalonego olbrzyma osiądzie 

prawdopodobnie na mieliźnie

Paryż, 5. 1. (PAT.) Według ra
portu kapitana okrętu „L*Atlantique“ 
stacja radjowa zdołała nadać tylko je
den sygnał o pomoc pochwycony przez 
stację odbiorczą, pod Hawrem, a na
stępnie okręt „Ruhr“, który pierwszy 
przybył na ratunek Nad ranem kapi
tan przekonawszy się. że statku nie da 
się uratować, wydał załodze rozkaz o- 
puszczenia go. Jedna z łodzi, nadwą
tlona przez ogień, pod ciężarem łudzi 
załamała się. Kilkunastu marynarzy 
zginęło w morzu, inni popalili się żyjv- 
cem na pokładzie. Ogółem w kata
strofie zginęło 20 osób załogi. Kapitan 
„L'Atlantique“ Schoofs wraz z 8 mary
narzami skoczył w morze ostatni. Zo
stali oni wyratowani przez holenderski 
statek „Achilles“.

„L‘Atlańtiquę" zaasekurowańy był 
w kilku angielskich tow. ubezpiecze
niowych na sumę przeszło 1 miljona 
ft. st.

Paryż, 5; 1. (Teł wł.) Na pokładzie 
olbrzyma morskiego znajdowało się w 
chwili wybuchu ognia razem 220 osób 
załogi i służby. Z tej liczby uratowa
ły różne statki 211 osób. Brak dotąd 
wiadomości o losach pozostałych 18 łu
dzi, których uważa się za straconych.

Zarząd .towarzystwa,- do którego na
leżał „L'Àtlàhtique" wyraził telegra
ficznie wszystkim statkom 'oraz ich 
właścicielom podziękowanie za pomoc 
w chwili katastrofy oraz za wyratowa
nie łudzi.

Paryż. 5. 1. (Tel.-wł.) Pożar na 
„L'Atlantique" wywołał - w tutejszej 
prasie podobnie,’jak swego czasu zato
nięcie luksusowego statku, pasażerskie
go „Georges Phillipar'' ogólnie poru
szenie.

W licznych komentarzach daje się 
wyraz zdziwieniu, jak wogóle był 
możliwy wybuch ognia na tak nowo
czesnym statku, wyekwipowanym w 
specjalne przyrządy i urządzenia 
techniczne, dające rzekomo gwarancję 
bezpieczeństwa. To też słychać głosy, 
które wyrażają przypuszczenie, że i 
tym razem, podobnie jak na statku

Tragizna śmierć prof. Juliana Kłosa
Spadł w Wilnie ze schodów pierwszego piętra i zabił się 

na miejscu

Wił no, 5. 1. (PAT). Dziś rano za
bił się na miejscu, spadając ze scho
dów pierwszego piętra w domu, w któ
rym mieszkał na ul. Gdańskiej nr. 4 
prof. Juljan Kłos, prof. architektury 
na wydziale sztuki uniwersytetu Ste
fana Batorego, b. dziekan tegoż wy

rja wojny, spraw wewnętrznych, komu
nikacji, przemysłu i rolnictwa.

Działalność władz wojskowych w 
tym kierunku jest sprawdzana przede- 
wszystkiem przez Najwyższą Izbę Kon
troli, a rezultaty są ogłaszane w dorocz- 
nem sprawozdaniu. Sprawozdanie N. I. 
K. za okres 1931-32 r. wykazało szereg u- 
chybień natury merytorycznej i formal
nej, brak dostatecznie ustabilizowanego 
planu rozbudowy lub należytego opano
wania metod produkcji, nadmierny i 
zbyt kosztowny personel, zbyt wysokie 
koszty podróży i nadmierną ich' ilość, 
wydatki reprezentacyjne, gratyfikacje z 
sum obrotowych pomimo braku zysków, 
złą gospodarkę państwowych zakładów

„Phillipar“ katastrofa mogła być spo
wodowana zbrodniczą ręką.

Donoszą z pokładu jednego z obser
wujących położenie wraka statku 
„L'Atlantique“, że niosą go fale mor
skie w kierunku wybrzeża angielskie
go. pomiędzy Portland a.wyspą Wight 
Wskutek tego wyraża się przypuszcze-
Dieru'sze wiadomości o wybuchu pożaru — Akcja ratownicza 

Dotychczasowe katastrofy
Cherbourga 5 samolotów, celem wzię
cia udziału w akcji ratowniczej.Paryż, 4. 1. (PAT.) W uzupełnie

niu wiadomości o pożarze, jaki wy
buchł na francuskim okręcie .L'Atlan
tique", donoszą szczegóły następujące:

Pierwszą depeszę „L'Atlantique" 
wysiał drogą radjowąi Depesza nade
szła do Hawru o godz. 6 rano. Depe
sza ta doniosła, że pożar rozszerza się 
z gwałtowną szybkością i że załoga 
wzywa pomocy. Następna depesza ra
djowa o katastrofie pochodziła z nie
mieckiego statku „Ruhr".

Po otrzymaniu wiadomości o poża
rze prefektura w Chęrbourgu wysłała 
okręt wojenny oraz kilka holowników, 
zaopatrzonych w przyrządy do gasze
nia ognia. Po przybyciu okrętów na 
miejsce cała akcja ratunkowa z ko
nieczności ograniczyła się do niedopu- 
.sicżeńia, aby- ogień całkowicie strawił 
sfaték. ’'„’L'À'tlâritiqjflè“? óbjefy płomie
niamif i posuwany- prądem. zbliżał się 
ku brzegowi jak wielkie’płonące ogni
sko. Wobec niezwykłej gwałtowności 
płomieni wszystkie wysiłki ratowania 
okrętu okazały się bezskuteczne.

. Wysłany z Cherbourga hydroplan 
nie.mógł .się, zbliżyć do płonącego okrę- 
,tu z powodu gorąca, bijącego ze stat
ku. Pilot oświadczył, że płomienie po
suwają się od przodu okrętu ku tyło
wi. Z Le Bourget wyleciało dziś do

Orkan szalał na pobrzeżu Norwegii
Londyn, 5. 1. (Tel. wł.) Wybrzeże 

Norwegji nawiedziły w ostatnich 
dniach niezwykłej siły huragany.

W okolicach Haugesund (m. porto-

działu, powszechnie znany kierownik 
robót przy restauracji Bazyliki Wileń
skiej, głośny znawca zabytków sztuki 
miasta Wilna.

Śmierć prof. Kłosa wywołała w 
Wilnie wielkie wrażenie.

inżynierji, szereg nieuzasadnionych wy
datków itd.

Za gospodarkę przedsiębiorstw woj
skowych odpowiada szef administracji, 
od niego zatem zażąda niewątpliwie 
:Sejm wyczerpujących objaśnień. Dużą 
przeszkodą w tym względizie będzie nie
słychanie krótki czas, wyznaczony na 
rozpatrywanie budżetowe; a jednak do
bro jednej z najważniejszych spraw na
szych państwowych,, sprawy naszej ar
mji wymaga, by budżetu wojskowego 
w obradach sejmowych, szczególnie ko
misyjnych, nie „przebiczowano“.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

nie, że wrak o ile nie zmieni kierun
ku będzie musiał osiąść na mieliźnie. 
- Liczba ofiar narazie nie jest defini
tywnie ustalona. Niektóre doniesienia 
twierdzą, że ilość zaginionych wynosi 
18. inne — że brak dotąd wiadomości 
o losach 22 ludzi.

Premjer Boocour na wiadomość o 
katastrofie polecił min. marynarki 
handlowej wyrazić podziękowanie za
łodze statku „Ruhr“ za udzielenie po
mocy co zostało natychmiast usku
tecznione drogą radjową. „Norddeut
scher Lloyd“ wysłał do francuskiego 
Tow. Nawigacyjnego do którearo na
leżał „L'Atlantique", depeszę, wyraża
jącą współczucie z powodu strasznej 
katastrofy

Paryż. 5.1. (Teł. wł.). Katastrofa 
statku „Atlantique" wywołała w opinji 
publicznej ogromne wzburzenie. Pra
sa. przypominając liczne wypadki poża
rów na statkach francuskich w ostatnich 
latach, zapytuje, co jest przyczyną tych 
pożarów. W 1928 r. spłonął w Marsviji 
„Paul Lec a I“, w sierpniu 1929 spaliła 
się w porcie Le Havre słówna część stat
ku „Paris'', a 21 maja 1930 r. spłonęła, 
na morzu. Czerwonem „Asia“, przyczem 
zginęło wielu pątników mabornetań- 
skich jadacych do Mekki. W paździer
niku 1930 r. wybachł w porcie w Tulo- 
nie pożar na statku „Lamartine“, a w 
końcu należy przypomnieć straszna ka
tastrofę par-oWca „George Philippar“.

we w okr. Stavanger na pld. zach. kra
ju — red.) orkan wyrządził ogromne 
szkody materjałne. Wichura o niesły
chanej sile pozrywała stojące w porcie 
na kotwicy statki, z których kilka, 
zwłaszcza mniejszych uległo całkowi
temu zniszczeniu.

W miejscowości Romstahł (w tym 
samym okręgu) burza powyrywała z 
korzeniami większą część drzew z o- 
kolicznych lasów i zrównała całe po
łacie z ziemią.

Wiele wsi i miasteczek nie ma od 
kilku dni światła elektrycznego. Po
łączenia telefoniczne i telegraficzne są 
w wiel umiejscowościach przerwane 
wskutek czego narazie brak szczególów 
o wyrządzonych stratach i szkodach.

Na miejsce katastrofy wysłano eks
pedycje ratownicze, które czynne są 
noc i dzień niosąc doraźną pomoc na- 
wiedzionym przez rozszalałe żywioły.

Zaszczytne zaproszenie
Nowy Jork, 5. 1. (PAT.) Prezv- 

dent-elekt Roosevelt wystosował łisfc 
do farmera Polaka Gustawa Sumnika, 
na którego farmie w Stanie Nebraska 
zatrzymał się dla wypoczvnku podczas 
tegorocznej kampanii wyborczej.

Roosevelt w liście tym dzięku’© 
Sumnikowi za gościnę i prosi go. aby 
po czwartym marca przybył w odwie
dzimy do Białego Domu wraz z całą 
rodziną.

Sumnik ma 12 dzieci. Oczywiście 
cała liczna rodzina nie omieszka sko
rzystać z tak zaszczytnego zaprosze
nia.
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Jeżeli przy kupnie aparatu fotograficznego, 
maszyny do pisania, fortepianu, nożyków do 
golenia lub t. p. pragniecie otrzymać wyrób 
najwyższej jakości — to kierujcie się przy wy
borze marką danego towaru. Tembardziej 
przy nabyciu tak ważnego artykułu pierwszej 
potrzeby, jakim jest dziś, w wieku dobrego 
oświetlenia żarówka«— należy żważać na jej 
gatunek. Żarówka z markq„Osram"zapewnia
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Z za kulis nieczystej sprawy
Działacz „sanacyjny** — szantażystą 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Gdynia, 4 stycznia.

Z wiosnę, ubiegłego roku stała się
tutaj głośna afera towarzystwa tran
sportowego „Atlantic“, przeciw które
mu w rezultacie prokuratoria wdroży
ła dochodzenia z dziedziny karno
skarbowej.

Równolegle stało się wiadomem, że 
dyrektor tego przedsiębiorstwa, Witold 
Mosiewicz był szantażowany przez 
zwolnionego pracownika tej firmy, Ja
na Bartczaka. Oprócz tego w jesieni 
roku ubiegłego dokonano włamania 
do biura firmy „Atlantic“ i wykra
dziono różne dokumenty, za których 
wydanie zażądano od dyrektora Mo
siewicza sumy 25.000 zł.

W rezultacie dochodzeń policyjnych 
i sądowych zasiedli diziśiaj na ławie 
oskarżonych Jan Bartczak i Czesław 
Nowak, ten ostatni oskarżony o współ
działanie w szantażu i włamaniu.

Jan Bartczak, 31-letni Łodzianin, 
znany jest na terenie Gdyni przede- 
wszystkiem ze swojej działalności, 
„politycznej“. W dniu 3 maja 1930 ro
ku przewodził mętom portowym w na
padzie na akademję O. W. P„ a w 
dniu 9 listopada tego samego roku 
brał udział w napadzie bojowki „sa
nacyjnej“ na zebranie Stronnictwa Na
rodowego w willi „Świt“, przyczem 
złamana została ręka p. dr. Rogali. Po- 
zatem Bartczak czynnÿ był przy roz- 
bi aniu wieców narodowych w Chylo- 
nji. Wejherowie i t. d. Na gruncie Gdy
ni był podporę „sanacji“ i jako taki 
pełnił funkcje sekretarza we „Federa
cji Pracy“ i redagował czasopismo 
„Głos Morski“. Wszelkie doniesienia 
do władz sęd-owych i administracyj
nych z tytułu jego poczynań „politycz
nych“ pozostawały bez odpowiedzi. 
Na wszystkich obchodach „sanacyj 
nych“ Bartczaka nigdy nie brakło. 
Swoi cenili go jako czynnego wyznaw
cę ideologji pomaiowej. Z listu, który 
w dniu 11 marca 1932 dyr. Mosiewicz 
napisał do „sanacyjnego^ posła Tebin- 
ki, wynika, że Bartczak trzymany jest 
w firmie „Atlantic“ ..na prośbę władzy 
administracyjnej, jako pożyteczny 
działacz w ruchu robotniczym“

Temu „pożytecznemu działaczowi“ 
akt oskarżenia zarzuca, że ..w miesią
cu kwietniu i maja 1932 r.-groźbą bez
prawną w Gdyni, działając w celu o- 
śięgnięcia korzyści materialnych — 
zmusił dyr‘ktora firmy „Atlantic“ Wi
tolda Mosiewicza. do działania, pole
gającego na wypłaceniu oskarżonemu 
piętnastu tysięcy złotych“, a ponadto 
zarzuca mu. że razem z Czesławem 
Nowakiem ..wspólnie., no uprzedniem 
włamaniu się w dniu 18 września 1932 
r. do firmy „Atlantic“ i zabraniu 
stamtąd ksiąg i kartotek buchalteryj- 
nych i notatnika podręcznego, usiło
wać zmusić dvr. firmv „Atlantic“ Wi
tolda Mosiewicza do działania polega
jącego na wypłaceniu oskarżonym 
dwudziestupięciu tysięcy złotych, 
przyczem zamierzonego przestępstwa 
nie dokonali z powodu okoliczności od 
ich woli niezależnych“.

Według nowego kodeksu karnego 
przestępstwo powyższe, ponieważ wy
muszeni nie odbyło się „przemocą 
lub groźbą natychmiastowego gwałtu
na osobie“ fart. 2Gt) zakwalifikowano 
łagodnie. Odnośny artvkuî (125) mówi 
tviko o karze więzienia lub aresztu do 
dwóch lat. przyczem kompetentny do 
rozpatrywania jest sąd grodzki

Wobec powyższego sprawę przeciw 
Bartczakowi j Nowakowi poprowadził 
sędzia grodzki A. Długoński. Oskarże
nie popierał wiceprók. Wedegis, a o- 
brony podjęli się adwokaci dr. Manis- 
saly z Wejherowa i Czesław Jankow
ski z Gdyni. ,

Oskarżony Bartczak tłumaczy się 
w ten sposób, że pieniądze otrzymał 
od dyr. Mosiewicza jako odprawę. 
Twierdzi, że dostał 8.400 zł, a różnicę 
do sumy 15.000 zł. zaksięgowaną na 
fikcyjne nazwisko Łapczyńskiego, p. 
Mosiewicz schował do swojej kieszeni. 
Przyznaje. że pracując w firmie 
„Atlantic“ robił odpisy pewnych doku
mentów, ale nie w zamiarze szantażu. 
Był podejrzywańy o to. że jest konfi
dentem Straży Granicznej. Celem zrzu
cenia z siebie odpowiedzialności o- 
skarżony Bartczak opowiada o nadu
życiach w firmie „Atlantic“, o „refak- 
cjach“, które w sumie ponad 100 000 zł 
otrzymał dyr. „Progresscoai“ w Gdań
sku. p. Perutz. o tern, że p. Mosiewicz 
polecił mu wręczać łanówki pieniężne 
b. naczelnikowi stacji Gdynia-Port Ma
linowskiemu i t. d. Z Nowakiem po
znał się w roku 1931. Co do samego 
włamania nic nie wie.

Przewodniczący zapytuje się oskar
żonego. czy nie proponował powołane
mu jako świadkowi Eugenjuszowi Ko
walskiemu pracy ,na hop“, na czem 
ten mógł zarobić 5.000.

Plan gospodarczy Rosji
W roku bieżącym w Rosji sowiec

kiej osią zainteresowania czynników 
gospodarczych będzie znów węgiel, 
metale, przemysł metalowy, chemicz- 

j ny, komunikacja i socjalistyczna re
konstrukcja gospodarstwa rolnego.

Przewodniczący Rady komisarzy 
ludowych R. S. F. S. R. Sulimów na 
wspólnem posiedzeniu Rady komisarzy 
i przedstawicieli sowieckich organ'za- 
cyj gospodarczych przedstawił procen
towo podniesienie masowej produkcji 
w głównych gałęziach przemysłowych. 
Produkcja metali podniesiona ma być 
w stosunku do roku ub, o 45 proc., 
produkcja węgla kamiennego o 29 
proc., wyrób traktorów o 34 proc., wy
rób samochodów o 60 proc., lokomo
tyw o 53 proc., wagonów o 54 proc. itd.

Z drugiej jednak strony wielką u- 
wagę poświęcać się będzie przemysło
wi miejscowemu i domowemu, wyra
biającemu przedmioty szerokiego za
potrzebowania. Sprawami temi — jak 
zapowiada Sulimów — zajmować się 
będą okręgowe komitety wykonawcze. 
Przemysł domowy musi w roku 1933 
wyprodukować towarów wartości 5 
miljardów 680 miljonów rubli z czego 
70 proc, produkcji przypadać będzie na 
przedmioty szerokiego zapotrzebowa
nia. Aby jednak plan ten mógł być 
wykonany, trzeba będzie zaprowadzić 
lepszą dyscyplinę i zreorganizować so
wieckie przedsiębiorstwa. Sulimów 
podkreślił również konieczność podnie
sienia dyscypliny finansowej w przed
siębiorstwach sowieckich. Oznacza to, 
że wszystkie przedsiębiorstwa w Rosji 
muszą zastosować system oszczędno
ści. Wytyczył również dyrektywy, 
według których należy postępować,

Bartczak na dźwięk nazwiska Ko
walskiego prostuje się i mówi dono
śnie. że Kowalski jest aferzystą, że 
zdefraudował pieniądze w Lidze Mor
skiej i Kolonjalnej w Łodzi, że zdefrau
dował dalej tam pieniądze w związku 
marynarzy i w galerji sztuki u pułk. 
Dienstl-Dąbrowy. Nie proponował mu 
roboty „na hop“, tylko brat jego 
(Bartczaka) mówił Kowalskiemu, gdy 
ten chciał od niego towaru na kredyt, 
żeby poszedł „ńa szeroką drogę i zaro
bił 5.000 zł, to wówczas towar z hur
towni dostanie“.

Oświadczenie Bartczaka o Eugenju- 
szu Kowalskim jest nadzwyczaj cieka
we. bo dotychczas Kowalski był wier
nym pomocnikiem Bartczaka w jego 
robocie „politycznej“. Razem napadli 
na akademję O W P., razem rozbili 
zebranie w willi „Świt“ i t. d.

Oskarżony Nowak, odpowiadający 
z więzienia, twierdzi, że nigdzie się nie 
włamywał, a pieniędzy od dyr. Mosie
wicza żądał z polecenia dwóch osobni
ków. których nazwisk boi się wydać. 
Zaprzecza, że pisał list z żądaniem 
wypłaty 25,000. chociaż ekspertyza 
grafologiczna stwierdziła jego charak
ter pisma.

. .. Prokuratór rożpóóźyńa zadawać py
tania oskarżonym. Fob.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Gdynia. 5. t (Tel. wŁ). W wyni
ku nadużyć w firmie „Atlantic“, ujaw
nionych przez świadków w toczącym 
się tutaj procesie przeciw Bartczako
wi i Nowakowi, wiceprokurator Webe- 
gis zarządzi} przytrzymanie b. dyrek
tora firmy „Atlantic“ Witolda Mosie
wicza, S. B,

sowieckiej na r. 1933
aby wydatki administracyjne obniżone 
zostały do minimum. Marnowanie 
funduszów zarobkowych będzie uwa
żane za zbrodnię.

Baczną uwagę zwracać się będzie 
na kwestje wykończenia rozpoczętych 
budowli. W Rosji sowieckiej jest znacz
na ilość budowli, które rozpoczęte były 
w roku ubiegłym, a nawet już w roku 
1931, a które czekają na wykończenie. 
Są nawet budowy niewykończone z ro
ku 1930. W tych budowlach utkwiły 
wielkie sumy pieniędzy, które jednak 
nie przynoszą żadnego użytku. Prze
wodniczący rady komisarzy ludowych 
R. S. F. S. R. Sulimów wywody swe u- 
zupełnił cyframi. Sowieckie władze 
mieszkaniowe stoją przed nielada za
daniem. W roku 1932 postanowiono 
wybudować 11 miljonów metrów kwa
dratowych płaszczyzny mieszkaniowej. 
Niestety zdołano wybudować tylko 6 1 
pół miłjona metrów kw. mieszkań^ 
Resztę należy przeto wybudować w ro
ku 1933.

Dalszem zadaniem sowietów jest 
wybudować w roku 1933 bazę żywno
ściową w przemyśle. Z zaprowadze
niem nowego systemu zaopatrywania 
robotników w żywność punkt ciężko
ści aprowizacji przeniesiony został 
wprost do miejsc produkcji. Z proble
mem tym ściśle związana jest kwestja 
podniesienia urodzaju. W samej tyl
ko rosyjskiej federacyjnej republice 
urodzaje mają się powiększyć według 
planów opracowanych o 8 do 10 proc.

Co z tych projektów będzie wyko
nane, przyszłość dopiero okaże.

Zdemaskowane oszczerstwo
W swoim czasie tutejszy organ „sa

nacji“ napadł na młodzież akademic
ką, zarzucając jej udział w zajściu z 
prof. Stanisławem Nowakowskim, 
przed cukierną Dobskiego. Z tego po
wodu w prasie „sanacyjnej“ ukazało 
się szereg artykułów i oświadczeń, na
pastujących akademików. Mieliśmy 
już sposobność stwierdzić ze swej stro
ny, że akademicy nie uczestniczyli w 
zajściu z prof. Nowakowskim i, że 
wszelke tego rodzaju twierdzenia są 
zgruntu kłamliwe. Obecnie z rekto
ratu uniwersytetu poznańskiego otrzy
mujemy następujące oświadczenie:

„W związku z zajściami ulicznemi, 
jakie się zdarzyły w dniu 30 listopada 
1932 r. przed kawiarnią Dobskiego o- 
raz w związku z wykroczeniami prze
ciw osobie profesora uniwersytetu po
znańskiego Stanisława Nowakowskie
go. rektorat donosi, że szczegółowe do
chodzenia i śledztwo, przeprowadzone 
przez rektorat (przyczem zostali prze
słuchani wy mienieni przez prasę :pp. 
Jasiński i Strzałkowski), nie wykazały; 
udziału studentów uniwersytetu; po
znańskiego w tych wykroczeniach.“

Marynarze
aresztowani w Kronsztadzie

Wychodzący w Berlinie „Socjalisti- 
czeskij Wiestnik“ podaje w numerze 
z dnia 24 grudnia u. r. wiadomości, o- 
trzymane z Petersburga, o aresztowa
niach wśród sowieckich marynarzy W 
więzieniach petersburskich znajduje 
się około 300 marynarzy z pancerni
ków sowieckich: „Marot“ i „Oktłabr- 
skaja Rewolucja“, oraz około 200 ma
rynarzy z załogi Kronsztadtu.

Marynarze ci twierdzą, że ani w 
Kronsztadzie, ani na pancernikach nie 
było żadnych zaburzeń, ani żadnych 
innych faktów, które dać mogłyby 
pretekst do aresztowań. Twierdzą jed
nak, że wśród marynarzy panuje nie
zadowolenie z sytuacji, jaką wytwo
rzyły rządy sowieckie. Narzekają oni 
na pozbawienie wolności obywatel
skiej. na brak prasy niezależnej. Nie
zadowolenie ich spotęgowane zostało 
zawodem, irki sprawiła ludności „pja- 
tiletka“. Obiecywano im. że po ukoń
czeniu „planu“ nastąpi powszechna po
prawa sytuacji, tymczasem na ulicach 
miast widzą oni tłumy głodnych chło
pów, krewni piszą im ze wsi o panują
cej tam nędzy, o przymusowej nacjo
nalizacji ich gruntów.

Zdaniem „Socjal. Wiestnika“. R^sję 
czekają jeszcze większe zaburzenia w 
marynarce wojskowej.

Kiedy expose pułk. Becka?
Warszawa. 5. 1 (Tel. wł.) Min. 

spraw zagr. wyjechał wczoraj do Wil
na. gdzię był przyjęty przez min. spr. 
wojskowych, u którego bawił na dłuż
szej konferencji.

Prawdopodobnie na posiedzeniu ko
misji budżetowej dnia 10 bm. przy o- 
mawianiu budżetu min. spraw zagra- 
nicznychjp. Beck wygłosi swoje expo- 
só. (w)

Wylazd min. Jędne’ewiwa
Warszawa. 5 1. (Tel. wł) Dzi

siejszej nocy wyjechał do Parvża na 
zjazd Związku Nauczycielstwa Połsv;e- 
go we Francji min. Jędrzejewicz. (w)
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Mimo kryzysu poświęca się największa uwagę odpowiedniemu 
wysuszeniu Mydła Regera, przez co każdy konsument otrzyma 
suche a temsamem oszczędne w użyciu mydło do prania. O zate- 
'ach tych wie każda przezorna gospodyni eszcze z czasów swej 
babki i prababki. Także w przyszłości przekonaią się na<ze panie, 
że zakuputac świeże mydło do prania, któie zawiera wi< Iki 
procent wody, przepłaca bez względu na cenę. p ? 768/R 1375

■ i,-’-
Proszek
Regéra

Szare mydło 
, maziste

45^ <O>

Powyższy rok jubileuszowy świadczy najwymowniej, że jedynie nigdy niezawodzący 
sposób Łabrykacji

Mydła Regera
przetrwać może czasy wojenne i obecny kryzys. Mujony pań domu, w krain i zagranicą 
wiedzą dobrze, że tylko całkowicie wysuszone Mydło Regera jest w użyciu najoszczęd- 
o eisłem i temsamem naitańszem mydłem do piania.

>

Pielęgnarka zastrzeliła chorego
Zbrodnia na tle politycznetn w szpitalu w Sofji

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda zmienna, zrana dżdżysto słabe 
wiatry zmienne, temperatura w ciągu 
dnia zmienna jednak łagodnie.

W i e d e ń, 5. 1. (Teł. wł.) W nocy 
na piątek zastrzeliła w stolicy Bułga- 
rji, Sofji, w szpitalu miejskim pielę
gniarka tego szpitala, niejaka Con- 
stantinowa znajdującego się pod ści
słą kontrolą policyjną niejakiego Tra- 
janoffa, który swego czasu zamordo
wał pisarza Estimoffa.

Constantinowa. rodem z Macedonji 
pracowała w szpitalu od sześciu lat. 
W czasie przesłuchania policyjnego; ®~ 
świadczyła, że jakiś nieznajomy zmu
sił ją do popełnienia zbrodni pod gro
zą śmierci i do oddania się następnie 
w ręce władz. Twierdzi, że jako ro
dowita Macedonka obeznana ze zwy
czajami stronnictwa rewolucyjnego

nie mogła odmówić wypełnienia roz
kazu.

Trajanoffa zabiła w chwili gdy po
prawiała mu poduszki pod głową. Da
ła do niego trzy strzały w głowę i pier
si, które spowodowały natychmiasto
wą śmierć. Równocześnie zawołała: 
„To za Estimoffa!“

W tym samym pokoju oprócz Tra
janoffa leżało jeszcze 15 innych cho
rych,; yvśród któpyćłi nlęoczękiwąnę.' 
strzały pielęgniarki wywołały panikę.

Constantinowa poza lekarzami szpi
tala jedyna miała wolny dostęp do 
chorego Trajanoffa. był on bowiem
pilnie strzeżony przez policję.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.93 zł.: w Gdańsku na W irszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank ! ol- 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21170 zł. gotówką 
210 30 zł, za 100 guid gd. w dewizach 172 91 
do 173.17 zl., gotówką 172 57 zl.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Styczniowa sesja Rady Ligi Narodów
Rozpoczyna się 23 bm, — Na porządku obrad jest kilka 

spraw, tyczących się Polski
Warszawa. 5 1. (Teł. wi.) Na 

styczniowej sesji rady Ligi Narodów, 
zaczynającej się 23 bm. ma nastąpić 
nominacja komisarza Ligi. Poza tern 
ma być rozpatrzona skarga niemiecka 
w sprawie reformy rolnej na ziemiach 
zachodnich, jedna petycja „Volksbun- 
du“ i trzy mato istotne skargi niemiec
kie z województwa śląskiego.

Rada zajmie się również dwoma pe
tycjami mniejszości polskiej ze śląska 
Opolskiego, w których porusza się sy
stematyczne szykany w stosunku do

akcji polskiej szkól dokształcających i 
uzupełniających oraz sprawę teroru i 
gwałtów niemieckich podczas ostat
nich wyborów do parlamentu.

Ze spraw polsko-gdańskich zasłu
guje na uwagę kwestja ustalenia pro
cedury. dotyczącej t. zw. „action di- 
recte“ Ponadto mają być rozstrzygnię
te celne kwestje techniczne oraz spra
wa zmiany niektórych postanowień 
umowy paryskiej co do kontyngentów 
przywozowych do Gdańska. (w)

Poznań 5 1 1933 r.
Warunki: Ofanćel hurtowy par»te» Po 
znań, ładunki w gonowo dostawa tneiac» 

za 100 ag.:
Standardy w obliczeniu ćwierć litrowe 

go gęstośctomierza !■ żyta pjznań«k ego 
70.6 kg 120 i ft w hol 1. 2 żyta pomor 
«kiego 69.35 kg *118.2 tt w hol , 3. psze 
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg 124 ft 
w hol i' ws poznańskiego i pomor 
«kiego 43.55 kg (74 1 ft w hol.).

Cenv tren«nkeyjne
Żyto 45 tonn par Poznań . . , e 14.00
Owies 15 tonn par Poznań . . . 12,70

Ceny orientacyjne

Ofensywa komunistów,
Okólnik Hitlera do oddziałów i 

na luty wzmożoną
Essen, 5. 1. (PAT.) Dortmundzki 

„General Anzeiger“ publikuje wydane 
przez Hitlera instrukcje dla oddziałów 
szturm. W instrukcjach tych Hitler 
donosi oddziałom o zamierzonej przez 
komunistów z początkiem lutego szer
szej akcji, skierowanej przedewszyst- 
kiem przeciw hitlerowcom.

Okólnik zapewnia, że komuniści, 
którzy dobrze są obznajmieni z tem, co 
się dzieje w partji hitlerowskiej, prze- 
dewszystkiem chcą rozstrzelać przy
wódców partyjnych. Wielu komuni
stów, znajduje się w szeregach nar. 
socj. i zajmuje nawet odpowiedzialne 
stanowiska. Mają oni stanąć na czele

czy manewr taktyczny
izturmowych, zapowiadający 
akcję komunistów
oddziałów hitlerowskich i w ten spo
sób w zarodku sparaliżować obronę.

Cała akcja ma na celu jeżeli już nie 
skomunizowanie Niemiec, to przynaj
mniej wywołanie rozruchów i rozbicie 
partji hitlerowskiej. Kierownictwo ak
cji ma spoczywać w ręku kilku Ro
sjan, którzy w tych dniach bawili w 
Niemczech i szczegółowo wszystko o- 
mówili.

Dziennik te instrukcje nazywa fan
tazjami i sądzi, że jest to manewr Hi
tlera. który, stwarzając urojony za
mach komunistów, pragnie odwrócić 
uwagę swej partji od tego, co się dzie
je w łonie stronnictwa.

Hitler wciąż zabiega o kanclerstwn
Berlin, 5. 1. (PAT.). „Tägliche 

Rundschau“ podaje sensacyjną wiado
mość, że w ubiegłą środę Hitler odbył 
w Kolonji konferencję z b. kanclerzem 
>apenem.

Tematem obrad miała być możlg»

wość powierzenia Hitlerowi kancler- 
stwa i podjęcie odpowiednich starań 
w tym względzie u prez. Hindenburga 
za pośrednictwem Papena. Po konfe
rencji Hitler wyjechał a Kolonjt

Usposobienie spokojne. 
Pszenica . , ,

Usposobienie stałe. 
Jęczmień browarowy . , «

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 68- 69 kg ... * 
Jęczmień 64—66 kff . . . .

Usposobienie spokojne.
Owies ................................

Usposobienie spokojne 
Maks żytnia 05% wl work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna **"% wł work.

Usposobienie stale. 
Otręby ży’nie . . , , a
Otręby pszenne . . . * » 
Otręby pszenne (grube) . >

21.75 22,7 

14,f0- 16,0

12.75 13,6
12,25- 12,7 

12,00 - 12,2 

21,00 22,6 

35,25 37,2

8,25- 8,6 
7,50- 8,6 
8,60- fl,F

Rzepak 44,00— 45
Rzepik 40,00— 46,i
Gorczyca . 36.00— 42,
Wyka tatowa >«•«». 13.00— 14, 
Peluazka 13.00— 14.
Groch Victoria .>.»«» 20,00— 23, 
Groch Foigera ..»»»» 31,00— 34, 
Koniczyna czerwona > e t 90,00—110, 
Koniczyna biała . 8 > 80.00—120,
Koniczyna szwedzka , ? . 100,00—120, 

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na ndmtennvc , warunkac 

żyta 310 tonn. pszenicy 165 tonn jęczm1 
nia 15 tonn otrąb żytnich 31 tonn, otn 
pszennych 50 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEŻHA
Poznań, 3. 1 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza: obroty były jed
nakże ograniczone z powodu braku odpo
wiedniego materiału.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc poż. konwers. 40.— proc, oraz za 
3 proc. poż. bud. .39,—; za 4 proc, premj. 
doi. obracano po 54,— W tranzakcjach.

Ź pożyczek komunalnych płacono za 
8 proc, obi. m. Poznania z r. 1926 92,— proc.’

Z papierów' lokacyjnych P. Z K r,a?zu- 
kiwano 8 proc listy dolar, stare pe 3> — 
proc bez oddawców, natomiast 8 proc li
sty doi. amort. obracano po 40.— proc w 
tranzakcjach oraz 4 proc listy zast konw. 
po 30.50 i 6 proc, listy żytnie po 5S.

Akcje bankowe i przemysłowe bez 
obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach n ,mmału)
5% pożyczka konwersyjna 40.—% P.
8% oblig m Poznania z 1926 r 92-% + 
4M% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z.

K 40,-% + T, ,
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

30>ś% +
(Kurt w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja III
54,— + ,

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredyt. 5.75 -r 
3% pożyczka budowlana, serja I 39,— P.

Tendencja mocniejsza.

TARGOWISKOIIEJSKIE
P t z n a ń. 5 1 1933 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: krów 5. świń 256 prosiąt 18, 
cieląt 70, owiec 1. razem 350 zwierząt.

GIEŁDA WA<*$?4WSKA
z dnia 5 1- 1933 r.

Dewizy:
........• trans. sprzed kup.

Pełgis 123.75 121.06 123.44
Holandia 369 00 359 60 358.10
Londyn 29.85 29,9 S 29.70
N?w\ Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Farvż 34.89 34,98 34.80
Sztokholm 162,90 163.70 161.20
'zwa icarja 171 85' 172.2S 171.57 i
Wł ichy 45.75 45,97 45.53
Berlin 212.35

Tendencja: europejskie dewizy mocniej
sze.

Papiery wartościowe i obligacje:
41.50— 41.25 

103/0—102,75 
lt'9.00
41.50
54.25— 54,60
56,00— • 5,75
55,Oj— 54,63

3% poż bud. ....
4% poż inw ... . . . , 

pai. inw szt ser. .
5% poż kmw . .
4% poż dolarowa . »
6% poż doi ....
7% poż stabil. . . .

Tendencia przeważnie «lab«za 
Akcje w złotych:

Bank Polski ..... 88.60- 88.00
W T F Cukru ....
Modrzejów . , . . .

Tendencja mocnie ¡sza.

15.25 
3,50— 3,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste zą 1 000 kg 

reszta za B*' kg
Berlin, 5. 1 1933 r.

186 00-188.00

152,00-154.00

165,00—175,00

158,00-164.00 

114.00—117.00 

23.25 - 26.25

8,80- 9.20

20.00- 25.00
12.50— 14.50 
20.00— 22.00 
13.00— 14.50 
13.25— 15P0 
14.00— 16 00
8.00— 10.00

11.75— 13,00 
10,10
10.50— 10.60 
10.61— 10.70
8 90

9,60

1010— 
13,611 
1,10— 
1,25— 
1.15 — 
135-

10, 0

1,25
1,35
1.30
1.50

Pszenica marrrii«ka . , .
Tendencia stała.

Żyto march . .....
Tendencia mocniejsza. 

lęczmiPń br «ir wy
Tendencia «pnkojna 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . ....
Tendencia spokojna.

Owe- march . . » >
Tendencja stała.

Mąka pszenna . • » .
Tendencja ledwo utrzymana 

Maka żytnia IO.40— 21.70
Tendencja ledwo utrzymana 

Otręby żytnie . , 6.70— 9,00
Tendencia spukojna.

Otręby pszenne . .
Tendencia spokojna.

Groch Victoria ....
Groch pastewny . .
Grich drobny jadalny . .
Peluszka
Bób
Wyka . . . , , i , 
ł.ttbin niebieski . > , ,
Łubin żółty . . » i i
Kuchy lniane .. . . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłok’ «ucha .....
Seraoela nowa . . . . . 17,50— 24,CO
sró, Sova pi «irahowan 46% 

loco Hamburg ...
8rót Soya ekst.dhowany 46% 

loco Szczecin ...
Piątki ziemniaczane , . ,
Ziemniaki iad białe . . .
Ziemniaki iad czerwone . .
Ziemniaki odenwaldz nieb
Ziemniak: inne żółte . .
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt .»................................. 8
Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa, 4. 1. Pszenica jara czer

wona szklista 2625 — 26 75. pszenica ed- 
nolita 25 75 — 26 25. pszenica zbierana 24.75 
do 25 25. wyka 14.50 — 1550, peluszka 14 
do 15, rzepak zimow'y 47 — 49. koniczyna 
biała surowa 80 — 110, bez kanianki 110 
do 160, otręby żytnie 8 — 9. Reszta notowali 
bez zmiany Usposobienie spokojne.

Gdańsk. 4. 1. Pszenica 128 f 14 40, 
pszenica 125 f 14. żyto 120 f eks-iort ' 75, 
żyto konsumc 905. jęczmień 1 kat 993 do 
9.50. średniej kat. 8 75 — 9. gorszej kat K 40 
do 8.70, owies eksport. 7 50 — 8.10. groch 
Wiktoria ! 150 — 15, groch zielony 1625 
do 20, otręby żytnie 5.70, pszenne 6, tęńlen- 
c.ja dla żyta eksportowego zwvíkowa, dla

Í grochu w dalszym ciągu mocna.
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Etna antypolskiej audycji radja w Londynie
Jlisłrg Paderewski o sylwestrowej napaści na Polską 

Angielski gabinet pragnie poczynić kroki, aby unietnoiliwić 
powtórzenie się podobnych rzeczy na przyszłość

Londyn, 5. 1. (PAT). Szereg 
dzienników angielskich, jak „Daily 
Mail- i „Daily Telegraph“ ogłasza wy
wiad z Paderewskim, który wyraził 
swoją, opinję o programie sylwestro
wym radja brytyjskiego.

„Występ radja — mówił nasz mistrz 
— był bardzo niefortunny. Od Niem
ców możnaby się tego oczywiście spo
dziewać, ale nigdy od kraju, który sły
nie jako wzór taktu w sprawach mię
dzynarodowych.

W7 ciągu ostatnich dwóch tygodni 
wzmożona fala anty-polskiej propa
gandy rozlała się po środkowej Euro
pie, wychodząc z Królewca. Rząd pol
ski musiał nawet przed paru dniami 
protestować przeciwko tej propagan
dzie. podjętej przez niemiecką stację 
radjową. Polska ma dosyć kłopotów 
gospodarczych w danej chwili, podob
nie zresztą jak i inne państwa. W do
datku w okresie tych trudności gospo
darczych. podstawy polskiej egzysten
cji szarpane są przez wrogą niemiecką 
propagandę.

Londyn, 5. 1. (PAT). Według 
informacyj „Daily Mail“ zarówno w

Bandyckie plany młodych włóczęgów
IF Nowym Jorku aresztowano 

mierzali utworzyć
Nowy Jork, 5. 1. (PAT). Prasa 

tutejsza opowiada ciekawą historję 
dwóch 17-letnich chłopców aresztowa
nych za włóczęgostwo.

Podczas rewizji znaleziono przy 
nich plan dokonania szeregu rabun
ków, aby „zebrać dostateczną sumę do 
własnego odrodzenia ekonomicznego“.

Chłopcy mieli zaopatrzyć się prze- 
dewszyśtkiem w rewolwery, a następ
nie włamać się do składu jubilerskie
go i zabrać wszystko, co się da. Spie
niężywszy klejnoty planowali znaleźć 
dla każdego kobietę, niezbędną według 
ich zapatrywań w rzemiośle bandyc
kim.

Generał Denikin o przyszłości Rosji
Gen. Denikin zamieścił w „Pośljed- 

nich Nowostjach“ obszerny artykuł 
p. t. „Kwestja kresowa“, który stał się 
punktem wyjścia ożywionej polemiki 
między przedstawicielami różnych 
kierunków rosyjskiej myśli politycz
nej w sprawie stosunku do Ukraińców 
i ich dążeń. Pisze mianowicie generał 
Denikin:

„Już w roku 1917 odpowiedzialni 
działacze obydwu walczących obozów 
wysuwać zaczęli koncepcję pokoju 
kosztem Rosji. Nastroje te wystąpiły 
z szczególną siłą na początku 1920 r., 
kiedy to w Anglji i w Ameryce dojrze
wa idea zgniecenia bolszewizmu przy 
pomocy Niemiec i porozumienia się z 
Niemcami kosztem R-osji. Myśl roz
bioru Rosji do dziś dnia nie jest po
rzucona i zapala się, niczem błędny 
ognik, to w jednym to w drugim 
punkcie kulj ziemskiej. Uporczywa 
propaganda na rzecz rozbioru Rosii 
wytwarza niebezpieczną aberację poli
tyczną.

„Znamienna Jest działalność oby
dwu Korostowców. którzy w imieniu 
Skoropadskiego prowadzą propagan
dę na rzecz niepodległości Ukrainy, 
pełną takich nieścisłości (podawanych 
w piśmie Investigator i in.), że angiel
scy czytelnicy wydawnictw Korostow- 
ca powinniby się obrazić, że im się im
putuje podobną ignorancję w spra
wach dotyczących Ukrainy. Ci t. zw, 
hetmańcy obiecują zapłacenie 25 proc, 
długów Rosji carskiej, a przedewszyst- 
kiem łudzą kapitalistów angielskich 
perspektywami zdobycia cennych źró
deł surowców ukraińskich i kauka
skich. Przedstawiciele kapitału an
gielskiego, udzielający subsydjów pro
pagandzie ukraińskiej, nie są tak na
iwni. by mieli nadzieję skłonienia an
gielskiej opinji publicznej do walki o 
niepodległość Ukrainy. Jednakże w 
przewidywaniu bliskiego upadku bol
szewizmu przygotowują zawczasu od
powiednią psychologję. mobilizują si
ły i środki dla interwencji, której roz
miarów i postaci przewidzieć narazie 
nie można.“

W drugiej części swego artykułu 
dale gen. Denikin naprzód wyraz swe
mu oburzeniu z powodu wystąpienia 
gazety „Wozrożdjeńje“, w której nie
jaki p. Muratów przyznaje, że na tery-

polskiej, jak i włoskiej oraz francuskiej 
ambasadzie panuje oburzenie z powo
du programu sylwestrowego radja bry
tyjskiego.

Rad jo. zdaniem dziennika, wytwo
rzyło bardzo kłopotliwą sytuację dla 
rządu. Po uzyskaniu wyjaśnień spra
wa będzie przedłożona gabinetowi bry
tyjskiemu, który — jak twierdzi „Dai
ly Mail“ — zdecyduje, jakie kroki 
przedsięwziąć, aby uchronić się na 
przyszłość przed podobnemi metodami.

Foreign Office pragnęłoby pewnych 
gwarancyj co do przyszłych wycieczek 
radja brytyjskiego w dziedzinie zagr. 
polityki.

„Daily Mail“ zapowiada również, 
że incydent ten będzie przedmiotem 
interpelacji parlamentarnej.

P a r y ż, 5. 1. (PAT.) Havas donosi 
z Londynu, iż w kołach dobrze poin
formowanych uważają, że incydent an
gielsko-polski, wywołany przez radjo 
brytyjskie w dn. 31 ub. m. jest godny 
pożałowania oraz, że zastosowane bę
dą wszelkie środki dla zapobieżenia 
na przyszłość podobnym nieporozu
mieniom.

dwóch chłopców, którzy za- 
zbrodniczą szajką

Przygotowali sobie listę hotelów w 
różnych stronach Stanów Zjednoczo
nych, żądając zarezerwowania aparta
mentów w oznaczonych dniach. Za
mierzali objechać 25 największych 
miast amerykańskich i dokonując ra
bunków po hotelach, bankach i skle
pach zebrać sumę, oznacz, na 1.900.000 
dolarów. Dalszym etapem miała być 
Europa, gdzie rabunki swoje szacowali 
już tylko na 100.000 dolarów.

Prasa twierdzi, że chłopcy ci są 
wytworem depresji gospodarczej i wy
chowankami obecnych sztuk filmo
wych.

torjum t. zw. Ukrainy może najłatwiej 
zawiązać się pewien węzeł międzyna
rodowy w chwili, gdy zagadnienie bol
szewickie ulegnie przesunięciu w kie
runku pewnych ogólnych decyzyj. a 
intrygi polityczne niewielkiego kółka 
energicznych jednostek posiadających 
stosunki w Niemczech i dążących do 
zdobycia takichże stosunków w Anglji, 
mogą w pewnem swem stadjum oka
zać się pożytecznemi dla sprawy wy
zwolenia Rosji od bolszewików. Na
stępnie pisze:

„Czasy rozstrzygające są prawdo
podobnie niedalekie, W każdym razie 
w obozie grabarzy państwowości ro
syjskiej zauważa się ożywioną dzia
łalność. Niema końca pogłoskom o 
planach następców Petlury. którzy w 
sojuszu z Polską (?) i rosyjskiemi or
ganizacjami emigracyjnemi zamierza
ją walczyć o niepodległość Ukrainy 
koszte mpolitycznych, ekonomicznych 
i terytorialnych ustępstw na rzecz Pol
ski. Poruszyło się j Wolnoje Kaza- 
czjestwo, ten wrzód na zdrowem ciele 
kozactwa rosyjskiego, i po uzyskaniu 
kolejnego subsydjum zagranicznego 
organizuje zjazd wszechkozacki dla 
zwykłego spotwarzania i rozprzedaży 
Rosji. Sen jest straszny, ale Bóg jest 
łaskawy.

„Jakie jest wyjście z zawikłanego 
labiryntu międzynarodowościowych 
stosunków w państwie rosyjskiem? 
W swoim czasie organizacja teryto- 
rjum Południa (Ukrainy, Donu i Ku
bania. okupowanych przez armję gen. 
Denikina) była przeprowadzona w 
myśl zasady zachowania Jedności Ro
sji pod warunkiem udzielenia autono
mji poszczególnym narodowościom i 
samodzielnym organizacjom, jak ko- 
zactwo. a deklaracja konferencji w 
Jassach z dnia 10 listopada 1919 roku 
przewiduje w pierwszym paragrafie: 
„...Jedność Rosji i jako konsekwen
cję tej ogólnej zasady żadnych nie
podległych państw na jej terytorium 
w granicach przed rewolucją bolsze
wicką... Jedność ta powinna być rea
lizowana bez szkody dla wolności po
szczególnych prowincyj, tworzących 
Rosję“,

„Między twórcami deklaracji jas- 
skiej, należącymi do najróżniejszych 
obozów politycznych, istniały zresztą 
rozbieżności co do interpretacji poję

cia wolność, ale rząd Południa uważał, 
że składniki prawne pojęcia federacji, 
porozumienie i dwustronne oktrojo- 
wanie, naruszą samą ideę jedności 
Rosji i stworzą dla rządu ogólno-ro- 
syjskiego niebezpieczne precedensy.

„Można prowadzić spór co do stop
nia samodzielności tej lub innej pro
wincji kresowej Rosji, oczywiście 
prócz Polski i Finlandji, ale uważać 
za możliwe ich ostateczne oderwanie 
się od Rosji oznaczałoby nieliczenie 
się z tem, co realne i nieuniknione, al
bowiem łączność państwowa między 
Rosją a jej kresami określona jest 
przez historję, ekonomję, rynki zbytu, 
kierunek linij kolejowych, obronność 
granic, całokształt rozwoju kultural- 
no-gospodarczego obu stron i obu
stronne interesy.

„Powiem więcej, w mojem przeko
naniu, ostateczna pacyfikacja Europy 
wschodniej, likwidacja sporów polsko- 
rosyjskich i sam byt suwerennej i 
wszystkie swe ziemie obejmującej 
Polski może być tylko zagwarantowa
ny przez jej zjednoczenie z przyszłą 
Rosją na zasadach konfederacji.

„Zadaniem Rosjan jest przekonać 
opinję światową, że w jej interesie le
ży nie rozbiór Rosji, lecz jej wyzwole
nie zpod jarzma bolszewickiego. Nale
ży przekonać cudzoziemców, że bałka- 
nizacja Rosji nietylko nie posunie na
przód kwestji przezwyciężenia kryzy
su światowego, lecz pogłębi go przez 
krwawą wojnę, do której wciągnięte 
będą wbrew swej woli zarówno Za
chód. jak i Wschód. Ideowi zwolenni
cy niepodległości kresów Rosji mają 
zaś do wyboru: albo wejście na zasa
dach autonomicznych do składu no
wego i wolnego państwa rosyjskiego, 
albo też pochłonięcie przez wspólny 
kocioł imperializmu sowieckiego, no
szącego maskę Związku Republik So
wieckich.“

I

Rozważania gen. Denikina wywoła
ły liczne odgłosy wśród emigracji ro
syjskiej.

P. J Siemionów w „Wozrożdieńju" 
zamieszcza odpowiedź, w której m. in. 
zaznacza, że w wywodach gen. Deni
kina o zupełnym braku poczucia rze
czywistości świadczy np. fakt, że gen 
Denikin uważa za możliwe, mówiąc o 
kwestiach kresowych, wspominać Pol
skę. podczas gdy każdy powinien ro
zumieć, że kwestja polska z chwilą 
odbudowy państwa polskiego dla Ro
sji istnieć przestała.

Atamani kozaccy, A Bogajewskij i 
M. Mielników, ogłaszają w dzienni
kach rosyjskich w Paryżu deklarację, 
spowodowaną artykułem gen. Deni
kina. W której stwierdzają, że p. Koro- 
stowiec nie posiadał i nie posiada 
żadnych pełnomocnictw formalnych 
ani też podstaw do przemawiania w 
imieniu kozaków Donu. Kubania i Te- 
reku, a Rada Zjednoczona Donu, Ku- 
banja i Tereku (organizacja emigra
cyjna kozaków orjentacji prorosyj- 
skiej) uważa kraje kozackie za nieroz- 
dzielną część Rosji, którą przedstawia 
sobie w przyszłości, jako związek wol
nych narodów, korzystających w życiu 
wewnętrznem z szerokiej autonomji 
bez szkody dla potęgi wspólnej ojczy
zny.

Z posiedzenia Rady miejskiej
W uzupełnieniu sprawozdania ze 

środowego posiedzenia rady miejskiej, 
które umieściliśmy w porannem wy
daniu „Kurjera Poznańskiego“ z dnia 
5 stycznia, należy podać jeszcze nastę- 
jące szczegóły. Do komisji prawniczej 
wybrany został oprócz wymienionych 
w sprawozdaniu p. radca Wybieralski. 
Kontrkandydatem p. Dropińskiego na 
stanowisko płatnego członka ma
gistratu był p. Drost, który jednak 
większości głosów nie uzyskał.

Nędza na wsi
Przed kilku dniami donosiliśmy o 

sprzedaży konia ... za czapkę. O innym 
wypadku, dosadnie charakteryzującym 
nędzę drobnych rolników, donoszą z po
wiatu sieradzkiego.

Mieszkaniec wsi Chojny, gm. Bogu
miłów, Kędzierski znalazł się w trudnej 
sytuacji materialnej. Chcąc uratować 
majątek przed licytacją za zaległe po
datki, postanowić sprzedać dom wraz z 
inwentarzem i wyjechać ze wei. Udał 
się więc konno do Sieradza. Na rynku 
zaofiarowano mu za konia 1.50 zł. Kę
dzierski, oczywiście, nie zgodził się na 
tę tranzakcję. Głód jednak, który mu 
dokuczał, zmusił go do powrotu na ry
nek, gdzie jednak już nie zastał poprzed
niego kupca, wobec czego musiał sprze
dać konta innemu handlarzowi za 80 
groszy, po to. aby za sunnę, uzyskaną ze 
sprzedaży konia zaspokoić głód trzema 
bulkami, kawałkiem kiełbasy i szklan
ką herbaty.

idealny w dxiatntwu 
atadek

Pb 7 742 5175

śp. Franciszek Krzyżagórski
Jak już wczoraj krótko podaliśmy, 

zmarł po dwudniowej zaledwie choro
bie, w wieku 61 lat. znany obywatel po
znański śp. Franciszek Krzyżagórski.

W Poznaniu urodzony, spędził cało 
prawie swe pracowite życie w naszem 
mieście, gdzie przez długie lata prowa
dził jako mistrz tapicerski skład mebli 
przy św. Marcinie. W młodości swej 
pracował już dużo społecznie w różnych 
organizacjach narodowych. Należał do 
założycieli wielu towarzystw, poświęcał 
im swój czas i pracę. Długie lata działał 
w Starym Przemyśle, był dłuższy czas 
członkiem zarządu Tow. Młodych Prze
mysłowców. członkiem zarządu Związ
ku Tow. Rzemieśln. Przemysłowych W 
cechu tapiersko - siodlarskim był dość 
długo starszym cechu, należał również 
przez długie lata do dozoru kościelnego 
parafji św. Marcina.

Szczególnie podkreślić należy pracę 
śp. Zmarłego w miejskiej deputacji u- 
bogich. gdzie przez długie lata zajmo
wał się biedą naszego miasta jako radca 
ubogich.

Z okazji zgonu przypomnieć należy 
epizod, charakteryzujący patriotyzm go
rący śp. Zmarłego. Cechmistrz Niemiec 
zwrócił się podczas wojny do śp Krzyża- 
górskiego. by podpisał niemiecka po
życzkę wojenną. Otrzymał odpowiedź, 
że pożyczki tej nie podpisze dopóki, do
póty dzieci polskie nie będą uczyć się w 
szkołach po polsku. Skutkiem tej odpo
wiedzi była denuncjacja, której wyni
kiem było iż śp Krzyźagórskiego, mimo 
że nie był już w wieku poborowym i nie 
odstugiwał przedtem wojskowości, za
ciągnięto w szeregi wojska pruskiego 
do 6 pułku grenadjerów.

Gdy wojna się skończyła śp Krzyźa- 
gńrski jako gorliwy narodowiec .przy
służył się sprawie polskiej i oddał w rę
ce powstańców różne zapasy, które u- 
chronil w wojsku przed zachłannością 
Niemców Śp. Franciszek Krzyżagórski 
osierocił żonę i siedmioro dzieci, oraz 
troje wnuków.

Cześć pamięci pracowitego obywa
tela i dobrego patrjoty. (kl)

Najwięcej żądana 
na rynkach światowych

ang. HERBATA LYONSa
już ze świełyeh zbiorów

jest do nabycia w handlach kolonialnych 
Żółte opakowanie łagodna. 

Czerwone opakowanie cierpka.
Gen. Przedst. TEOFIL MARZEC 

Mazowiecka S. I'g78'ł
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dlatego też trzeba codziennie w ciągu dnie e szczególnie na 
noc starannie natrzeć twarzyczką i rączki naszych milusińskich 
Kremem Nivea — nie zapominając takie o natarciu wszystkich 
zaczerwienionych i podrażnionych miejsc delikatnego ciałka. 
Tak pielęgnowane dzieci mogą przebywać na wo'noáci nawet 
w dni niepogodne. Krem Nivea uodpornia cerą na ujemne 
wpływy osrego powietrza, deszczu i śniegu, oraz nadaje małem 
chłopczykom i dziewczynkom delikatny i zdrowy wygląd cza
rującej świeżości. Krem Mvea po Zł. o.40 do 2.60
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Delikatna skóra dziecka
wymaga nadzwyczajnej opieki,

Dalsze rewelacje
o pszczyńskiej aferze podatkowej

Ogłaszamy dziś za „Pokroją“ dalszy 
cxą.g memorjału agenta ks. Pszczyń
skiego o udziale wybitnych „senato
rów" w jego aferach podatkowych:

Bola p. Lewina
Znany w Warszawie jest Żyd rosyj

ski Lewin, szeroko ustosunkowany w 
kraju i zagranicą. Odgrywa on rolę 
Żyda nadwornego potentatów „sana
cyjnych“. Dorobił się wielkiego ma
jątku, a warunki dzisiejsze widocznie 
rnu sprzyjają. Lewin jest wybitnym 
masonem i ma doskonałe stosunki z 
paryskiemi kołami masońskiemi. Z 
tym Lewinem p. dr. Sobolewski żyje 
widocznie w wielkiej zażyłości. Z Le
winem skomunikował on agenta księ
cia Pszczyńskiego i jego naczelnego 
dyrektora Treitschkego, a wreszcie do
prowadzono do widzenia się Lewina z 
Prinzem. W mieszkaniu Lewina od
był się cały szereg narad w sprawach 
pszczyńskich, tak podatkowych, jak 
kredytowych, w których uczestniczyli 
senator Sobolewski, senator Targow
ski, który był wysłany przez rząd pol
ski do Paryża celem starania się o 
kredyt, p. Wędziagolski i inni.

P. p. Lewin i dr. Sobolewski za 
wszelką cenę, oczywiście bezintereso
wnie chcieli ratować pana na Pszczy
nie, wybawić go z kłopotów podatko
wych i trudności finansowych. Wy
kombinowali oni plan, który przedło
żyli nietylko agentowi ks. Pszczyń
skiego, lecz także tegoż dyrektorowi 
naczelnemu Treitschkemu, obywatelo
wi niemieckiemu, wydalonemu swego 
czasu z granic Polski, oraz samemu 
Prinzowi, Plan ten p. dr. Sobolewski, 
według raportów głównego agenta, 
przedstawił jak następuje:

Z posiadłości księcia Pszczyńskiego 
ma być utworzona spółka akcyjna, 
która wyda obligację, które uplasuje 
się w Paryżu, Jeśli książę Pszczyński 
wyrazi swą zgodę na te propozycje, 
wówczas powinien wysłać swego peł
nomocnika do Paryża, gdzie przyjedzie 
także p. Lewin. W Paryżu pełnomoc
nik księcia i Lewin mieli się skomu
nikować z dygnitarzem masońskim 
Lardige i z ministrem skarbu Flandi
nem, co do uzyskania pożyczki w wy
sokości 50 miljonów złotych na pod
stawie obligacyj, mającej powstać 
Pszczyńskiej spółki akcyjnej. Mieli 
się skomunikować także z bawiącym 
wówczas z ramienia rządu polskiego 
ministrem Targowskim, który im O- 
biecał użyczyć pomocy, .W razie szczę
śliwego załatwienia spraw kredyto
wych p. Lardige miał pojechać z pi
smem rządu francuskiego do Warsza
wy i rządowi polskiemu zapowiedzieć 
(nahelegen), że rząd francuski życzy 
sobie, by zaległości podatkowe księcia 
Pszczyńskiego zostały umorzone, po
nieważ grupa francuskich kapitali
stów razem z księciem Pszczyńskim 
tworzy spółkę akcyjną i daje jej kre
dyt w -wysokości 50 miljonów złotych.

P. senator Targowski
Agent w swym raporcie do Prinza 

pisze, że plan ten powstał prawdopo
dobnie w głowie Lewina, który opo
wiadał, że w porozumieniu z p, Tar
gowskim odbył już na ten temat in
formacyjne rozmowy z Lardigem i 
Flandinem w Paryżu. W raporcie z 
dnia 9 stycznia 1932 r. główny agent 
donosi Prinzowi, że widział się z p. 
Targowskim w Warszawie i w Berli
nie, i w obu wypadkach p, Targowski 
go miał zapewniać, że rząd polski bar
dzo chętnie pójdzie na rękę księciu 
Pszczyńskiemu, nietylko w sprawach 
podatkowych, lecz także w sprawach 
kredytowych, przyczem wyraził życze
nie rychłego osobistego zapoznania się 
z Prinzem. W swym raporcie z dnia 
16 lutego 1932 r. główny agent donosi 
Prinzowi, że dnia 7 stycznia, 1932 r. o 
gódz. 1Ó rano w mieszkaniu Lewina

razem z min. sen. Sobolewskim i ma
jorem Wędziagolskim powyższy plan 
omawiali, a tegoż samego dnia wieczo
rem o godz. 10 w mieszkaniu Lewina, 
on i Lewin omawiali powyższy plan z 
przybyłym tam ministrem Targow
skim. Ustalono, że pełnomocnik księ
cia Pszczyńskiego razem z Lewinem 
jeszcze przed posiedzeniem Rady Ligi 
Narodów pojadą w tej sprawie do Pa
ryża. P. Targowski obiecał przybyć po
tem do Genewy, gdzie miał pośredni
czyć pomiędzy księciem Pszczyńskim, 
a przedstawicielami rządu polskiego.

Pokrzyżowane szyki
Przeprowadzone przez nas badania 

potwierdzają, że projekty te traktowa
no poważnie, że je w rzeczywistości 
administracji księcia Pszczyńskiego a 
nawet samemu Prinzowi przedłożono. 
Główny agent księcia jeździł nawet do 
Paryża i tam konferował z p. Lardige, 
Prinz i jego dyrektorzy do czasu uda
wali, że projekty te traktują poważnie, 
i korzystali z interwencji „sanacyjnej“ 
u rządu. Krótko przed sesją Rady Li
gi Narodów- Prinz kombinatorom „sa
nacyjnym“ spłatał niespodziewanie fi
gla. Widocznie uważał, że ujawnienie 
tych kombinacyj w Genewie mogłoby 
być uważane za wszczęcie bezpośred
nich rokowań, wskutek czego mogła
by spaść jego skarga z porządku dzień-? 
nego Rady Ligi. Prinz wystosował 
więc do p. Targowskiego w Paryżu na
stępujący list, który podajemy w od
pisie.

Pszczyna, dnia U stycznia 1932 r.
Jaśnie Wielmożny Panie Ministrze!
Od p. dyrektora 5..., który pracuje dla 

zarządu Księcia Pszczyńskiego w sprawie 
podatkowej nie stojąc atoli, jak chcialbym 
zaznaczyć, w stałym stosunku urzędni
czym do Zarządu Księcia Pszczyńskiego, 
dowiedziałem się, że z Waszą Ekscelencją 
mówił on tak w Berlinie jak i w Warsza
wie i że Wasza Ekscelencja miała uprzej
mość zakomunikować mu, iż rząd Polski 
bardzo chętnie by szedł na ręce Księciu 
Pszczyńskiemu i to nietylko w sprawie 
podatkowej, ale także w sprawie kredytu.

W ciągu ostatnich miesięcy odbył się 
cały szereg rozmów natury osobistej w 
sprawie podatkowej Księcia Pszczyńskie
go, w których brał udział p. 8,.. Ponie
waż jednak jak Wasza Ekscelencja raczy 
zrozumieć, przykładam do tego najwięk
szą wartość, by rozmowom tym nie przy
pisano znaczenia pereraktaeyj, prowadzo. 
nych w imieniu Zarządu Księcia Pszczyń
skiego, pozwalam sobie wskazać na to, że 
p. dyrektor S., jak doniósł Waszej Eksce
lencji już dnia H. I. 1932 r., nie jest upo
ważniony w imieniu Księcia Pszczyńskie
go jakiegokolwiek oświadczenia podawać 
lub takowe przyjmować.

Prócz tego pozwalam sobie wskazać na 
to, że sprawa kredytu, o której mówi p. 
dyrektor S„ wogóle nie istnieje, ponieważ 
takowych pertraktacyj się nie prowadzi. 
Wynika to jak z dłoni, że kredyt zarządu 
w związku Z sprawą podatkową został zu
pełnie podkopany i że takie pertraktacje 
nie mają narazie żadnych widoków na po
wodzenie.

Słyszę, że Wasza Ekscelencja na koń
cu stycznia b, r. bawić będzie w Genewie 
i sprawiłoby roi szczególny zaszczyt i ra
dość, poznać przy tej sposobności Waszą 
Ekscelencję osobiście.

Odpis niniejszego pisma przesyłam Je
go Ekscelencji Panu Ministrowi Sokalowi 
do Genewy do wiadomości.

Raczy Wasza Ekscelencja przyjąć wy
razy mego prawdziwego poważania.

Dr. Prinz von P1 e s s.
Prinz uważał, że jeszcze grunto

wniej musi przekreślić kombinacje 
senatorów warszawskich. Na dniu 9 
stycznia wystosował do senatora dr. 
Sobolewskiego list następującej treści, 
który podajemy w tłumaczeniu;

Pszczyna, dnia 19 stycznia 1932 r. 
J. Wielmożny Pan Senator Sobolewski

Warszawa 
Polna 32

Wielce Szanowny Panie Senatorze!
P. dyrektor S... referował mi obszer

nie o swych rozmowach z p. senatorem i 
p. Sułowskim o tranzakcji kredytowej. Po
zwoli Pan Senator, że krótko temi ewent. 
sprawami się zajmę:

Dyskutowana teoretycznie możliwość 
zaciągnięcia pod pewnemi warunkami we 
Francji pożyczki dla administracji, inte
resuje mnie bardzo, jednak tranzakcja nie 
jest do przeprowadzenia w tej formie, ja
ką dyskutowano. Trzebaby w odpowied
nim czasie wybrać drogę, któraby była 
jurystycznie mniej skomplikowana. Po
djęcie jakichkolwiek rokowań w obecnej 
chwili wydaje mi się przedwczesne, po
nieważ poprzednio fakty będące treścią 
petycji Księcia Pszczyńskiego, muszą być 
usunięte, zanim przywrócony zostanie 
kredyt administracji, który został w tych 
dwóch latach bardzo ciężko podważony. 
(Ma na myśli korzystne załatwienie zale
głości podatkowych przez rząd polski. — 
Przyp. red.)

P. ministrowi Targowskiemu posłałem 
list, którego odpis załączam, a oprócz te
go uważałem za swój obowiązek, posłać p, 
ministrowi Sokalowi odpis tego listu. Mam 
nadzieję, że będę miał przyjemność i za
szczyt skomunikować się z p. ministrem 
Targowskim w Genewie.

Podczas mojego ostatniego pobytu w 
Warszawie miałem sposobność krótkiej 
rozmowy z p. Sułowskim, który na mnie 
zrobił wrażenie bardzo zręcznego człowie
ka. Sądząc z jego zewnętrznych cech 
(nach dem Aeusserem zu schliesen), mógł
bym sobie wyobrazić, że,leżałoby w inte
resie administracji posługiwać się jego 
zdolnościami.

Administracja Księcia Pszczyńskiego 
zamierza przeprowadzić szereg ciekawych 
tranzakcyj i widziałbym chętnie, gdyby p. 
Sulowski przy ich przeprowadzeniu był 
pomocny.

Dlatego udzielę p. głównemu dyrekto
rowi Treitschkemu wskazówek, aby w 
tym kierunku pertraktował z p. Sułow
skim. żeby pod pewnemi założeniami i 
warunkami, które muszą być jeszcze 
przedmiotem gruntownej rozmowy po 
między nim, a głównym dyrektorem 
Treitschkem, na czas trzech miesięcy 
wstąpił w służbę administracji księcia 
Pszczyńskiego.

P. dyrektor S ... podjął się poinformo
wania p. Sutowskiego o moim zamiarze 
i równocześnie poproszenia go, by w ra
zie jego zasadniczej zgody zwrócił się pi
śmiennie do głównego dyrektora Treitsch
kego, aby ci panowie ustanowili termin 
dla porozumienia się,

Uważam za swój obowiązek, złożyć Pa
nu, Panie Senatorze, niniejszem jeszcze 
raz najszczersze podziękowanie za łaska
we interesowanie się i życzliwe rady 
Pańskie i równocześnie wyrażam nadzie
ję, by tak wdzięcznie przezemnie powita
ne Pańskie usiłowania zmienie
nia ogólnej atmosfery zostały 
uwieńczone pełnem powodzeniem.

Proszę przyjąć, Wielee Szanowny Pa
nie Senatorze, wyrazy najprawdziwszego 
powodzenia.

podp. Dr. Prinz von Pless.
Grom z pogodnego nieba

Listy Prinza do senatora Targow
skiego, ministra Sokala i senatora So
bolewskiego podziałały jak nieoczeki
wany grom z pogodnego nieba. P. So
kal wcale nie był wtajemniczony w te 
kombinacje i otrzymawszy list Prinza, 
zakomunikował go widocznie p. Zale
skiemu, który temi kombinacjami nie 
był chyba zachwycony. P. senator So
bolewski pisze natychmiast do Prinza, 
że nie on (Sobolewski) jest autorem 
planu pożyczki francuskiej, lecz do
wiedział się o nim dopiero od główne
go agenta S..„ dalej usiłuje w liście do 
Prinza umyć p. Targowskiego, prze
cząc jakoby tenże przyrzekł swą po
moc w sprawach podatkowych i kre
dytowych, pana na Pszczynie, Agent 
główny podtrzymuje swe twierdzenia.

Znamiennem dla kombinatorów 
„sanacyjnych“ jest, że p. Sulowski wy
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słał wtedy zaraz następującą depeszę 
do p. Targowskiego do Paryża, której 
fofcografję podaje „Polonja".

„Jeśli otrzymasz list od mego szefa 
księcia wstrzymaj odpowiedź do przyjęcia 
dyrektora ślesińskiego, który w tych 
dniach poprosi Cię o spotkanie w I ąryżu,

S u ł o w s k i.
A p. senator dr. Sobolewski celem 

zatarcia śladów tych kombinacyj 
zwraca się zaraz listownie do główne
go agenta księcia, by nakłonił Prinza 
do napisania do p. Targowskiego listu 
według przesłanego wzoru własno
ręcznie przez p. Sobolewskiego napisa
nego. Fotografię listu „Polonja“' re
produkuje: Brzmi on w ten sposób:

„Łaskawy Panie Ministrze!
Na podstawie błędnych informacyj po

zwoliłem sobie dnia 14. I. b. r. wysiać do 
Waszej Ekscelencji list, który z powodu 
mylnego adresu nie doszedł wprawdzie do 
rąk Waszej Ekscelencji, ale którego odpis 
otrzymał równocześnie p. minister Sokal 
i p. senator Sobolewski.

Jest mi niewymownie przykro, że fakt 
taki mógł mieć miejsce. Proszę Waśzą 
Ekscelencję o łaskawe przyjęcie tego do 
wiadomości. .

„Odpis tego listu uważam za obowiązek 
posłać min. Sokalowi i sen. Sobolew
skiemu. . ,

„Raczy Wasza Ekscelencja przyjąć wy
razy prawdziwego poważania.

Nie ulega wątpliwości — dodaje 
„Polonja“ — że wysokie urzędowe fi
gury o tych kombinacjach matadorów 
„sanacyjnych“ musiały się dowiedzieć. 
Muszą o nich wiedzieć także przywód
cy B. B. W. R. Nie wiadomo, jakie 
kroki wobec tego poczynili. Wiemy, 
że p. Sławek dwukrotnie wzywał do 
czystki szeregów „sanacyjnych". Wie
my, że pp. Targowski, Sobolewski i in
ni nadal są osobami obozu „sanacyj
nego“, Nie wiemy, aby jednostronny 
sąd partyjny „sanacji“ wybielił ich jak 
dr. Wyrostka, ale może się to jeszcze 
stanie.

Z życia
śp. ks. Zygm. Masłowskiego

Otrzymujemy poniższe wspomnie
nie pośmiertne z prośbą o zamieszcze
nie:

Tragiczna śmierć ś. p. ks. Zygmun
ta Masłowskiego wstrząsnęła całą 
Wielkopolską i zasmuciła nietylko je
go przyjaciółki tych, którzy go znali i 
cenili, lecz cale wielkopolskie społe
czeństwo, któi-emu ubył jeden z naj
lepszych pracowników na niwie naro
dowej, religijnej i wychowawczej.

Poznałem ś. p. ks. Zygm. Masłow
skiego w r. 1919 w podchorążówce po
znańskiej, gdzie jako młody żołnierz i 
powstaniec wielkopolski kształcił się 
na oficera w. p. Dzięki pilności i wzo
rowemu zachowaniu się w podchorą
żówce wyróżniono go i przydzielono do 
komisji regulaminowej, której zada
niem było przetłumaczenie niemiec
kich podręczników wojskowych na ję
zyk polski. Do tej komisji należało 
nas trzech młodych podchorążych, 
znających język niemiecki. Dniami ca- 
łemi siedziałem wspólnie ze zmarłym 
ks. Zygmuntem nad niemieckierai 
dziełami wojskowemu by je przyswoić 
polskiej nauce wojskowej. Nauczyłem 
się wówczas cenić Zmarłego jako gor» 
liwego Polaka, dobrego żołnierza, wzo
rowego człowieka i katolika. Stropił 
on od zabaw, na które uczęszczali nasi 
koledzy; mimo to jednak umiał' być 
dobrym, wiernym i uczynnym kolegą 
i przyjacielem. Choć byliśmy żołnie
rzami. którzy z natury rzeczy często 
przechodzą do porządku dziennego nad 
niejednemi kwestjami natury moral
nej i obyczajowej, to jednak ś, p, Zyg
munt już wówczas mimo młodego wie
ku i munduru, który nosił, umiał żyć 
w harmonji z wszelkiemi nakazami 
naszej reiigji. Był on przykładem dla 
nas wszystkich. Nigdy się też nie taił 
z tem, że zamierza zostać księdzem. 
Ceniliśmy go za to jeszcze więcej.

Niech tych kilka słów wspomnienia, 
które poświęcam pamięci tragicznie 
zmarłego ś. p. ks, Zygm. Masłowskiego, 
będą choć skromnym hołdem, jaki od
daj e mu dawny jego kolega i towa
rzysz z r. 1919.

Tadeusz Pietrykowski.
Toruń.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W sprawie obniżek procentów za obsługę

Jak już donosiliśmy cech cukierni
czy w Poznaniu powziął w grudniu 
uchwałę obniżającą procent od obsługi 
w kawiarniach i cukierniach z 15 na 
10. Uchwała miałaby już wejść w ży
cie z dniem 7 bm. Jak się dowiaduje
my Związek Zawodowy Kelnerów i Za
wodów Pokrewnych w Poznaniu nie 
zgadza się na powyższą obniżkę i 
zwrócił się za pośrednictwem Zjedno
czonych Związków Zawodowych w Po

Bandyci sa, ich ofiary - niema
W praktyce kryminalnej rgadko notonnmy wypadek

Przed kilku dniami donosiliśmy o I konanym w biały dzień w klatce scho- 
zuchwałym napadzie rabunkowym, do- « dowej domu przy ui. Prusa 20. Bandy-

Mata Hari, tancerka-szpieg
Olbrsymi sukces Grety Garba

Z Ameryki dochodzą wieści o niepraw- 
dopodobnem wprost powodzeniu najnow
szego filmu Grety Garbo, „Mata Hari“. 
Partnerem Grety jest w tym obrazie Ra
mon Novarro. W innych rolach występują 
Lionel Barrymoore, Levis Stone i Karen 
Morley

W „Capitol Theatre** w Nowym Jorku, 
gdzie film ten wyświetlano, kasa za pierw
szy dzień gry wyniosła „bagatelną“ sumkę 
185 tysięcy dolarów. Rzecz, nawet jak na 
stosunki amerykańskie, wprost niepraw
dopodobna.

Krytycy amerykańscy uznali, że „Mata 
Hari'* jest najlepszą kreacją Grety, prze
wyższającą znacznie jej role w poprzed
nich. najgłośniejszych nawet, obrazach.

Również z łamów prasy nowojorskiej 
dowiadujemy się o atrakcyjnej treśd tego

znaniu do Komisji Rozjemczej, celem 
rozstrzygnięcia sporu. Odwołanie swe 
do Komisji Rozjemczej opiera Związek 
Kelnerów na umowie zawartej w dniu 
27 października 1922 r. między Pol
skim Związkiem Restauratorów, Ho
teli i właścicieli kawiarń na Polskę 
Zachodnią a Zw. Zaw. Keln. i Pokr. 
Zawodów ustalającą pobieranie 15 
procent

filmu. Greta gra rolę głośnej tancerki. Ma
ty Hari. pracującej w czasie ostatniej wiel
kiej wojny dla niemieckiego wywiadu. Ra
mon Novarro występuje jako rosyjski ofi
cer - lotnik, Lionel Barrymoore — w roli 
carskiego generała. Lewis Stone zaś jest 
w tym filmie szefem niemieckiej organiza
cji szpiegowskiej.

W związku z wystawieniem tego filmu, 
cała Ameryka miała nową sensację. Pod
czas nakręcania „Maty Hari", Greta Garbo 
i Ramon Novarro zaprzyjaźnili się bardzo 
Wbrew swemu zwyczajowi po skończeniu 
filmu Greta Garbo nie zerwała ze swym 
nowym partnerem; przeciwnie, odwiedzała 
go bardzo często w atelier, słuchając jego 
śpiewu i gry.

Wspaniały film „Mata Hari" ujrzymy w 
„Apollo" i „Metropolis",

tów ujęto podczas pościgu ulicami mia
sta, po obstawieniu przez policję domu 
przy ul. Słowackiego 19. Bandyci przy
znali się do popełnionego napadu. Ode
brano im też paczkę, zrabowaną napad
niętej. Obecnie, w toku śledztwa, zaszła 
rzecz szczególnie znamienna, zapewne 
rzadko notowana w praktyce kryminal
nej. Ujęto bandytów, nie znaleziono 
jednak napadniętej. Mimo, że od czasu 
napadu upłynęło kilka dni, napadnię
tej kobiety dotąd nie ujawniono. Policja, 
prowadząca w tej sprawie śledztwo, 
wzywa napadniętą panią, by w interesie 
sprawnego przeprowadzenia śledztwa 
zechciała zgłosić się w VIII komisaria
cie, w hotelu „Polonja" przy ul. Grun- 
waldzkiej 18, względnie w wydziale 
śledczym policji przy pl. Wolności 12 
(pokój 18)

Również chodzi o ustalenie osoby 
studenta, który po ujęciu złoczyńców 
zrabowaną torebkę wręczył ofierze na
padu. Wyników śledztwa oczekuje się 
z zaciekawieniem, (ki)

W sprawie zabólstwa 
śp. ks. Masłowskiego

W związku z zamieszczonym w dzi- 
slejszem porannem wydaniu artyku
łem otrzymujemy od ks. dr. Gieburow- 
skiego następujące oświadczenie:

Korespondencja w sprawie zabój
stwa ś. p. ks. Masłowskiego w dzisiej
szym „Kurjerze Porannym", wspomi
nająca moją osobę, przedstawia fak
tyczny stan rzeczy nieściśle. Zatrzy
many zostałem na ul. Lubrańskich, 
jak to zresztą często się tam zdarza, 
wieczorem o godz. 6 i pół przez dwóch 
osobników, proszących o jałmużnę w 
dniu przed zabójstwem ś. p. ks. Ma
słowskiego, a nie w dniu samym. Czy 
miałem przed sobą właśnie morderców 
ks. Masłowskiego nie mógłbym z ob
iektywną pewnością zaświadczyć.

(—) Ks. dr. Gieburowski. <

KALENDARZYK
Czwartek. 5 stycznia 1933. 

Słońce: wschód 8,03 — zachód 15,53 ~
długość dnia 7 godzin 50 min. 

Księżyc: wschód 11,24 — zachód 1,58 —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw Poza : 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana minus 1 
st. Cels. Pogodnie Wiatr południo
wo - wschodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 760 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 2 st. Cels.. najniższa minus 
2 st Cels

Kał. rzk.’: Telesfor P. i M. — jutro Św 
Trzech Króli.

Kai, słów.: Włastibor — jutro Bojomir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Z archidiecczR gnieźnieńskiej. —

J. E. Ks. Kardynał Prytoas zamianował 
ks. prof dr Antoniego Słomkowskiego 
profesorem zwyczajnym przy arcybisku- 
piem seminarjum duchownem w Gnie
źnie, a ks. Stanisława Grzędę, proboszcza 
w Śmiłowie. dziekanem dekanatu nakiel- 
skiego. Instytucję kanoniczną otrzymali: 
ks. Mieczysław Łapka na beneficjum w

KKĄTKt SĄDOWE

Zapłata fałszywą monetą — Zemsta ułomnego — Epilog 
zuchwałego włamania

Robotnik Michał Kaźmierczak z Ino
wrocławia otrzymał od pewnego kupca 
fałszywą monetę 10-złotową. Chcąc jej 
się pozbyć, posłał małą dziewczynkę po 
drobne do drogerji. Za usiłowanie pu
szczenia w obieg fałszywej monety wy
dział karny sądu okręgowego w Bydgo
szczy na sesji wyjazdowej w Inowroc
ławiu skazał Kaźmierczaka na 6 miesię
cy więzienia, z zawieszeniem kary.

Ten sam wydział karny sądu okręgo
wego rozpatrywał ostatnio sprawę 30- 
łetniego robotnika Przybylskiego Józe
fa z Trzask (pow. inowrocławski). Przy
bylski, mając sparaliżowane częścio
wo nogi, zakochał się w pewnej znajo
mej i chcąc się ożenić, doniósł o swym 
zamiarze jej rodzicom. Ci jednak sprze
ciwili się wyjściti za niego/śwej córki, 
ćb tak podziałało na oskarżonego, że za
chorował na lekkie pomieszanie umy
słu. Po wyleczeniu się w zakładzie dla 
umysłowo - chorych ponowił starania u 
rodziców o zezwolenie na ślub. Gdy i 
teraz rodzice byli przeciwni, Przybylski 
w przystępie złości udał się na strych, 
oblał znajdujące się tara części drew
niane budowli naftą i zapalił to. Dom 
zgorzał zupełnie. Wobec anormalnego

Przy rozmaitych niedomogach natural
na woda gorzka Franciszka-Józefa dz.ała 
przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegl-i 
wości, często nieraz mała ilość działa już 
pewnie. Zalecana przez lekarzy, ng 7 334

Janowcu, ks. Teodor Noak na benefi
cjum w Łeknie.

Ks Antoni Kozłowski, dotychczasowy 
wikary w Pleszewie, otrzymał w zarząd 
parafję w Zabartowie w dekanacie łobie- 
nickim Na wikarjat powołano: ks. Ta
deusza Fiutaka z Kruszwicy do Podgórza; 
ks. Antoniego Musiała z Słupów do Po
lanowie; ks. Witolda Walkowskiego z Po- 
łanowic do Pleszewa; ks. Edmunda, 
Szreibera z Podgórza do Pobiedzisk: ks. 
Tadeusza Strużynę z Pobiedzisk do Szj- 
bina; ks. Aleksandra Szymańskiego z 
Szubina do Inowrocławia przy kościele 
Najśw. Marji Panny

— (Zmiany w szkolnictwie) Ks. Cze
sława Golczewskiego, dotychczasowego 
wikarego w Inowrocławiu przy kościele 
Najśw. Marji Panny, powołano na nau
czyciela religii przy seminarjum nauczy- 
cielskiem w Wągrówcu Ks. Piotr Fibak, 
dziekan i proboszcz w Szadłowicach, zo
stał zamianowany inspektorem nauki re- 
iigji w szkołach powszechnych na powiat 
inowrocławski. Ks. Władysław Wróblew
ski, proboszcz parafji farnej w Wągrów
cu, został zamianowany inspektorem nau
ki religji w szkołach powszechnych na 
powiat wągrowiecki.

— * Z archidiecezji poznańskiej. J. E. 
Ks. Kardynał Prymas zamianował ks. 
szambelana Stanisława dr. Hutten - Czap
skiego, referenta przybocznej kancelarii 
Prymasa Polski, sędzią prosynodalnytn 
przy metropolitalnym sądzie duchownym 
w Poznaniu Ks. profesora dr. Jana Ki
cińskiego profesorem zwyczajnym przy 
arcybiskupiem seminarjum duchownem 
w Poznaniu.

W zarząd oddano: ks. Stanisławowi 
Wyrwickiemu, dotychczasowemu wikare
mu przy kościele Matki Boskiej Bolesnej 
w Poznaniu, parafję Potulice w dekana
cie rogozińskim Ks. Stanisławowi Kuli- 
szakowi parafję Buk. Ks. Leonowi Cho- 
cieszyńskiemu, proboszczowi w Nietrza- 
nowie parafję Mądre. Ks Franciszkowi 

i Kopeciowi, dotychczasowemu administra
torowi w Chojnie nad Wartą, parafję By- 
tyń w dekanacie lwóweckim Ks Erazmo
wi Kalkowskiemu, proboszczowi w Bie- 
zdrowie, parafję Chojno n. Wartą w de
kanacie wronieckim. Ks. Antoniemu 
Szymczakowi, dotychczasowemu admini
stratorowi w Wyszynach, parafję Chojno 
nad Wartą Ks. Bolesławowi Mielćar- 
skiemu, dotychczasowemu wikaremu w 
Rogoźnie, parafję Wyszyny w dekanacie 
obornickim. Ks. Franciszkowi Kuchowi
czowi, dotychczasowemu administratoro
wi, parafję Janków Przygodzicki.

Na kapelana powołano: ks. Antoniego 
Piotrowskiego, dotychczasowego pro
boszcza w Bytyniu. na stałego kapelana 
okrętowego Polskiego Transatlantyckie
go Towarzystwa Okrętowego, linja Gdy
nia — Ameryka Ks. Tadeusza Respond
ka z Miejskiej Górki na kapelana przy 
klasztorze Sióstr Pasterek od Opatrz
ności Boskiej w Poznaniu. Na wikariat 
powołano: Ks. Władysława Stepczyń- 
skiego z Zbąszynia do Chodzieży. Ks Ed
warda Frąckowiaka z Chodzieży do Buku. 
Ks. Jarosława Jankiewicza z Margonina 
do Długiego Starego w dekanacie le
szczyńskim Ks Kazimierza Rakowskie
go z parafji św. Stanisława Kostki w Po
znaniu do parafji Matki Boskiej Bolesnej 
w Poznaniu Ks Leona Gawrona z Buku 
do parafji św. Michała w Poznaniu. Ks. 
Piotra Musiała z Koźmina do Starego Go
stynia. Ks. Wacława Górę z Pitki do 
Odolanowa. Ks Bogumiła Brylińskiego 
z Odolanowa do Ostrowa Wlkp. Ks. Jó-

zachowywania się oskarżonego poddano 
go ponownej obserwacji psychiatrycz
nej i lekarze orzekli, że Przybylski jest 
niepoczytalny. Sąd, biorąc to pod uwa
gę, uwolnił oskarżonego od kary, chociaż 
wina została mu w zupełności udowod
niona. (ir)

Pr^ed wydziałem karnym sądu grodz
kiego w Poznaniu stanął jako oskarżo
ny o włamanie kilkakrotnie już karany 
Mieczysław Smętkowski. Powołany na 
świadka Stanisław Płotkowiak, idąc 
pewnego dnia wieczorem do swego 
mieszkania, położonego w hotelu „Bri
stol", zauważył poprzez uchylone drzwi 
sypialni służby hotelowej jakiegoś męż
czyznę, ukry wającego się za szafą. Przed 
szafą, jak później stwierdzono, stała 
większych rozmiarów walizka, w której 
S. był już ukrył rozmaite części odzieży 
i bieliznę, ¡własność służących. Na 
wszczęty przez świadka alarm areszto
wano złodzieja. Przy rewizji osobistej 
znaleziono przy Smętkowskim piaskiem 
wypełniony wąż gumowy i kilka wy
trychów. Ponieważ oskarżony częścio
wo przyznał się do winy, wyrok opie
wał tylko na rok więzienia, (we)
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zeta Taczałę z Ostrowa (Wielkopolska) do Rogoźna
Wakują beneficja: Margonin — Glesno 

w archidiecezji gnieźnieńskiej; Kostrzyn 
w archidiecezji poznańskiej

— * Całodzienne wystawienie Najśw. 
aafcraanentu. W piątek. w święto Trzech 
Krojj. z okazji pierwszego piątku miesią
ca. w kościele św Marcina całodzienne 
wystawienie Naiśw Sakramentu Począ 
tek o godzinie 7 rano, zakończenie o godz, 
i po południu nieszporami, kazaniem i procesją.

OSOBISTE
~ * Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Uyploro lekarza uzyskał p. Kazimierz Al
fons Fahcki z Pleszewa

Minister W. R. i O. P reskryptem 
z K, 12. 1932. Nr. BP. 17928-32 zatwierdził 
Uchwałę rady wydziału humanistycznego, 
Które) mocą p. dr. Hieronim Markowski 
został habilitowany jako docent historii 
literatury i kultury starożytnej na wy
dziale humanistycznym Uniwersytetu Po
znańskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Straży Honorowej 

przy kościele św. Marcina odbędzie się w 
piątek. 6 bm o godzinie 5.30 po południu 
w dolnej sali świętomarcińskiej.

ZYCIE SOKOLE
, —- ' Sokół - Staroięka. Obchód gwiazd
kowy. połączony z łamaniem opłatka, od
będzie się w piątek 6 bm. o godz. 3 po 
południu na salce parafialnej Uprasza 
się o przybycie wszystkich druchen i 
druhów.

WYSTAWY
— ‘ W Salonie Sztuki Współczesnej

plac Wolności 14 a) w niedzielę 8 b m 
w południe nastąpi uroczystę otwarcie 
wystawy krakowskiej grupy malarzy 
..Zwornik“, — Wszystkich miłośników 
sztuki współczesnej prosi o jak naj
rychlejsze przybycie Komitet Organiza
cyjny nowo zorganizowanego Tow. Mii. 
Sztuki Współczesnej.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Sodalicja Mariańska Akademiczek

U. P. zawiadamia, że rekolekcje zamknię- i 
te odbędą się w dniach od 10 do 14 bm. 
u Sióstr Zmartwychwstanek przy ulicy 
Marszalka Focha 147. Prowadzić je bę
dzie ks. prałat dr Żychliński Początek 
10 bm, o godzinie 17,30. Bliższych infor- 
macyj udziela koleżanka wiceprezydent- 
ka. Nowy Rynek 16. ¡1 ptr., tel. 51-52 — 
Z rekolekcyi skorzystać mogą także ko
leżanki nieśodaiiski.

— * Sodalicja Pań Miejskich p. wezw. 
Nłepok. Poczęcia N, M. P. uprasza swych 
członków o jak najliczniejszy udział w 
akądemji ku czci św Rodziny w niedzielę 
8.btó,; o..godz; 12 w. sali kjJia „Słońce“.. -"

'Kómitćt \ zjednoczonych organiza- 
cyj przeciwalkoholowyo-h ni Poznania 
wzywa organizacje komitetowe do udzia
łu ze sztandarami w pogrzebie prezesa 
bractwa wstrzemięźliwości par. św. Mar
cina, śp. Franciszką Krzyżagórskiego. — 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w so
botę, 7 bm.. o godz 10 w kościele św. Mar
cina. poczerń pogrzeb na cmentarz świę- 
tomarciński przy ul. Bukowskiej Zara
zem Komitet przypomina członkom, że w 
niedzielę. 8 bm. odbędzie się uroczystość 
św. Rodziny z udziałem i przemówieniem 
Ks. Prymasa o godz. 12 w sali kina 
„Słońce“,

— * W kościele parafialnym ks. ks. 
Zmartwychwstańców na Wildzie w świę
to Trzech Króli podczas uroczystej sumy 
o godz. 11 odśpiewa Chór Zmartwych
wstańców z towarzyszeniem orkiestry 
mszę Szuberta. Partje solowe odśpiewa
ją pani Zimniewiczówna i pp. Kielczew- 
ski i Chruszczyński. Po mszy św. Pa
storałka • Oratorium Sambillotta pod dy
rekcją p Ign. Mężydły. Podczas mszy 
św. o godz. 12 odśpiewają pp. Zimniewi
czówna i Kiełczewski kilka kolend w u- 
kładzie p prof. Nowowiejskiego z akom
paniamentem organowym kompozytora

— * Związek Młodych Djogerzystów 
(obwód poznański) przypomina wszyst
kim kolegom o tradycyjnej uroczystości 
łamania opłatka w święto Trzech Króli 
w salach Resursy Kupieckiej, ul Zwie
rzyniecka 12. Początek o godz 5 po poł. 
Uprasza się również o wcześniejsze po
dawanie adresów celem otrzymania za
proszenia na bal maskowy dnia 21 b m 
Zgłoszenia przyjmuje drogeria Akade
micka. ul. Wjazdowa i p. Gadebusch, dro
geria. ul. Nowa 7.

Ostatnie przedstawienia 
w cyrku „Oiimpja“

Jak wiadomo, powstał w Poznaniu 
dzięki zabiegom i energji ruchliwego 
i przedsiębiorczego kupca p. Romana 
Andrzejewskiego piękny cyrk, który za
prezentował się publiczności poznań
skiej doborowym programem. Począt
kowe usterki techniczne zostały już u- 
sunięte obecnie cyrk jest dobrze ogrza
ny posiada świetna orkiestrę pod batutą 
p Gbiorczyka. obszerne foyer, bufet itd. 
Obecny program, składający się z pierw
szorzędnych. na wysokim poziomie ar- 
tyśhcznym numerów’ dobiega końca, a 
od dzisia’ 2 osoby mogą wejść na i bilet 
Impreza p Andrzejewskiego jest godna 
poparcia z tego także względu że za
trudnia przecież stale przeszło 100 osób 
przyczyniając się temsamem pośrednio 
do zmniejszenia bezrobocia.

— ’ Komisja Art. Kolt „Komar“ przy
Związku Zawodowym Pracowników Ban
kowych wykupiła na dzień 10 bm cale 
przedstawienie melodyjnej operetki Gil
berta „Dorina“ w Teatrze Wielkim. Ceny 
rewelacyjnie niskie, bo od 30 groszy do 
2,30 zł; sprzedaj© je „Komar“. Aleje 
Marcinkowskiego 24 (dom ogrodowy) tel. 
33-35, codziennie od godz. 10—16. Czysty 
zysk z imprezy tej przeznaczony jest na 
rzecz bezrobotnych bankowców.

— * Z Poznańskiego Teatru Małego. 
Doskonale zapisany w pamięci całej pro
wincji Poznański Teatr Maty, o którego 
sukcesach z ..Daną od Boga“ niejedno
krotnie już pisaliśmy, wyrusza w nową 
podróż po Wielkopołsce we wtorek, dnia 
10 bm — Afisz zapowiada doskonałą ko
medię w 3 aktach p t. „Dwaj mężowie 
pani Marty“, której kapitalny humor i 
dowcip gwarantuje pierwszorzędną za
bawę. W głównych rolach wystąpią pp. 
Blanka Olszańska i Zbigniew Orwicz oraz 
Lidja Michałowska, Mena Różycka i Sta
nisław Dakowski.

— * Ważne dla posiadaczy ogierów.
Magistrat stoi, m Poznania zwraca uwa
gę na obwieszczenie rozlepione na słu
pach dotyczące opłat od ogierów, nie po
siadających świadectw uznania Z ob
wieszczenia wynika, które ogiery podle
gają opłacie i zgłoszeniu najpóźniej do 
dnia 1 lutego, w magistracie wydział XV, 
pł. Sapieżyński 91 I ptr pokój 17.

— * Archiwum i biblioteka archidie
cezji poznańskiej w miesiącu styczniu 
r b. nie są czynne. Otwarcie nastąpi dn.
1 lutego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Gwiazdka w X. Szkole Power, 

na Gćrczynie. W przededniu zakończe
nia półrocza szkolnego odbyta się w kinie 
„Polonia“ gwiazdka dla najbiedniejszych 
uczniów szkoły. Urządzono ją przy po
mocy finansowej Komitetu Rodziciel
skiego. który na ten cel wyasygnował 50 
złotych Piękne wstępne przemówienie 
wygłosi! kierownik szkoły. Chór szkolny 
wykonał kilka kolend trzygłosowo, a 
najmłodsi uczniowie I klasy odegrali 
piękne misterjum na Boże Narodzenie. 
W końcu wręczono paczki gwiazdkowe 
153 najbiedniejszym uczniom. Wszyst
kim P. T. hojnym Firmom. Obywatelstwu 
Góórczyna. Rodzicom jako też Komiteto
wi Rodzicielskiemu, którzy w znacznej 
mierze swemi darami przyczynili się do 
urządzenia „Gwiazdki“, kierownik szkoły 
i grono naucz, składają na tej drodze 
serdeczne podziękowanie.

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Podróż „na gapą“. Na dworcu

poznańskim ujęła policja 18-letniego lana 
Nowakowskiego z Warszawy (ul. Grzy
bowska 32). Przyjechał on koleją z War
szawy do Poznania bez biletu, (ki)

— * Aresztowania. Na dworcu poznać, 
skim ttjętp 20-letpięgo Ignacego Grajka 
bez stałego mieszkania, który zbiegł z 
krajowego zakładu poprawczego w Bo
janowie. — Na Grobli, z powodu uprawia
nia gry hazardowej w tak zwane „trzy 
blaszki“, ujęto Florjana Hirscha (ul 
Krauthofera 3). — Na Błoniach Wildec- 
kich za to samo przestępstwo aresztowa
no 19-letniego Wiktora Czarnego (Wierz- 
bięcice 38). (kl)

— ’ Czyje to zapałki? W komisaria
cie VI znajduje się 25 paczek zapałek 
Wspomniane zapałki odebrano przestęp
com. (kl)

JARMARKI
— * MIŁOSŁAW. Dnia 11 bm. odbę

dzie się jarmark kramny. Spęd bydła i 
trzody chlewnej nie jest dozwolony.

— ’ KOŹMIN. W czwartek, dnia 12 
bm. odbędzie się jarmark ogólny na ko
nie, bydło i towary kramarskie.

Z Poznańskiego
— * DAMASŁAWEK (W zbożnej pra

cy charytatywnej) W Nowy Rok urzą
dziło Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 
wentę, przeznaczając czysty dochód na 
miejscowych biednych. Na program 
składały sie monologi, śpiewy oraz jedno
aktówka, Wentę zaszczycił swą obec
nością ks. prób. Tylewski.

—- (Ciekawy odczyt.) W święto Trzech 
Króli wygłosi ks. prób. Tylewski ciekawy 
odczyt o jasełkach i dawnych zwyczajach 
wigilijnych. Wstęp bezpłatny.

— ‘ JAROCIN. (Pożar.) W sobotę w 
południe wybuchł pożar w zagrodzie go
spodarza Maćkowiaka w Witaszyczkach. 
Pastwą płomieni padła stara chałupa.

— (S. M P.) W dniach 6 i 8 bm. ob
chodzi Stowarzyszenie Młodzieży Polsko- 
Katolickiej 15-iecie swego istnienia. W 
programie akademja. przedstawienie a- 
matorskie p t. „Surdut j siermięga“ oraz 
wieczorek taneczny.

—- (Z „Sokoła“.) Okręg jarociński Tow. 
Gimn. „Sokół“ urządza kurs okręgowy 
dla naczelników w dniach 6. 7 i 8 b. m 
w ćwiczni miejskiej w Jarocinie przy ul. 
Moniuszki. W niedzielę 8 bm. na zakoń
czeniu kursu odbędzie się zebranie na
czelników. (ek)

— * WRZEŚNIA. (Z „Rolnika“.) W dn 
30 grudnia ub. roku odbyło się walne 
zgromadzenie „Rolnika“, podczas którego 
prezes p. Czapski z Bhrdza podał spra
wozdanie za radę nadzorczą. Następnie 
kierownik „Ro’nika“ p Mikołajczak i 
członek zarządu p Musiałkowski przed
stawili obroty spółdzielni za ubiegły rok 
obrachunkowy. W towarach obrócono 
400 556 zl, wspólnie z filją w Miłosławiu 
971011 zł. Czysty zysk do dyspozycji 
walnego zebrania wykazywał 
dywidendy uchwalono 9 proc.

13 370 zł. 
Rolnik i

wrzesiński posiada w udziałach 67 642 zt, 
we funduszu zasobowym 83 844 zł przy 
240 członkach Spółdzielnia ta istnieje 
przeszło 25 lat i wybiła się z pośród „Rol
ników“ ziem zachodnich na jedno z 
pierwszych miejsc. Do rady nadzorczej 
wybrano ponownie pp W Brzeskiego z 
Wódek, Marcina Nowakowskiego z Guto- 
wa Małego, majora Szyftera z Gutowa 
Wielkiego, w miejsce dwóch zmarłych zaś 
wybrano pp. hr. Mycielskiego z Wrześni 
i J. Trawińskiego z Gułczewka.

Z Pomorza
— ' GRUDZIĄDZ. (Samobójstwa.) Na 

podwórzu rolnika Kiesenbauma w Ba
nowie pod Grudziądzem pozbawił się ży
cia wystrzałem z rewolweru domokrążny 
handlarz Herman Wegner Strzał, skie
rowany w skroń, spowodował natychmia
stową śmierć. Powód samobójstwa nie 
został dotąd ustalony. — W Zakorzewie 
pod Grudziądzem przeciął pasmo swego 
życia wystrzałem z rewolweru 24-letni 
Aleks. Wiśniewski Przyczyną rozpacz
liwego postępku był zawód miłosny. — 
W Rywaldzie pozbawił się życia przez po
wieszenie się w mieszkaniu rolnik Nie- 
cał. lat 64. Powodem samobójstwa była 
choroba nerwowa.

— (Wypowiedzenia urzędnikom miej
skim.) Na nowy rok otrzymali wszyscy 
kontraktowi urzędnicy miejscy w liczbie 
około stu wypowiedzenia zajmowanych 
stanowisk z dniem 31 marca rb. Odnośni 
urzędnicy mają nadzieję, że wypowiedze
nia te mają charakter tylko formalny

— (Przeniesienie w stan nieczynny ) 
Nauczyciel Ferdyn Neumeuer (Małopola
nin), lat 33, został przeniesiony w stan 
nieczynny. Neumeuer jest radnym miej 
skim i jako taki należy do ugrupowa
nia P. P. S. (ski) ; /

l Kaliskiego
— * KOŁO, woj. łódzkie. (Z życia S. M 

P. Ż.) W ostatnich czasach tutejsze S. M. 
P. Ź. przejawia ożywioną i działalność or
ganizacyjną na terenie miasta i powiatu- 
Prócz szeregu imprez urządzonych stara
niem tegoż stowarzyszenia, jak: akade
mja listopadowa, opłatek i choinka, zo
stały również zorganizowane w pobli
skich wsiach liczne zastępy S. M. P. Z., 
które nrzy wskazówkach zarządu z ks 
Mikuczewskim na czele, świetnie się roz
wijają. Szczęść Boże tak pożytecznej 
pracy!

— (Z Banku Ziemiańskiego.) W dniu 
15 grudnia został tutaj zlikwidowany 
Oddz. Banku Zięnliańskiegp: akta prze
szły do oddz. Banku w Koninie, a urzęd
nicy powiększyli grono bezrobotnych.

—ŚZ Handlu) Tegoroczny ruch przed
świąteczny wykazał bardzo minimalne 
ożywienie i zawiódł bardzo kupiectwo; 
które liczyło na zwiększony obrót w tym 
czasie, przyjmując znaczniejsze zobowią
zania. Po świętach zastój zwiększył się. 
a wielu kupców pomimo, że termin wy
kupu świadectw, przemysłowych na rok 
1933 już upłynął, takowych jeszcze nie 
nabyli.

— (Likwidacja firmy Singer.) Z dn. 
15 grudnia został zlikwidowany oddział 
firmy „Singer“, maszyn do szycia, (koi.)

Zaginął inkasent 
z pieniędzmi

W dniu 2 bm. zaginął mkt&ent firmy 
„Emka “ przy ul. Wrocławskiej, 25-Iet-ni 
Antoni Kolędowicz, zamieszkały przy ul 
Kopernika. Krytycznego dnia wieczo
rem o godz. 19, po zamknięciu składu, 
właściciel firmy „Emka“ p. Wlodarczak 
posłał go, by zapłacił dzierżawę. Inka
sujący należność za radioaparaty Kolę
dowicz miał przy sobie kilkaset złotych 
oraz weksle klientowskie do inkasa. W 
związku z tą okolicznością zaginięcie 
inkasenta nasuwa niepokojące przypu
szczenia. Poszukiwania i dociekania w 
domu rodziców i znajomych jego nie 
dały narazie wyniku. W obawie, że Ko
lędowicz mógł paść ofiarą przestępstwa 
lub zbrodni, p. Wlodarczak doniósł o 
zaginięciu Kolędowicza policji, celem 
wdrożenia śledztwa. Zaginiony Kolędo
wicz jest ciemnoblondynem, wzrostu 
1,75 m. (ki)

Egzekutor jako włamywacz
W Chojnicach, w noc sylwestrową, 

policja została zaalarmowana do mie
szkania pp. Prądzyńskich przy ul. Dwor-

Echa napadu rabunkowego w Galewie
f7Jęfo dwóch młodocianych opryssków, synów gospodarskich 
— %>a, zrabowane pieniądze nakupili artykułów toaletowych

Niedawno donosiliśmy, że w Galewic 
pow, krotoszyńskiego wdarli się do skła
du kolonialnego pp. T. Kaczmarków 
2 zamaskowani bandyci, a jfeden z na
pastników strzelił do p. Kaczmarkowej. 
Okazało się, że sprawcami napadu byli 
dwaj bracia, 21-letni czeladnik piekar
ski Czesław i 18-ietni uczeń kupiecki 
Walenty Woliccy, rodem z pow. kali
skiego, .synowie zamożnego rolnika w 
Trzebinie pow. krotoszyńskiego.

Wstępne dochodzenia napotkały na 
wielkie trudności, gdyż występni roto-

KRONIKA KARNAWAŁOWA
4 Komp. Marynarzy Powstaońów z 191S

r urządza w sobotę, dnia 7 stycznia rb. 
„Zabawc Zimowa“ w salach p Jarockie;, 
przy ul. Masztalarskiej 8. Początek o go
dzinie 19 Osiągnięty zysk przeznacza się 
na sprawienie szt.ndaru. wob -c czego za
prasza się Szanownych Obywateli Odno
simy sie z całą ufnością o poparcie nasze; 
go wysiłku. Zarząd. zg 17 387/8

W niedzielę, dnia 8 stycznia 1933 r„ o
godz. 20, odbędzie się w sali .Belweder“, 
ui. M. Focha 18 Wieczorek z tańcami, z 
którego czysty dochód przeznacza się na 
biednych parafii św Michała Archanioła w 
Poznaniu. Komitet: PP. ¿dmundowa 
Brzozowska, Tadeuszowa Jańczakowska, 
Bohdanowa Jarochowska. Stanisławowa 
Jelińska, Michałowa Kwiatkowska. Jano
wa Michejdowa, Kazimierzowa Okoniew
ska. Eugenjuszowa Piasecka Stanisławo
wa Sławska. Kazimierzowa Smulikowska., 
Tadeuszowa Szumska. Bronisławowa Stel
machowska, Romanowa Twardokensowa, 
Prof. M. Zielińska-Łabendzińska Przy
grywać będzie orkiestra 15 p. ułanów Obfi
ty bufet własny Wstęp 1.80 zł PP Aka
demicy 0.90 zł. Osobne zaproszenia nie bę
dą rozsyłane- zg 17 375

Korporacja Akademicka „Slensania" w 
Poznrniu urządza dnia 7 stycznia 1933 r 
Bał Reprezentacyjny w salach recepcyj 
nych Śl- Urzędu Wojewódzkiego w Kafp 
wicach. Pragniemy podkreślić wzniosły ceł 
tej imprezy, której glównem zadaniem jest, 
niesienie pomocy materialnej twardo wab 
czącei o zachowanie swojej świadomości 
narodowej ludności polskiej na Śląsku 
Opolskim przez przeznaczenie czystego do 
chodu z tej imprezy na rozbudowę Pol 
skiesro Gimnazjum w Bytomiu.

Jak się. dowiadujemy, zainteresowanie 
tą imprezą jest, olbrzymie. Naieży przy
puszczać. że będzie to największy i naj
wytworniejszy ba! bieżącego sezonu na 
Śląsku. z 17381

Herbatka towarzyska. W niedzielę dnia 
8 stycznia br. w kawiarni Adria (nl Wol
ności) urządza się herbatkę z tańcami i 
artvśtyczńemi występami. Początek o godz. 
1630. zg 17392

ęowej, gdzie jakiś bandyta miał rzeko
mo dokonać napadu rabunkowego. Po 
przybyciu policji i wylegitymowaniu 
nieproszonego gościa okazało się, że do
mniemanym bandytą był egzekutor u- 
rzędu skarbowego, niejaki p. Pł.

Egzekutor, będąc nietrzeźwy, zmylił 
drogę do swojego mieszkania, a nie mo
gąc swoim kluczem otworzyć drzwi do 
mieszkania cudzego — u’yłamał je, 
wskutek czego był posądzony o zamiary 
zbrodnicze.

Czy sad apelacyjny wTorunlu 
będzie zniesiony?

Z Torunia donoszą
Według pogłosek, obiegających w 

Warszawie, w Toruniu miałby być znie
siony sąd apelacyjny i to od dnia 1-go 
kwietnia br. W takim wypadku Pomo
rze miałoby być przydzielone do okręgu 
sądu apelacyjnego w Poznaniu. Oczy
wiście podobne załatwienie sprawy 
przyniosłoby nowe utrudnienia i powi
kłania w urzędowaniu, dla całej ludno
ści pomorskiej.

Tragiczny zatarg 
między sąsiadami

Z Tczewa donosi nam (ds):-W po
bliskiej Knybawie pomiędzy robotni
kiem Józefem Makuratem a ogrodni
kiem Józefem Witkowskim przyszło do 
krwawej bójki. Wymienieni już od 
dłuższego czasu żywili do siebie urazę. 
Spctkawszy się we wtorek, posprzecza
li się z sobą bardzo ostro, wreszcie za
częli się z sobą bić. Naraz Witkowski, 
oderwawszy się od przeciwnika wy
ciągnął z kieszeni broń palną i strzelił 
do Makurata, który natychmiast padł 
ciężko raniony ni ziemię. Odstawione 
go do szpitala św.'Wincentego w Tcze
wie, gdzie jednak po upływie kilku go
dzin zmarł. Zabójca tłumaczy się. że 
strzelił w obronie własnego życia. Zo
stał aresztowany.

dzieńcy do ostatniej chwili się wypiera
li. Mając jednak niezbite poszlaki ich 
winy, policja dokonała ich aresztowa 
nia. Ostatecznie podczas śledztwa mło
dociani opryszkowie przyznali się do 
winy. Za zrabowaną gotówkę młodzień
cy nakupili mydła toaletowego, wody 
kolońskiej, pudru oraz lampkę elek
tryczną. Policja dokładała również sta
rań celem odnalezienia broni i w rezul
tacie udało się jej odnaleźć browning 
zakopany w ziemi. Opryszków odstawio
no do aresztu sądowego w Koźminie.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PODPATRZMY TROCHE WYCZÓŁKOWSKIEGO...

O jubileuszowej wystawie grafiki 
Wyczółkowskiego, znajdującej się w 
Muzeum Wielkopolskiem, była już tu
taj mowa. Zaznaczyliśmy, że daje ona 
wyczerpujący pogląd na twórczość 
wielkiego artysty jako grafika. Ale 
warto wrócić do niej raz jeszcze od in
nej strony. Wyczółkowski jest mi
strzem, a zarazem smakoszem techni
ki. Rozkoszuje go wyszukiwanie co
raz to nowycłi a wielce interesujących 
sposobów wyrażania się. Samo dzia
łanie plansz na widza można zostawić 
ich artyzmowi i poezji. Jest ono nie
zawodne, uwodzi swym czarem i do
powiedzeń nie potrzebuje. Ale podpa
trzeć Wyczółkowskiego przy tajnikach 
jego warsztatu, to znów osobna satys
fakcja i niemała nauka patrzenia. •— 
Spróbujmy.

Wyczółkowski interesował się 
praktycznie najprzeróżniejszemu tech
nikami grafiki. Dzisiaj zajmuje go 
przedewszystkiem i prawie wyłącznie 
litografja, a jest charakterystyczne, że 
taksamo było na początku jego gra
ficznych zamierzeń. Na wystawie jest 
kilka znamienitych litografij, które 
pochodzą jeszcze z lat 1903 i 1904 — 
wymieńmy tylko portret Malczewskie
go i F. Jasińskiego (dwubarwny). Nie 
potrzeba podkreślać, że uderza w nich 
artysta odrazu w najwyższy ton expre
sji technicznej. Rówmocześnie jednak 
i pociągają go inne rodzaje graficzne
go rzemiosła. A więc akwatinta, która 
jest jakby przenoszeniem malarstwa 
-— szeroko kładzionej plamy —ma. pły
tę miedzianą. Akwatinty Wyczółkow
skiego cechuje duża moc nastroju a 
powstały one w okresie tworzenia 
sławnych pasteli tatrzańskich. Vernis- 
mou zasadza się znów na tem — aby 
uzyskać na miedzi miękką i łagodną 
kreskę. Wreszcie: „roulette“. Na rącz
ce jest osadzona kulka, najeżona drób- ) 
nemi kolcami; jej poruszeniami po 
płycie metalowej wydobywa się szorst
ką powierzchnię rysunku, której cze
pia się farba drukarska przy wykony
waniu odbitku Technika ta daje nie
zwykle delikatną i subtelną grę świa
tłocieni;

Wszystko to, jak powiedzieliśmy, są 
próby i poszukiwania. Wyczółkowski 
obchodzi kolejno różne sposoby, w ja
kie grafika obfituje. Aż zatrzymuje się 
ostatecznie przy litografji i w niej roz
wija całe bogactwo swego kunsztu.

Rozpatrując się w jego obfitości, 
można wyznaczyć kilka zasadniczych 
typów ujmowania danego motywu w 
technikę rysunkową. A więc najpierw 
sposób czysto graficzny: użycie prawie 
wyłącznie kreski i linji. Ma ona naj
różnorodniejszy charakter. To lekka i 
finezyjna, a zawsze pełna expresji, 
znaczy szybkim, nieprzerwanym cią
giem formę np. kształt postaci hucu
łów chwytających ryby: jednolita, z 
nieomylną pewnością rysowana łinja 
zakreśla figury niezwykle syntetycz- 
nem ujęciem. Najtrafniejszym przy
kładem tej techniki zastosowanej do 
motywów architektonicznych jest 
fragment rynku na Starem Mieście. 
Motyw trudny i dla. malarza nie
wdzięczny. Kilka prawie jednakowych 
komienic, różniących się zaledwie kil
koma wyskokami dachów jedna 
przy drugiej. Wyczółkowski „mach
nął“ je odrazu. jednym tchem. Widać 
jak giętka linja. łapiąca błyskawicznie 
wrażenie, przebiega zwinnie po gzem- 
sach, ramach okien, portalach, po kra
wędziach domów. Górą ciemnią się da
chy wysokie — a całość jeszcze do te
go w słońcu. Jest to prawdziwy maj
stersztyk.

Innym razem jest znów ta. linja, 
niespokojna, pogmatwana, jakby dźwi
gała na sobie siłę gwałtownego tempe
ramentu; to znów dziwnie spokojna i 
grzeczna, kaligraficznie ścisła, jakby 
przez linijkę rysowana. Takie są np. mu- 
ry Zamku wawelskiego (Nr. 141), wi
dziane na odległość lub wieże kościoła 
Mariackiego. Znowuż delikatną i 
miękką — jak Verńis-mou — linją ry
sowane są drzewa (sosny) i niektóre 
fragmenty pejzażowe.

Ten sposób linijny łączy się często 
z użyciem plamy. Tak np. w Tece U- 
kraiinkiej nr. 17 kredka wyznacza 
Wyczółkowski delikatną koronkę, da
chów miasteczka, które odsądził w 
głąb przez to, że dwie plamy drzew, 
na przedzie niby kulisy ujmu
ją krajobraz w ramę. Tym efektem 
kontrastowania pierwszego planu w 
stosunku do dalszych posługiwa się 
artysta bardzo często, np. w motywach

architektonicznych, gdzie głęboki ton 
dachów na przedzie obrazu bywa opo
zycją do lekkich planów dalszych. W 
wielu też wypadkach Wyczółkowski 
zapełnia plamą niektóre fragmenty ry
sunku, aby uzyskać całość efektu.

Teraz przejdźmy do drugiego spo
sobu: do przewagi plamy nad linją i 
kreską. Jest on naturalnie bardziej lub 
też wybitnie nawet malarski. Kredka 
uderza mocniej o kamień dając kre
skę pełniejszą o głębokim tonie, bądź 
też gęstem cieniowaniem wydobywa 
szersze płaszczyzny („Orka“ nr. 26) łub 
wreszcie, kładziona na płask, wyzna
cza większe ciemne plamy. Jako przy
kłady przytoczymy portret F. Jasień
skiego, wnętrze kościoła Marjackiego, 
niektóre motywy architektoniczne i 
wnętrza lasów, portrety Cortot‘a i Ca- 
salsa. W tej technice wyrażania się 
przechodzi z czasem artysta prawie 
zupełnie do posługiwania się nie kred
ką, ale farbą litograficzną. Pendzeł od
daj e bardzej wymownie miękkość pla
my, delikatność materjału — a można 
nirr rysować najdelikatniejsze kreski 
również misternie, jak kredką, choć 
inaczej. Znajdujemy te wszystkie efek
ty w mistrzowskich „Kwiatach“, w na
strojowych wnętrzach lasów lub w 
poetycznych fragmentach z parku go- 
ścieradzkiego. Ta technika wzbogaco
na jest licznemi specjalnościami, wy
nalazkami artysty. I tak w niektórych 
martwych naturach, krajobrazach lub 
fragmentach architekturę rozjaśnia i 
ożywia zbyt ciemne większe płaszczyz
ny delikatnem kreskowaniem; uzy
skuje je pociągając stalowym płaskim 
pendzlem przez gęsto nałożoną farbę 
(kamieniodruk). Jednym z pierwszo
rzędnych efektów tego rodzaju jest za
mieć śnieżna w puszczy Białowieskiej 
(nr. 118). W tejże tece znajdujemy je
szcze jedną oryginalną technikę a to 
użycie gumy; miejsca nią pokryte nie 
podlegają działaniu kwasu i farba ich 
się nie ima. Tym sposobem na tle głę
bi boru wykwita, misternie pendzlem 
malowana, koronka oszronionych ga
łązek: efekt godny najpierwszych mi
strzów japońskich. Dla uzyskania go 
w inńych wypadkach, Wyczółkowski 
wyskrobywa, delikatnie rysunek z 
ciemnego tła. Natomiast przez prósze
nie uzyskuje plamę łagodną lub prze
pojoną światłem Wogóle zwykł arty
sta dla spotęgowania efektu łączyć ra
zem kilka technik; informuje o tem 
wyczerpująco katalog, wydany przez 
Towarzystwo Miłośników Grafiki, któ
ry zarazem uzupełnia książkę pamiąt
kową, wydaną z okazji jubileuszowej 
wystawy prac toalarskicb.

Na tej właśnie wystawie widzieli
śmy szereg rysunków kredką i pendz
lem, które były podstawowym mate- 
rjałem do robienia litografij. W zesta
wieniu tem można zauważyć, że lito
grafie cechuje większa prostota i pod
kreślanie istotnych walorów a pomija
nie mniej ważnych szczegółów. Stąd 
pochodzi ich silniejszy efekt malarski 
a zarazem miękkość plamy i linji, spo
tęgowana także już samemi właściwo
ściami techniki litograficznej.

Jan M r o z i ń s k i.

Pisma nadesłane
„Prasa“. Zesz 9—10—11. Treść: „Kryzys 

trwa“ — W. Wolerta: ,.O Polski Instytut 
Prasoznawczy“. — M. Grzegorczyk: „Życie 
i śmierć gazety“. — E. M. Szummer: „Pra
sa litewska“. — J. Szapiro: „Poprawa w 
Anglji, pogorszenie w Ameryce". — M. 
Wajnryb: „Psychotechnika w prasie nie
mieckiej“. — Cz. Gutry: „Centrala odbitek“
— W. Ńatanson: „Zawieszenie czasopisma 
w świetle przepisów dekretu prasowego“.
— J. Czerwiński: „Art.. 105 Konstytucji w 
teorii i w praktyce“. — Z Pol Zw. Wydaw
ców Dzienników i Czasopism. — Ze Zw 
Dziennikarzy. — Kronika. — Przegląd 
ustaw. — Przegląd piśmiennictwa.

„Awangarda“. Nr. 1. Treść: J. K. Chro- 
nowski: „Komu wolno a komu nie wol
no?“ — A Ziemski: „O duchu praw“. — 
Nemo: „Mit“ państwa komunistycznego“.
— R. Fengler: „Myśli o naprawie“. — 
Uwagi. — Kronika. — Adr. Red. Poznań, 
Św. Marcin 65. I.

„Śpiewak“ Nr. 12. Treść: Na Nowy Rok
— J. Fojcik: „W 10-lecie zgonu założyciela 
Zw. Śląskich Kół Śpiewaczych“ — St M. 
Stoiński: „Kolenda z pierwszych lat XVtii 
wieku“. — Kazuro: „O metodach nauczania 
śpiewu w szkołach ogólnokształcących“ — 
W. Fabry: „W sprawie „Studium Opero
wego“. — Zjazdy śpiewacze Wielkopol
skiego Związku Kół Śpiew.. — Kronika mu
zyczna. — Kronika chóralna. — Z Rady 
Naczelnej Zjednoczenia Polskich Związków 
Śpiewaczych i Muzycznych — KomuiTkaty 
i wiadomości z Polskich Związków Śpie
waczych — Treść rocznik XIII (1932) — 
Adr. Red. Katowice, ul. ks. Damrota 4.

ŻYCIE KULTURALNE
WKRÓTCE DRUGA AUDYCJA _ 
MUZYKI WSPÓŁCZESNEJ

W Poznaniu istnieje, jak wiadomo, 
sekcja Polskiego Tow. Muzyki współcze
snej, funkcjonująca przy Towarzystwie 
Oratoryjnem. Przed niejakimi czasem 
urządziła ona pierwszą w tym sezonie 
audycję muzyki współczesnej, wypełnioną 
przez odczyt p. T. Z. Kasserna o instru- 
mentacji, z przykładami muzycznemi na 
płytach gramofonowych. W poniedziałek 
dn 9 bm. odbędzie się audycja druga, tak 
jak zwykle w sali Konserwatorium Pań
stwowego przy ul. Wrocławskiej, o godzi
nie 20,30.

Program, do którego jeszcze powróci
my szczegółowiej, zawierać będzie utwory 
fortepianowe p. Romana Maciejewskiego 
w wykonaniu autora, oraz pieśni kompo
zytorów współczesnych polskich, które od
śpiewa p. Jadwiga Musielewska. Poza 
tem otrzymają słuchacze kronikę ruchu 
muzycznego, oraz referat na temat dzi
siejszego muzycznego języka, wygłoszony 
przez prof. St. Wiechowicza.

Artyści polscy zagranicą. Z Paryża do
noszą nam: Po Francji i Hiszpanii odby
wa tournée koncertowe młoda pieśniarka, 
p Zofja Massalska. Ostatnio koncertowała 
w Palmie, na wyspach Balearskich. da|ąc 
trzy wieczory, poświęcone w znacznej czę
ści muzyce polskiej i odnosząc piękny 
sukces, (pt)

NAUKA
Z PoL Tow. Filozoficznego. Koło kra

kowskie odbyło posiedzenie z referatem 
dr S. Zatheya pt. „U podstaw nauki o ję
zyku“.

Z poi. Związku Entomologicznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie z refera
tem dr M Świętkiewicza pt. „Dalsze wy
niki połowów motyli w Małopolsce 
Wschodniej“.

RUCH REGJDNALISTYCZMY
Jak w Choinicach zarazą uwięziono.

Było to w 1709 r„ kiedy na Pomorzu i w 
Wielkopolsce szerzyła się zaraza morowa. 
Nie ominęła ona także i Chojnic, gdzie na
wet znaczna ilość ludzi wymarła Zostało 
już ich niewielu przy życiu gdy zjawił, się 
jakiś nieznany wędrowiec, który zebrał lu
dzi. odmówił jakieś zaklęcia, mające zmu
sić zarazę do usadowienia się w dziupli 
lipy cmentarnej. pocżenT szybko dziuplę 
zabił przygotowanym kołem. Zaraza od te
go czasu musiała ustać zupełnie. Obok tej 
legendy podaje w ostatnim zeszycie regio
nalnego miesięcznika „od naszego morza“ 
Fr Wilemski jeszcze dwie legendy z okolic 
Chojnic, a mianowicie o podaniu przywią- 
zanem do jeziora „Pomoc“ i o karciarzu 
z Konarzyna; Pozatem w zeszycie tym zo
stały omówione wiadomości o naszej eks
pedycji polarnej, o ostatnich zdobyczach 
na polu techniki morskiej i kronika mor
ska. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Monogratja Malczewskiego. Z Krako

wa piszą nam: Jacek Malczewski nie miał 
jeszcze obszerniejszej monografii, która 
mu się tak bardzo należy. Za kilka dni 
ukaże się obszerne dzieło (15 arkuszy 
druku i 161 ilustracyj w tem 4 trójbarw
ne) napisane przez profesora U. J. dr. 
Adama Heydlą, a wydane nakładem Wy
dawnictwa Literacko-Naukowego w Kra
kowie (Wojciech Meisels). Jak widzimy, 
kryzys nie przeszkodził ukazaniu się 
ważnej i potrzebnej książki, przez którą 
kontynuuje Wydawnictwo Literacko-Nau- 
kowe swój cykl edycyj kulturalnych. Roz
poczęło, jak wiadomo, zbiorowem taniem 
wydaniem dzieł Jana Kasprowicza, obec
nie zaś wypuszcza również w poważnej 
szacie graficznej zbiorową edycję dzieł 
Władysława Orkana. (kt)

LITERATURA
Szkic współczesnej literatury węgier

skiej. „Polak, Węgier — dwa bratanki“. ale 
mimo bliższych zdawna stosunków, „bra
tanki“ niewiele wzajemnie wiedzą o sobie. 
Literatura węgierska należy do najmniej 
u nas znanych. Poza Petaftom. Aranyi'm 
z poetów, Jokayem i Herczegiem z powie- 
ściopisarzy, a Maluarem i Lenayelem 
z autorów scenicznych niewiele wiemy bli
żej o węgierskiej twórczości literackiej. 
Większość zresztą przekładów pochodzi z 
drugiej ręki, utwory węgierskie tłumaczy 
się na język polski najczęściej za pośred- 

! nicTwem języka niemieckiego. To też sto
sunkom kulturalnym polsko - węgierskim 
oddaje przysługę, choć bardzo szkicową, 
książeczka dr S. Pazurkiewicza p t. 
„Współczesna literatura węgierska“ Za- 
poznaje w skrócie z najwążniejszemi po
staciami i utworami czasów ostatnich, po
dając bodaj tylko, nazwiska i tytuły oraz 
treściwe ogólne omówićnie Beżwątpienia 
wśród polskich sfer czytelniczych znajdą 
się tacy, których temat zainteresuje, więc 
przydałoby się literaturze węgierskiej ob
szerniejsze i szczegółowsze. opracowanie. 
Dr. Pazurkiewicz, który, iak pisze we wstę
pie dr A Diveky. należy do nielicznych 
w Polsce uczonych znających język i zaj
mujących się literatura węgierską zajmie 
się nim zapewne w przyszłości. (lv)

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
SKARBY WILANOWSKIE

Z Warszawy piszą. nam:
Donosiłem już parokrotnie o cen

nym darze, jaki złożył społeczeństwu 
obecny właściciel Wilanowa, p. Adam 
Branicki. Ofiarowana przezeń Bibljo
teka. Wilanowska obejmuje nader cen
ne zbiory książek, rękopisów i jeden z 
najcenniejszych w P-olsce zbiór grafi
ki. Przewiezione i umieszczone w Bi- 
bljotece Narodowej zbiory wilanowskie 
w przeciągu kilku miesięcy segrego
wane były i porządkowane. Po zakoń
czeniu tych prac można się rozpatrzeć 
w ich zawartości i wartości.

W pałacu wilanowskim gromadziły 
się te zbiory w ciągu kilku pokoleń. 
Właściciele byli ludźmi majętnymi i 
kulturalnymi, więc szybko rosła war
tość kolekcji. Założycielem i pierwszym 
właścicielem zbiorów był podkancle
rzy litewski, Stanisław Szczuka. O- 
dziedziczyła je po nim córka, primo 
yoto Kątska. poraź drugi zamężna z 
Eustachym Potockim. W ten sposób 
zbiory przeszły do rodziny Potockich, 
a syn Szczukównej i Eustachego Po
tockiego, Ignacy, przewiózł je do Wi
lanowa i umieścił w salach pałacu na 
pierwszem piętrze. Następnym właści
cielem Wilanowa był brat Ignacego, 
Stanisław Kostka Potocki, znany mąż 
stanu za czasów Księstwa Warszaw
skiego i Królestwa Kongresowego. Po 
nim Aleksander Potocki, wzbogacał 
zbiory książnicą Lubomirskich, otrzy
maną w wianie za żoną, uporządkował 
bibljotekę i bogaty w niej dział rycin. 
Jego syn, August Potocki oddał Wila
nów żonie Aleksandrynie z Potockich. 
Powiększyła ona znacznie zbiory za
równo przez zakupy, jak przez włącze
nie do nich bibljotek po ojcu, Stanisła
wie Septymie i po dziadku Szczęsnym 
Potockim. W ten sposób zbiory dwu 
odgałęzień rodziny Potockich połączo
ne zostały w Wilanowie.

Aleksandryna Potocka zapisała Wi
lanów razem ze zbiorami Ksaweremu 
Branickiemu, po którym dziedziczy o- 
becny właściciel, p. Adam Branicki. 
Ten ostatni powiększył bibljotekę wi
lanowską zbiorami rodziny Swinar- 
skich z poznańskiego.

Zbierana w ten sposób i powiększa
na stale przez kilka pokoleń bibliote
ka wyrosła w jeden z poważniejszych 
w Polsce księgozbiorów prywatnych. 
Książek drukowanych obejmuje około 
22 tysięcy tomów, z różnych dziedzin. 
Znaczną przewagę mają nauki huma
nistyczne. ale reprezentowane są też 
inne działy, np. bogaty zbiór książek z 
iakresu chemji, którą zajmował się 
Septym Potocki i bardzo cenny 
księgozbiór z zakresu historji sztuki i 
architektury, zebrany przez Stanisła
wa Kostkę Potockiego. Bibljoteka ob
fituje w okazy, stanowiące dziś białe 
kruki i rzadkości bibliofilskie. Ma 
sporo inkunabułów, pochodzących z 
klasztorów: Kanoników Laterańskich 
w Krakowie i Bernardynów w Opato
wie. Są dalej druki polskie z 16 wie
ku, cenne książki w zabytkowych o- 
prawach. Jest kilka książek z biblio
tek króla Ludwika XV i Ludwika Fili
pa. Dużą wartość przedstawia zbiór 
gazet polskich z 18 i 19 wieku. Rękopi
sów jest 697, w tem kilka z 14-go wie
ku. a kilkadziesiąt z późniejszego śred
niowiecza. Do cenniejszych rękopisów 
nowszego pochodzenia należy notat
nik poetycki Niemcewicza i rękonis 
nieznanej powieści George Sand. Du
żą wartość ma kolekcja nut z końca 
18-go wieku. Zbiór\graficzny obejmuje 
rysunki i ryciny z 18-go i początku 
19 wieku.

Przekazanie zbiorów, o trudnej do 
oceny wartości, narodowi, otwiera źró
dło niewyzyskanych dotąd materjałów 
dla badań naukowych i udostępnia 
społeczeństwu znajdujące się dotąd w 
rękach prywatnych bezcenne wartości.

(tw)

Książki nadesłane
Stanisław Jarkowski: „Odpowiedź na 

dwa wypady: „O Polski Instytut Praso
znawczy“ oraz „Ignorancja czy zla wola“ 
p W Woletra doc. dziennikarstwa na 
WWP. w Warszawie“. Poznań 1932 Odh. 
z czasopisma „Przegląd Graficzny, Wy
dawniczy i Papierniczy“

Ks Br> Bougaud: „Credo" Wyd II Po
znań. 1932 Nakl Ksieg św Wojciecha.

Julian Przyboś: „W głąb las“ Poezje 
Cieszyn. 1932 Biblioteki „a. r.“ tom 3

Ks. Emanuel Grim: .Jasełka Śląskie“. 
W 5 odsłonach II wvd przejrzane ; po
prawione Cieszyn 1932 Nakl. „Dziedzic
twa Blog Jana Sarkandra“.

Bohdan Nałęcz: „Nerantsula“. Poznań 
1932. Księgarnia Dippla.
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Opiom w dziejach Chin
Nowe państwo Dalekiego Wschodu, 

Mandżurja. rozpoczyna swoje dzieje 
od aktu wrogiego wobec Chin. Nieina- 
czej bowiem brzmi ustawa rządu man
dżurskiego o nabywaniu opjum. Usta
wa ta, jako prowizorjum monopolu 
opiumowego w Mandżurji, zagraża fi
zycznemu i moralnemu bytowi całej 
ludności, godząc w Chińczyków, któ
rzy stanowią 95% mieszkańców Man
dżurji. Pozatem, dzięki wolnej sprze
daży opjum na calem terytorjum Man
dżurji, szmugiel tego narkotyku do 
Chin będzie się odbywał w znacznie 
większych rozmiarach, niż dotychczas.

Legalizacja handlu opjum w Man
dżurji spotka się z energicznym sprze
ciwem rządu chińskiego, tak, jak to 
miało miejsce przed niespełna stu laty, 
kiedy to Anglja upatrzyła sobie Chiny, 
jako największego odbiorcę produko
wanego przez nią narkotyku z maku 
indyjskiego. Rząd chiński uciekł się 
wtedy do stanowczego kroku, niszcząc 
zapasy angielskiego opium w Kanto
nie w ilości 20 tysięcy skrzyń, co na 
owe czasy stanowiło wartość 2 mil jo
nów funtów szterlingów

Dzień ten 3 czerwca 1840 roku, świę
cą rokrocznie w Chinach jako dzień 
protestu nrzeciwko zakusom mocarstw 
europejskich na suwerenność Chin. 
Kiedy Chińczycy odmówili Anglikom 
odszkodowania za zniszczony towar, 
Anglicy rozpoczęli kroki wojenne prze
ciwko Chinom. Wojna ta znana pod 
nazwą „wojny opjumowej“ trwała prze
szło dwa lata i zakończyła się klęską 
Chińczyków, którzy po raz pierwszy 
wtedy starli się zbrojnie z Europą 
„Wojna opjumowa“ stała się punktem 
zwrotnym w historji stosunków chiń- 
sko-europejskich. Odtąd Europa, wy
korzystując najbłahsze nieporozumie

Z galerii poprzedników Dunikowskiego
Trsej alchemicy na dworxe

Afera Dunikowskiego, rozpatrywana 
przez sąd karny w Paryżu, nie jest uni
katem w dziejach ludzkości. We wszyst
kich epokach zjawiali się alchemicy, mniej 
lub bardziej bezinteresowni, oszuści lub 
ludzie dobrej woli. Przeważają afery oszu
kańcze. Jedną z najbardziej sensacyjnych, 
choć najmniej znanych afer tego rodzaju 
jest ta, której ofiarą padł przedostatni ce
sarz dawnej Austrji —" Franciszek Józef. 
Działo się to w latach 1867 do 1870 Do
piero w lipcu 1930 r. prasa niemiecka po
dała ją do wiadomości publicznej na pod
stawie dokumentów z tajnych archiwów 
cesarskich.

Cesarz Franciszek Józef potyka haczyk
We wrześniu 1867 roku zajechali do 

hotelu Wandla w Wiedniu trzej wytworni 
panowie. Nie byli oni byle kim Jeden 
z nich to pułkownik armii hiszpańskiej 
hrabia Fresno y Landros, drugi Sycylij
czyk Antonio Jimenez de la Rosa, były 
oficer armji neapolitańskiej i później je
den z dygnitarzy policji meksykańskiej. 
Trzecim był niejaki Romualdo Roccafini. 
Wszyscy trzej przyjeżdżali z Paryża. Za
częli starać się o uzyskanie audiencji 
u cesarza Franciszka Józefa, zamierzając 
przedstawić Jego Apostolskiej Mości wy
nalazek o kolosalnej doniosłości.

Uzyskanie audiencji przyszło stosun
kowo łatwo dzięki arystokratycznym ty
tułom pułkownika Fresno. Cesarzowi 
przedstawili się jako... wynalazcy złota. 
Odkryli sposób zamiany srebra na złoto. 
Proponuią odstąpienie wynalazku Austrji 
wzarnian za odpowiednie wynagrodzenie 
i udział w zvskach. Pragnęliby otrzymać 
zgóry. gotówką 5 miljonów, a, później 
3 i ról miliona w ciągu dziesięciu lat.

Na zapytanie, dlaczego nie próbowali 
odsprzedać swego wynalazku cesarzowi 
Napoleonowi III, skoro znajdowali się 
w Paryżu, znaleźli łatwą, odpowiedź. 
Wszyscy trzej są zdecydowanymi legity- 
misfami i nie mogą popierać uzurpatora, 
za jakiego uchodzi Napoleon III. W ich 
przekonaniu tylko Cesarz Austrii jest dziś 
reprezentantem i strażnikiem legitvmizmu 
i w tvm celu woleli udać sie do Wiednia.

Franciszek Józef połknął haczyk. Przy
jął alchemików na swój dwór, polecając 
profesorowi politechniki wiedeńskie! von 
Schroederowi zbadać wartość wynalazku. 

Trzy lata komedii
Od owej chwili rozpoczęła się komedja 

sprawdzania, wynalazku, która trwała trzy 
lata.

Wspólnicy najpierw ociągali się z prze
prowadzeniem odpowiednich doświadczeń, 
nie omieszkawszy jednak pobrać ze szka
tuły cesarskiej grubszych zaliczek i sub- 
wencyj. Franciszek Józef niecierpliwił się 
coraz bardziej; wreszcie demonstracja, wy
nalazku odbyła się w kwietniu 1868 roku 
w obecności prof. Schroedera.

Uczony profesor przedstawił cesarzowi 
sprawozdanie, w którem czytamy: „Do 
żelaznego naczynia daliśmy 1.500 gramów 
mieszaniny. sporządzonej wedle wskazó
wek Romualda Roccatini. Dodaliśmy do

nia, wymusza zapomocą zbrojnych 
ekspedycyj coraz to nowe ustępstwa 
i odszkodowania na swoją korzyść

Pierwsze wzmianki o opjum w 
Chinach znajdujemy już w III w., wte
dy go jednak używano wyłącznie jako 
lekarstwa. Opjum-narkotyk przedo- 
staje się do Chin około r. 1600 z hisz
pańskich naówczas Filipinów wraz z 
tytoniem i szybko zyskuje sobie zwo
lenników. o czem świadczy najlepiej 
fakt, że już w r. 1641 rząd cesarski był 
zmuszony wydać edykt. zakazujący 
używania tego narkotyku (jak również 
i tytoniu). Edykty cesarskie nie od
noszą jednak żadnego skutku, a ńa 
początku w. XVI handel i szmugiel 
opjum osiąga tak wielkie rozmiary, że 
zaczyna zagrażać finansom chińskim 
przez nadmierny odpływ z kraju sre
bra. Import opjum zmniejsza się do
piero w r. 1885, kiedy rząd cesarski 
zezwolił na uprawę opjum w Chinach.

Dokładnie trudno określić, ile dzi
siaj Chiny produkują opjum. W przy
bliżeniu wartość roczna ich zbiorów 
wynosi około 20 miljonów funtów an
gielskich. Już pod koniec panowania 
dynastji mandżurskiej, rząd cesarski 
starał się rozmaitemi nakazami wpły
nąć na zmiejszenie uprawy opjum, 
jeszcze energiczniej wystroił do walki 
z tym narkotykiem republikański rząd 
Chin, — wszystkie jednak zarządzenia 
antiopjumowe nie odniosły pożądane
go skutku.

To też szmugiel przez granice lądo
we i przez t. zw. „wolne“ porty chiń
skie kwitnie, mimo iż wszystkie pań 
stwa europejskie i Japonja są sygna
tariuszami przeróżnych konwencyj 
antiopjumowych.

M.K.

cesarza Franciszka Józefa
tego 200 gramów srebra i 2 800 gramów 
rtęci. Przez czternaście tygodni zachodziły 
w naczyniu przemiany chemiczne. Gdy 
wkońcu zostało ono otwartą, znalazłem 
wewnątrz proszek, który przy bliższej ana
lizie okazał się czystęm złotem. Można 
przyjąć tylko taką alternatywę: albo to 
złoto znalazło się w naczyniu przez oszu
stwo albo wytworzyło się przez rozkład 
mieszaniny“.

Łatwowierny uczony wypowiedział się 
za drugą alternatywą. Bez wahania 
oświadcza w swojem sprawozdaniu: „Po
nieważ Roccatini był jedyną osobą, która 
asystowała przy różnych operacjach, ja
kie przedsiębrałem, nie można przyjąć 
oszustwa. Proponuję więc rozpoczęcie fa
brykacji złota na wielką, skalę i to w men
nicy państwowej". Cesarz zgodził się bez 
wahania. Dotychczasowy dyrektor men
nicy został spensjonowany, a na, jego miej
sce przyszedł Schroeder.

Od owego jednak czasu uczony profe
sor nie znajdywał już złota na dnie że
laznego naczynia pomimo licznych do
świadczeń. Wszystkich trzech alchemików 
począł traktować jako oszustów, którymi 
też byli. Gdy Sycylijczyk de la Rosa zgło
sił się do niego po nową zapomogę, od
prawił go z kwitkiem. De la Rosa miał 
tupet niewyczerpany i odniósł się do ce
sarza. Franciszek Józef jeszcze raz dał 
się nabrać i udzielił subwencji byłemu 
oficerowi neapolitańskiemu przez dom 
Rotszylda w Paryżu.

Ostatni ślad tej afery znajdujemy 
w czerwcu 1870 roku. Wracając do Włoch, 
Roccatini protestuje przeciw obojętności, 
jaką, okazuje Schroeder wobec wielkiego 
wynalazku i twierdzi, że uzyskał nadzwy
czajne rezultaty w t.ransmutacji metali. 
Dyrektor mennicy austriackiej zadowolił 
się odpowiedzią, że „zapewne piękne niebo 
włoskie czyni cuda“. Odtąd ginie za al
chemikami wszelki ślad. (i. n.)

Zbrodnia uczonego
Nie notowana dotąd w kronikach są

downictwa amerykańskiego sprawa kry
minalna znalazła w tych dniach swój epi
log na fotelu elektrycznym: profesor uni
wersytetu zasiadł na strasznem krześle, 
by ponieść karę za straszną zbrodnię mor
derstwa!

Sprawa, o której mowa, wywołała 
w społeczeństwie amerykańskiem nieby
wałą sensację. Bohaterką zajścia była 
19-letnia studentka medycyny Teodora 
Higgs, którą znaleziono martwą w domku 
letniskowym w sąsiedztwie miasta Ko
lumbus w stanie Ohio. Obdukcja zmarłej 
uiawniła. że nieszczęsna dziewczyna padią. 
ofiarą morderstwa, przyczem ustalono, że 
nieznany sprawca usiłował domek podpa
lić, abv w ten sposób zatrzeć ślady zbro
dni. Ściany dworku oblane były naftą 
i tylko dzięki obfitemu deszczowo, który 
nożar ugasił, zamiar zbrodniarza puszcze
nia domku z dymem, nie powiódł się. 
Wszczęte natychmiast dochodzenia wyka
zały. że mordercę należy szukać w kołach 
uniwersyteckich. Zaaresztowano kilku

profesorów, w których towarzystwie Teo
dorę Higgs częściej widywano, zaś w toku 
dalszego śledztwa poszlaki zgęszczały się 
coraz bardziej dokoła osoby profesora 
Snooka, którego wielokrotnie poddawano 
szczegółowym badaniom. Znaleźli się 
wnet świadkowie, którzy stwierdzili, Ze 
zamordowana studentka utrzymywała 
bliższe stosunki ze Snookiem i że często 
dochodziło pomiędzy obojgiem do gwał 
townych scęn. W końcu widząc, że wszel
kie wybiegi na ń’C się zdały, Snook przy
zna! się do popełnionej zbrodni i wów
czas dowiedziano się o szczegółach jego 
bestialskiego czynu.

Oto w krytycznym dniu, profesor przed
sięwziął w towarzystwie swej przyjaciółki 
wycieczkę samochodem W czasie jazdy 
wyrjikła między mmi gwałtowna sprzecz
ką. gdyż panna Higgs zażądała katego
rycznie. aby Snook poślubił ją, rozwiódłszy 
się z swoja żona. Gdy profesor żądaniu 
temu stanowczo odmówił, jego towa
rzyszka— jak twierdził oskarżony — wy
jęła z torebki rewolwer, przykładając lufę 
do jego głowy Działając rzekomo w sa
moobronie. Snook wyrwał- dziewczynie 
broń z ręki i strzelił do mej To twier
dzenie podsądnego okazało się jednak 
kłamliwe, gdyż rewolwer — jak stwier
dzono — był własnością Snooka

Po dokonaniu zbrodni, profesor ciało 
swej ofiary ułożył w napotkanym po dro
dze domku letniskowym, który następnie 
usiłował podpalić.

Wyrok zbrodniczy uczony przyjął z cy
nicznym spokojem Przy egzekucji asy
stowały tylko osoby urzędowe. Kr.

Niesamowite pomysły
uczonych sowieckich

Kurczenie się stopniowe zapasów środ
ków żywnościowych skłania uczonych so
wieckich do różnych badań i eksperymen
tów. Wśród licznych sposobów wytwarza
nia środków żywnościowych, odkrytych 
rzekomo przez laboratorja rządowe, na
leży wymienić jeden, który przynajmniej 
posiada cechy niezwykle oryginalne. Do
nosi o nim szczegółowo prasa moskiew
ska Idzie o odżywianie ludności zapo
mocą energji żywotnej, posiadanej przez 
bydło, a mogącej być wykorzystaną bez 
uboju bydła Uczeni twierdzą, że woły, 
konie, owce i wieprze mogą, być poddane 
conajmniej 18 razy w roku specjalnym za
biegom wydobywania witamin i pewnych 
soków, które mogą być zmieszane z kon
serwami. Chlebem, biszkoptami, kakao, 
lub w inny sposób zużywane w przygoto
waniu żywności wybitnie odżvwiaiącej. 
Bydło mogłoby dostarczyć tego rodzaju 
witamin i soków aż do wyczerpania które 
nastąpiłoby mniej więcei po ośmiu latach. 
Pomysł ten chwali bardzo cała prasa so
wiecka. ubolewając równocześnie, że i mą-; 
jątek zootechniczny Rosji skurczył się 
nadmierni«! z winy ńieracjońalnógo uboju 
bydła i ponieważ większa część trzody w 
Sowietach uległa śmierci głodowej. Prasa 
donosi również, że hodowla królików i ry- 
bołóstwo rzeczne, które miały być poddane 
„racionalnemu“ rozwojowi, nie dały żad
nych, choćby skromnych rezultatów.

S. F.

Sama przy kierownicy auta 
przez Saharę

We wschodnio-afrykańskiej kolonji an
gielskiej Kenya zbierają się co roku bar
dzo licznie bogaci turyści, by brać udział 
w polowaniach na grubego zwierza. W 
połowie listopada ub roku znalazła się 
tam również młoda Szwedka Ewa Dick- 
son. Jeden z jej znajomych ośmielił wy
razić powątpiewanie co do jej odwagi i 
wytrzymałości fizycznej. Bez wahania 
dzielna Szwedka zakłada, się, że sama 
przy kierownicy auta przebędzie Afrykę 
wschodnią i Saharę. Zakład wygrała.

Mając do pomocy tylko chłopca do 
usług, 15-letniego murzynka, wyruszyła z 
Nairobi, stolicy Kenya, i przez północne 
Kongo belgijskie, Ubangi i Ubanki Szari 
dotarła najpierw nad jezioro Czad. W 
okolicy Borno miała do zwalczenia wiel
kie trudności z powodu zerwania mostów 
przez powodzie. Niemniej szczęśliwie 
kontynuowała olbrzymi rajd przez Zindor, 
Niąmey do Gao. Tutaj najtrudniejsza 
oczekiwała ją przeprawa. Olbrzymia Sa
hara rozpościerała przed nią swe piaski 
bez końca.

Jadąc dniem i nocą, nieustraszona 
podróżniczka' zdołała pokonać Saharę, do
cierając najpierw do In-Salah. potem Go- 
lea i Gardaina, a wreszcie do Algieru, do
kąd przybyła 28 grudnia. Przeprawa 
przez Saharę była bardzo ryzykowna, i wy
magała wielu wyrzeczeń Lwią część 
miejsca w samochodzie zajmowała benzy
na i woda; środki żywności trzeba było 
ograniczyć do minimum.

Odważnym sprzyja szczęście. Pomimo 
całego ryzyka i niebezpieczeństw, 25-let- 
nia Ewa Dickson przebyła Saharę sama, 
dorzucając nowy liść wawrzynu do wy
czynów współczesnych kobiet .

Włoska moda narodowa
Na. mocy dekretu królewskiego została 

utworzona „Federazione Nazionale Fasci
sta delTAbbigliajneuto“. t. j. „Federacja na
rodowa faszystowska ubiorów“, która ma 
otworzyć pierwsza wystawę mód włoskich 
Zarządzenie królewskie ma na celu unie
zależnienie mody i przemysłu ubraniowe
go od Paryża i utworzenia własnych ośrod
ków mody we Włoszech.

Milioner angielski i prezes związku wła
ścicieli okrętów 85 letni Walter Runciman, 
który z okazji Nowego Roku został miano
wany parem Anglii. Jako 12-letni chłopak 
zbiegi on kiedyś z domu i został mary

narzem.

Dziś koncert symfoniczny
w Teatrze Wielkim

Przypominamy o dzisiejszym koncercie 
Orkiestry Symfonicznej stół, m Poznania 
na którym jako solista wystąpi świetny 
skrzypek - wirtuoz Zygmunt Bleier Arty
sta ten cieszący się wielkim rozgłosem, o- 
degra koncert skrzypcowy Czajkowskiego.

Pod dyrekcją Ernesta Hoffmana orkie
stra wykona Czajkowskiego „Symfonię IV 
f-moll" oraz uwerturę „Romeo i Jul ja"

W następnym koncercie, który odbędzie 
się w niedzielę dnia 8 bm. usłyszymy a- 
merykańską pianistkę Edith Knox, na co 
zwracamy szczególną uwagę.

Dziś! Dziś!
Artur Rubinstein

koncertuje dzłś. w czwartek w Poznaniu? 
Niebywałe zainteresowanie koncertem!

Artur Rubinstein, bezsprzecznie jeden s 
największych pianistów świata tytan for
tepianu którego każdorazowy występ na
wet w naiwiększych metropoliach muzycz
nych świata stanowi zawsze najwyższą ar
tystyczną sensację — po triumfalnych suk
cesach w Moskwie i Leningradzie — przy
był na jedyny koncert do Poznania i wy
stąpi dziś, w czwartek, dnia 5 stycznia br, 
w Auli Uniwersytetu!

Artur Rubinstein to uznany fenomen 
muzyczny! Reprezentuje typ artysty, w 
którym niezwyk’y rozmach wirtuozowski 
splótł się z wielką poezją i głębią tonu. 
Pianista ten, to istotnie mistrz nad mi
strza w calem tego słowa znaczeniu. Pa
nuje nad fortepianem w sposób godny 
największego podziwu, zna wszystkie ar* 
kana sugestji odtwórczej!

Nic więc dziwnego, że Rubinstein pod
bił w zupełności muzykalną publiczność 
największych ośrodków muzycznych 
świata.

Program dzisiejszego koncertu Mi
strza jest niezwykle urozma'cony! Artysta 
wykona dzieła Chopina (Les quatre scher- 
z: (Brahmsa, Liszta) Sonet de Petrarka i 
Mephisto — Valse (oraz Prokofiffa. Buso- 
ciego. Monpou de Falli i innych

Zainteresowanie dzisieszym koncer
tem Mistrza Rubinsteina niezwykłe! Na 
koncert Mistrza wybiera się w komplecie 
cały muzykalny Poznań! — Bilety po 
cenach bardzo przystępnych, a jak 
na kon?ert Rubinsteina, wprost niebywa
łych od 1,50 do 5 zł, są do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskieeo. ul. Gwar
na 20. telefon 56-38. oraz od godz. 7 wierz, 
przy kasie w Auli Uniwersytetu, zg 17386

Gdy milionerki się nudzę
Na słonecznej plaży kalifornijskiej wy
myślono nową zabawę: piękne panie 
stawiają, domki z kart dużych rozmia

rów.
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DZIAŁ GOSPODARCZY

1

1 chwili

\ Idealizm 
w życiu gospadarczem

Istnieją — ekonomiści nastawieni 
jednostronnie na obserwację wyłącz
nie materjalnych zjawisk życia zbio
rowego. W ich oczach procesami go- 
spodarczemi rządzą prawa mechanicz
ne, niezależne od świadomych usiło
wań ludzkich. Co do nas, dalecy je
steśmy od takiego determinizmu. U- 
ważamy że na życie gospodarcze od
działują nietylko czynniki materjalne, 
lecz i w drugiej mierze czynniki du
chowe. To też uznajemy, że obok eko
nomicznych środków poprawy położe
nia gospodarczego istnieją środki na
tury psychicznej. O nich to pragniemy 
pomówdć w dzisiejszym feljetonie. ja
ko jednym z pierwszych w roku no
wym.

Społeczeństwa znosiłyby kryzys go
spodarczy łatwiej, gdyby powszechną 
była świadomość, Iż wartości duchowe 
(twórczość naukowa i artystyczna, wy
robienie etyczne, tradycja kulturalna 
itp.) są równie potrzebne dla pełne
go życia, jak wartości gospodarcze. 
Niestety świadomości tej niema w spo
łeczeństwach powojennych. Przeciw
nie: jesteśmy świadkami rozpasanej 
gry egoizmów jednostek,'a nawet ca
łych klas, W tych warunkach wska
zane jest krzewienie idealizmu, jako 
odtrutki przeciwko materjalistyczne- 
mu światopoglądowi i egoizmowi.

Bada ta może wydać się dziwną na 
łamach pisma polskiego. Wszak utar
ło się mniemanie, że Polacy to naj
więksi romantycy pod słońcem! Otóż 
właśnie,: pamiętajmy przedewszyst- 
kiem, że opinję taką wyrobiły nam da
wne generacje XIX wieku; dzisiaj do
szły do głosu inne zgoła warstwy, ro
mantyzmem „dziedzicznie nie obciążo
ne“. Następnie musimy sobie uświa
domić. że przecież nie o przesadny ro
mantyzm nam chodzić może, lecz o to. 
co tak pięknie określił prez. Masaryk. 
jako „praktyczny idealizm“. Dawni }j. 
niestety, byliśmy niepraktycznymi de- 
alistami... Dzisiaj zaś trzeba nam, by 
kultura gospodarcza była odczuwa ia 
jako organiczna część kultury ogólnej.

Można pozostać na gruncie kapita
listycznego porządku rzeczy, można 
chęć zysku uznawać za sprężynę dzia
łalności gospodarcej, a jednak równo
cześnie uważać zdobywanie dóbr ma
terjalnych za służbę społeczną. Trzeba 
nam uspołecznienia pracowników na 
niwie gospodarczej! Bez niego społe
czeństwo nie wybawr się np. od eta
tyzmu. Etatyzm bowiem w dużej mie
rze nie jest niczem innem. jak uży
ciem państwa dla celów, którym słu
żyć powinien zmysł społeczny.

Porzucając górne i dalekosięgające 
rozważania, pragniemy wskazać na 
fermę bardzo elementarną, pod którą 
winien przejawić się zmysł społeczny: 
mamy na myśli prostą rzetelność w 
stosunkach gospodarczych. Tak się fa
talnie złożyło, że weszliśmy w okres 
przesilenia gospodarczego, wyzuci z 
najcenniejszego waloru, jakim jest za
ufanie. To zaufanie, bez którego w do
bie kryzysu niema oparcia i współ
pracy.

Podstawy zaufania podmyła infla
cja. Zanik uciułanych ciężką pracą o- 
szczędności w przeciwieństwie do 
łatwych zysków spekulanckich, — 
wszystko to zniechęciło szerokie war
stwy do zasad starej, kupieckiej uczci
wości. Powstał stąd ..kryzys zaufa
nia“, który dzisiai dzieli ludzi od łudzi, 
narody od narodów. W świecie, w któ
rym iedne narody duszą się w obfito
ści złota i towarów, drugie zaś narody 
żyja na poziomie nędzarzy, zbawienie 
przyjść może tylko drogą przywróce
nia zaufania. Ale dzieło odbudowy za
ufania międzynarodowego musi być 
poprzedzone odbudową kredytu we
wnętrznego.

W tym względzie szczególnie wiele 
do zrobienia pozostaje w Polsce, jako 
w kraju, leżącym na pograniczu 
Wschodu, wyznającego inną od euro- 
pejsk!ej etyko kupiecka. Niemniej mi
mo ogromnych trudności, dzieła odbu
dowy zauf-nia musimy się podjęć. — 
jak i wogóle — dążyć musimy do 
przemienia naszego życia gospodar
czego czynnikami duchowemi.

— Eksport węgla drogą morską wyniósł 
w grudniu 1932 r ok 807 C00 tonn, z czego 
przez Gdynię wywieziono 431.132 t., przez 
Gdańsk zaś 375 080 t.

— W dwóch największych • fabrykach 
rumuńskich w Bihusji i Temeszwarze wy
buch! strą k, który objął ogółem około 
5.000 robotników, ,

Na marginesie zagadnień mieszkaniowych
Polska jest jednym z nielicznych 

krajów, które, poza Rosją sowiecką, 
w swych stosunkach wewnętrzno - go
spodarczych stosują zasady z okresu 
wojny, a więc z okresu wyjątkowego, 
które drogą zarządzeń administracyj
nych regulują stosunki w pewnych 
dziedzinach życia gospodarczego i o- 
graniczają dochody pewnych warstw 
społecznych. Dla przykładu wymieni
my tutaj administracyjne regulowanie 
cen pewnych artykułów spożywczych, 
dalej szeroką dziedzinę spraw mieszka
niowych, wreszcie regulowane i sto
sunków na rynku pieniężnym.

Nie jesteśmy bezwzględnymi zwo
lennikami zasad szkoły liberalnej 
pragnącej zredukować rolę państwa 
nieledwie do funkcyj stróża nocnego, 
jednak zbyt silny nacisk państwa na 
samoczynne procesy życia gospodar
czego jest, zdaniem naszem, jedną z 
najważniejszych przeszkód dla nor
malnego. zdrowego rozwoju gospodar
czego

Doświadczenie uczy nas, że tworze
nie sztucznych formacyj gospodar
czych, mających realizować hasła spra
wiedliwości społecznej, jest tylko czę
ściowo skuteczne. Bo weźmy n. p. dzie
dzinę mieszkaniową i oceńmy bez u 
przędzenia oddziaływanie ustawy o 
ochronie lokatorów Szczęśliwe te ro
dziny. które mieszkają w starych do
mach i korzystają z dobrodziejstw u- 
stawy Ale ludności przybywa ćo roku 
kilkaset tysięcy.

Ruch budowlany został sparaliżo 
wany ustawą, która zniszczyła całą 
warstwę przedsiębiorców budowla
nych, budujących na własny rachu
nek. Domów czynszowych dzisiai pry
watnie nikt prawie nie buduje, a przed
siębiorczość komunalna i państwowa 
w tej dziedzinie nie zdołała zastąpić 
działalności dość licznych dawniej jed
nostek prywatnych Niedobór mieszka
niowy wzrósł kolosalnie. Rozpiętość 
czynszów w domach nowych i starych 
zmniejszyła się wprawdzie ostatnio, 
wobec spadku kosztów budowy i silne
go zmniejszenia się dochodów tych 
warstw, które na swoje potrzeby mie
szkaniowe były skłonne poświęcić 
większe środki, jednak nadal istnieje

Mamy dwie klasy ludności w mia
stach Jedna część, wprawdzie wi k- 
sza. płaci tylko 57 proc, czynszu przed
wojennego. przyczem niejeden lokator 
zajmuje mieszkanie większe, niż mu 
faktycznie potrzeba; druga zaś 
część, mniejsza wprawdzie, ale sta
le się powiększająca, z konieczności po
święcać musi bardzo wysoki odsetek 
swych dochodów ńa czynsz mieszka
niowy w nowych domach, bądź też 
musi się zadowolić tylko nadzieją na 
uzyskanie mieszkania w starym domu 
i do tego czasu ograniczyć swoje po
trzeby mieszkaniowe do minimum 
(mieszkać w meblowanym pokoju 
lub t. p.).

Pozostaje jeszcze warstwa właści
cieli nieruchomości. I tutaj można roz
różnić kilka kategoryj. Wskutek 
zmniejszenia się dochodowości wartość 
starych domów spadła conajmniej pro
porcjonalnie. Wprawdzie zmniejszyło 
się również znacznie obciążenie hipo
teczne nieruchomości, jednak nowo za 
ciągnięte pożyczki hipoteczne, koniecz
ne często na remont i t. d.. oprocento
waniem swem ciążą niesłychanie na 
budżecie danej nieruchomości. Właści
ciele domów z czystemi hipotekami o- 
trzymują naogół dochód, zapewniający 
im umiarkowane oprocentowanie wło
żonych kapitałów. Inaczej jest przy 
domach obdłużonych. Zmniejszenie o- 
procentowania wićrzytelności instytu- 
cyj kredytu miejskiego przez t. zw. u- 
stawę konwersyjną wprawdzie po
prawia znacznie sytuację zaintereso
wanych właścicieli - dłużników, jed
nak rozeszły się już pogłoski, jakoby 
rząd przygotowywał obniżenie dotych
czasowych czynszów mieszkaniowych 
Byłoby to wprawdzie logiczne uzupeł
nienie postanowień t. zw. ustawy kon- 
wersyjnej, jednak tylko w stosunku do 
tych nielicznych, co z obniżenia opro
centowania. długów hipotecznych ko
rzystają.

Niewiadomo jeszcze, czy obniże
niem czynszów dotknięte będą tylko 
stare domy, czy również i nowe. Sze
rokie rzesze lokatorów przyjmą oczy
wiście ze zrozumiałem zadowoleniem 
takie postanowienie. Wypada jednak 
stwierdzić, że administracyjne regulo
wanie stosunków mieszkaniowych po
siada na dalszą metę tyle ujemnych

właściwości, że dobrze uczynią władze 
jeśli się zastanowią nad następstwami 
ewentualnego wzmocnienia swej inge
rencji w tę dziedzinę.

Niewiadomo jeszcze, czy obniżeniem 
czynszów dotknięte byłyby tylko siarę 
domy, czy również i nowe. Szerokie

Akcje przemysłowe anielskie i amerykańskie 
w 1931 i 1932 r.

(1928 — 1OO)

Powyższy wykres ilustruje silny spadek akcyj przemysłowych, jaki dokona! 
się na najważniejszych giełdach światowych — w Anglji i Ameryce w ciągu 
dwóch ubiegłych lat Linja ciągła oznacza wskaźnik 30 najważniejszych ak- 
cyj brytyjskich, linja przerywana — wskaźnik 50 akcyj amerykańskich 
Widzimy, że akcje amerykańskie spadły znacznie silniej: z ponad 80 na 21 
w pewnym momencie, by jesionią r ub podnieść się na 40. a potem opaść na 
30. Akcje brytyjskie odznaczały się bardziej stałą tendencją, nie opadły 
nigdy poniżej 50. a od maja ub r wykazu ją znaczny wzrost. Należy jednak 
przytem uwzględnić spadek waluty angielskiej, który musiał wpłynąć na 

wyższą oęenę papierów angielskich.

KRONIKA GOSPODARCZA
Kalendarzyk podatkowy

Ministerstwo skarbu przypomina płat
nikom podatków bezpośrednich, że w 
styczniu 1933 r. płatne są następujące po
datki :

do 15 stycznia 1933 r. — państwowy po
datek przemysłowy od obrotu, osiągniętego 
w grudniu 1932 r. przez przedsiębiorstwa 
handlowe T i II kategorii i przedsiębior
stwa przemysłowe od I do V kat., prowa
dzące. prawidłowe księgi handlowe, oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze. — 
w tymże samym terminie uiszczają produ
cenci żarówek elektrycznych opłatę od ża
rówek elektrycznych w wysokości 20 gro
szy od żarówki sprzedanej na rynku we
wnętrznym w grudniu 1932 r.;

podatek dochodowy od uposażeń służ
bowych. emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę — w terminie do dni 7 po do
konaniu potrącenia podatku;

do 15 stycznia 1933 r. — Zaliczka mie
sięczna na poczet nadzwyczajnego podatku 
od dochodu, osiągniętego przez notariuszy 
(rejentów), pisarzy, hipotecznych i komor
ników w grudniu 1932 r.;

do 5 stycznia 1933 r. — podatek od ener- 
gji elektrycznej:

do 31 stycznia 1933 r. opłaty od 
schowków (safesów), pobrane na rzecz bez
robotnych przez przedsiębiorstwa dające 
w najem schowki w grudniu 1932 r.

Nadto płatne są w styczniu 1933 r. zale
głości odroczone na raty z terminem płat
ności w styczniu 1933 r. tudzież podatki, na 
które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
również z terminem płatności w tym mie
siącu.

ROGATKII OPŁATY
(p) Podatek przemysłowy od obrotu. Mi-

nisterjum skarbu obniżyło do i proc, staw
kę podatku przemysłowego od obrotu, 
ściągalnego od 1 stycznia 1933 r przez ce
gielnie krajowe z transakcyj zawartych z 
firmami, które posiadają swoje siedziby na 
terenie Gdańska. (w)

Z KRAJU
(k) Od czego zależy zniżka cen artyku

łów hutniczych? Donosiliśmy przedwczo
raj, że min. przemysłu i handlu podUc do 
wiadomości publicznej, iż zasadnicza ce
na żelaza sztabowego oraz formowego ule
ga obniżeniu o 11 proc. Również ceny po
zostałych produktów hutniczych mają ulec 
zniżce niemniejszej niż 1) proc. Jak się o- 
becnie dowiadujemv, przeprowadzenie tej 
zniżki uzależnia przemysł hutniczy od ó- 
trzymania rządowych zamówień interwen
cyjnych w wysokości 60 tys tonn Dopiero 
po 2 tygodniach od chwili otrzymania rzą-

rzesze lokatorów przyjęłyby oczywi
ście ze zadowoleniem takie postano
wienie. Wypada jednak stwierdzić że 
utrwalanie i pogłębianie administra
cyjnego regulowania stosunków mie
szkaniowych posiada na dalsza metę 

niebezpiecznych właściwości, że 
wymagają one od władz wszechstron
nego im się przyjrzenia i właściwej ©- 
ceny przed uczynieniem kroku decy
dującego.

dowego zamówienia zniżone ceny wytwo
rów żelaznych będą obowiązywały w han
dlu.

(k) Sporządzanie protestów wekslo
wych J czekowych. W ostatnim numerze 
Dziennika Ustaw R. P. w ub roku, w nr. 
119 ogłoszono rozporządzenie min spra
wiedliwości o uchyleniu rozporządzenia z 
dnia 16. 6. 192S (Dz Ustaw R. P nr 61, 
poz 431) o oznaczaniu organów sądowych, 
upoważnionych do sporządzania prote
stów wekslowych i czekowych. Nowe roz
porządzenie wchodzi w życie z 10 stycznia 
1933 r. i ma na celu ujednostajnienie na
szego ustawodawstwa wekslowego i wyni
kających z niego rozporządzeń W damm 
wypadku dotyczy to kwestji sporządzenia 
protestów wekslowych i czekowych przez 
organa sądowe niektórych naszych dziel
nic. a mianowicie b. dzielnicy pruskiej^ 
gdzie te protesty dokonywać mogli na 
podstawie starych ustaw prusk:ch komor
nicy. Ostatniem rozporządzeniem ministra 
sprawiedliwości upoważnienie to dla ko
morników b dzielnicy pruskiej zostało u- 
chylone i sprawa protestowania weksli i 
czeków została ujednostajniona na całym 
terenie Polski w tym sensie, iż czynności 
te dokonywać mogą rejenci oraz urzędy 
pocztowe.

Z ZAGRANICY
(z) W Anglii myślą o dalszej reglamen

tacji przywozu, Niedąwno rozeszła się po
głoska. iakoby Anglja zamierzała przystą
pić do «kontyngentowania przywozu masła 
a ostatnio wiadomości z Londynu stwier
dzają. iż angielska komisja rządowa dla 
popierania rolnictwa zamierza również 
wprowadzić kontyngenty na przywóz sera 
i mleka. Posunięcia te mogłyby poważnie 
zagrozić duńskiemu wywozowi rolniczemu, 
a w pewnym stopniu dotknąć również i 
wywóz z Polski.

Z WYDAWNICTW
(w) /Rolnik-Ekonomlsta. Ukazał s;e nr 

1 — o/ganu Zw Organizacyj Rolniczych R. 
P.. zawierający artykuły pp: Dr W Bo
rowskiego ..Konwersja dtuaroternrnnAego
kredytu emisyjnego“. M Porowskiego _
.Zagadnienie cen i porozumień ka-telo- 
wych“, Rr. W. Ponikowskiego Zużycie 
wytworów przemysłowych przez rolnic
two“ L. Domańskiego — „Premie zbożo
we“, Dr W Babińskiego — ..NowePzacia 
prawa leśnego“ — Nadto numer ob°'mu- 
je przegląd rvnków gdzie znaidtiiemv o- 
mówione rvnki zbożowe zwerzęce d-zew- 
ne. rybne Iniarskie ’ drob!ar«k:e W dal
szym ciągu zeszytu: kronika kraiowa za
graniczna, wydawnictwa nadesłane 1 sta
tystyka.
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Orkiestry wojskowe 
a bezrobocie muzyków 

zawodowych
O ciężkiem położeniu muzyków za

wodowych pisaliśmy już swego czasu, 
kiedy to przestrzegaliśmy młodzież 
przed obieraniem sobie tego zawodu.

Obecnie otrzymujemy z kół zawodo
wych muzyków pismo, użalające się 
gorzko na konkurencję, jaką stwarzają 
dla nich orkiestry wojskowe. Szczegól
nie teraz, gdy rozpoczął się już czas 
karnawałowy, odczuwa się ją bardzo 
ciężko. Warjinki, w jakich pracują or
kiestry wojskowe, są oczywiście tego ro
dzaju, że mogą one taniej obsługiwać 
publiczność. Stąd też stale mają zajęcie, 
podzielone nawet na najdrobniejsze ze
społy, podczas gdy muzycy zawodowi 
powiększają stale szeregi bezrobotnych.

W kołach tych uważa się to za rzecz 
dla nich krzywdzącą, że wolno człon
kom orkiestr wojskowych grywać na 
imprezach prywatnych. Domagają się 
przeto ze strony miarodajnej zarządze
nia, któreby temu rychło kres położyło.

Numer $ ea Kurjer Poznański, piątek, <5 stycznia 193S « Strona ÎÎ

20.45 „Fracassa“ operetka Costy; Sztok* 
bolm (435 m) 20.00 transmisja komedii, 
22.00 koncert orkiestry; Bukareszt (394 ta) 
19.40 płyty. 2000 opera; Medjolan (331 na) 
20 30 transmisja opery.

RADJO
Sobota, dnia 7 stycznia 1933 r.

Poznań (335 ml godz 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 
giełda; godz. 16.40 (W); godz 17.00 W); 
godz. 18,05 (W); godz. 19.28 sygnał czasu; 
godz. 19.30 tr. z Warszawy; godz. 22.00 sy
gnał czasu — komunikaty; godz. 22 03 *W); 
godz. 22.40 komunikaty; godz 22.50 muzyka 
taneczna z cukierni „Polonja".

Warszawa (1412 m’ godz. 12. r o płyty 
gramofonowe: godz. 15.35 tr. z Krakowa: 
obrazki dla dzieci w opracowaniu .1 Ramó
wki a) „Król Krak. Królewna Wanda i 
Smok Wawelski“, b) „Ewunia się bawi“; 
godz 16.00 płyty gramofonowe: godz 16 40 
odczyt; godz. 17.C0 nabożeństwo z Ostrej 
Bramy w Wilnie: godz. 18.C0 muzyka z 
„Cristalu“; godz. 19.20 bieżące wiadomości 
rolnicze; godz. 19.30 „Na widnokręgu“: go
dzina 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 20 00 muzyka lekka pod dyr St. Na
wrota i Xenia Grey (sopran); godz. 22 05 
koncert Chopinowski w wyk Józefa Wag
nera; godz 22.40 felieton pt. ..Bez tematu“ 
— p. Janina Warnecka; godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne; Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 wieczór rozmaitości, 
23 00 muzyka taneczna: Budapeszt (550 m) 
2010 gramofon. 2145 muzyka lekka: Pra
ga (489 m) 19.05 koncert. 20.00 „Nitouche" 
opt. Hervśa. 22.15 wesoły wieczór związku 
dziennikarzy; Wiedeń (516 ml 17 55 muzy
ka taneczna. 20.00 wieczór walca. 22 15 kon
cert nocny: Rzym (441 m) 21.00 opera.

Niedziela, dnia 8 stycznia 1933 r
Pozncń (335 m) godz. 10.00 nabożeństwo 

z Krakowa; godz. 11.58 sygnał czasu; godz. 
12.05 odczyt roln. pt. „Przypomnienia na 
czasie“ — wygi, p T. Kwiatkowski; godz. 
12 25 odczyt roln. pt. „Czego komornikowi 
nie wolno zająć w gospodarstwie“ — wygi, 
p A. Labijak: godz. 12.45 wykład dla go
spodyń pt. „Rachunkowość w gospodar
stwie kobiecem“ — wygi. p. inż K Próch- 
nicka: godz 13 05 koncert z płyt; godzina
16 00 program dla młodzieży z Krakowa i 
Warszawy; godz. 16 25 płyty; godz 1645 
(W); godz. 18 00 — 19-00 koncert solistów; 
wyk.; M Janowska - Kopczyńska (sopran), 
profesor St. Pawlak (skrzypce), profosor 
Fr Lukasiewicz (akomp): godz. 19 25 słu
chowisko z Warszawy: godz. 20.00 (W); go
dzina 22 00 sygnał czasu — kom. sport i 
polic.: godz 22.15 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 1000 tr. nabo
żeństwa ze Lwowa: godz. 12.15 tr. z Filh. 
Warsz w wyk orkiestry Filh. Warsz. pod 
dyr. J. Ozimińskiego i Józefa Wagnera 
(fort.); w programie utwory L van Beetho- 
vena: *v przerwie „Niezbędne warunki pra
cy kobiet“ — wygi insp J. Miedzińska: go
dzina 14.00 „Pogadanka konkursowa“ z 
działu rolniczego; godz 14.20 płyty gramo
fonowe: godz. 14.40 „O prowadzeniu go
spodarstwa“ — wygi inż Wojciech Chmie- 
lecki: godz. 15.00 koiendy polskie w wyk. 
chóru kościoła św Krzyża i orkiestry P. R. 
pod dyr. J. Makiakiewicza. H. Azarewicz 
(sopran). St. Kowalski (tenor). J. Korolkie- 
wicz (baryt): godz. 16.00 program dla dzie
ci: a) ..Co się dzieje na świecie“ w* oprać 
prof. W Wilkosza (Kraków), b) feljet W 
Rogowicza pt. „U progów Azji“; godz. 18 25 
płyty gramof.; godz. 16.45 „Kącik języko
wy“ — prelegent prof St. Słoński: godzina 
17.00 koncert kameralny w wyk.: J. Dwo- 
rakowsknego (I skrzypce). Z. Zegadło (II 
skrzypce), M. Szaleskiego (altówka). W. 
Śliwiński (kontrabas), A Stromberg (klar
net). B. Górecki (fagot) i J Czarnocki 'wal- 
tornia): w programie oktet F-dur na kwin
tet smyczkowy Schuberta; godz 18,00 mu
zyka lekka: godz 19.25 słuchowisko — ,,R. 
II. Inżynier“ Winawera: godz. 20.00 kon
cert popularny z udziałem A. Junowicza 
(flet). .1. Gtowniewskiego (flet) i L. Markie
wicza (harfa): w przerwie wiadomości spor
towe; g. 22.00 muzyka taneczna z „Oazy“.

Programy zagraniczne: Koenigswuster« 
hauscn (1635 m) 12.00 koncert, 15.30 kon
cert, 1715 muzyka lekka, 2000 płyty, £0 30 
tr z Langenbergu: Budapeszt (550 m) 18 00 
koncert. 1910 tr z teatru: Wiedeń (516 ml
17 00 koncert. 19 20 muzyka fortepianowa 
(Claudio - Arrau). 20.00 słuchowisko: Pra
ga (489 m) 12 35 muzyka dęta, 17 45 płyty. 
20 00 tr kabaretu z Morawskiej Ostrawą', 
21.00 koncert svmfonicznv: Rzym (441 m)

SPORT
Hokej na lodzie

W łacnie ja o pahar St Moritz wyniki 
były następujące: „EKS" Wiedeń i „Cam
bridge“ 11:0 (6:0, 3:0, 2:0); „LTC" Praga i 
„St. Moritz“ 5.0 (3:0, 2:0, 0:0); „Edmoton 
Superiors“ z Kanady i angielski zespół 
kombinowany 13:1 (4:0, 5:0, 4:1). 

Pięściarstwo
Turniej czwórkowy, który odbędzie się 

w święto Trzech Króli w sali kina „Metro
polis“ o godz. 11.30 w południe, wywołał 
duże zainteresowanie wśród miłośników 
sportu pięściarskiego Udział bierze „War
ta". .Sokół“ „Goplanja“ i „Drużyna Błękit
nych". które startują w następujących skła
dach: (podajemy od wagi muszej do pół
ciężkiej): „Warta“ (Olszański, Polus, Rogal
ski. Sipiński. Matuszewski Majchrzycki i 
Glessmann); „Goplanja" (Rogowski, Zieliń- 
ski III, Walkowski, Lelewski, Radomski, 
Kulicz i Puszczykowski); „Sokół” (Romań
ski, WojnOwski, Golak, Pierard — Lądek 
w rezerwie, — Misiurewicz. Rogowski i Fi
szer); „Drużyna Błękitnych" (Walkowiak, 
Książkowski. Konieczny, Maciejewski, Zie
liński i Przybylski) Błękitni w półciężkiej 
nie stawiają wskutek braku tejże w zespo
le Klub, który uzyska największą ilość 
punktów, otrzyma nagrodę honorową P. O. 
Z B. Zawody rozpoczynają się punktual
nie o godz. 11.30, gdyż startuje aż 13 par. 
Bilety nabyć można już od godz. 10 przy 
kasie, po umiarkowanych cenach.

P. mag. Hieronim Konwiński, ustąpił 
w środę wieczorem na zebraniu PZB ze 
stanowiska sekretarza.

Tennis
Ameryka I Anstralja 8:4. W trzeciem 

spotkaniu również wygrali goście, przy- 
czem Vines zrewanżował się, bowiem po
konał Crawforda 6:1, 6:2; młody, bardzo 
obiecujący Australijczyk Quist zwyciężył 
Van Ryn‘a 6:4, 6:3; Allison i van Ryn wzię
li odwet na parze Crawford i Hopman 6:2, 
2:6. 6:4. 6:4.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów, Keńskiej Młodzieży Kupiec

kiej. Wieczór kolendowy odbędzie się w 
święto Trzech Króli o godzinie 17,15 na 
sali Domu Królowej Jadwigi. Al Marcin
kowskiego 1 Goście mile widziani

— Koło Śpiewackie im. Bolesława 
Dembińskiego. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w piątek, dnja 6 bm o go 
dżinie 16 w sali Domu Królowej Jadwigi. 
Aleje Marcinkowskiego 1. Na porządku 
obrad wybór zarządu

- Oddział Piłki Nożnej K. S. „H. Ce 
gielski** zwołuje na dzień 6 bm o godz W 
rano na salę ćwiczeń Górna Wilda 180. 
roczne walne zebranie.

— Tow. Krawców urządza dnia 6 bm 
tradycyjną gwihzdkę dla dzieci swych 
członków, których gwiazdor zaprasza 
choć z opóźnieniem z powodu braku śnie 
gu i obdarzy darami Uroczystość odbę
dzie się w lokalu p. Gaworskiego, Nowy 
Rynek 4, o godzinie 14,30

— Tow. WiośL „Polonja“ urządza w 
dniu 6 bm. o godzinie 16 tradycyjną 
gwiazdkę dla biednych j sierót na Rata
jach. na swej przystani, poczem wieczo
rek taneczny, urozmaicony różnemi nie 
spodziankami.

— Tow. „Braterstwo" Poznań . Wilda
Tow urządza obchód gwiazdkowy dla 
dzieci członków w sobotę 7 bm o godz. 17 
na sali p. Grotowskiego. Dolna Wilda 71 
Zebranie plenarne odbędzie się 15 b m. 
o godzinie 16. — Należy dopłacić za 12 
wypadek.

— Koło Seniorów Stów. Mtodz. Oby
watelskiej par, arehikatedralnej. Zebra 
nie plenarne odbędzie się w sobotę, dnia 
7 bm. o godzinie 20 w Domu Katolickim 
na Śródce. Na porządku obrad bardzo 
ważne sprawy.

— Stów. Porządku PubL Pogotowie Na
rodowe Stare Miasto. Roczne walne ze 
branie odbędzie się w sobotę dnia 7 bm 
o godzinie 19,30 w lokalu posiedzeń Chwa
li szewo 37.

— Związek Chrzęść. Kupców Podróżn- 
jących i Przedstawicieli Handlowych. —
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się w sobotę, dnia 7 bm. o godzinie 19.30 
w lokalu p. Sobieszczyka, ul. 27 Grudnia 
nr. 19.

Kino „Metropolis9*
W sobotę, dnia 7-go stycznia o godz. 11 wieczorem

Reduta Humoru i Śmiechu
NIUTA SOLSKA — świetna artystka 

sce i pol-kich i ameryknń-ikicn 
WACŁAW ZDANOWICZ — asysta teatrów 
„Nowość?* i , Qut pro Quo“ w Warszawie

Udział biora:
BOLC.O KAMIŃSKI - najmniejszy 

wzrostem artysta polski 
WITOLD RYCHTER - tenor operetki 
poznańskiej, ulubieniec publiczności

RAHA POPE — »nakomita tancerka scen zagranicznych.
W programie: Najnowsze przeboje — Melodyjne tanga — Kuplety — Skecze 

Kartacze humoru 1 — Moc niespodzianek — Bomby śm echu!
Ceny mieisc 1,50 i 2 zł. . dg 2 t64

Przyjdź się uśmiać i zabawić — nie pożałujesz.

— „Canaiia“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu.
Walne zebranie w niedzielę, dnia 8. b m„ 
o godz. 10-tej przed poi. w lokalu p Ja
rockiej, ul. Masztalarska. Ze względu na 
ważność obrad uprasza się o jaknajliczniej- 
szy udział.

— Tow. Przemysłowców Poznań-Wil
da. Roczne wa'ne zebranie odbędzie się 
w niedzielę 8 bm. o godzinie 10 na sali 
parafialnej przy kościele Zmartwych
wstania Pańskiego. Na porządku obrad 
ważne sprawy ■— W kasie pośmiertnej 
płatny jest wypadek 80

— Koło Rodzicielskie nrzy 12 szkole 
powszechnej Poznań . Wilda urządza w 
niedzielę, dnia 8 bm. o godzinie 18.30 
wielkie przedstawienie amatorskie p. tyt 
„Karnawał w Warszawie“, farsa operet
kowa ze śpiewami i tańcami Dochód z 
imprezy przeznacza się na akcję dożywia
nia biednych dzieci szkolnych

—- Tow Powstańców i Wojaków Ła
zarz - Górczyn. Gwiazdka dla dzieci, tyl
ko szkolnych, odbędzie się w niedzielę 
8 bm o godzinie 16 na salce gimnazjum 
Mickiewicza, ul Marszalka Focha. Bony 
wydawać będzie od soboty dnia 7 bm 
skarbnik Blaszczak, ul. Łukaszewicza, 
narożnik Marc Mottego (skład)

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“ ob
chodzi w niedzielę, dnia 8 bm 13 rocznicę 
swego istnienia Po nabożeństwie, które 
odbędzie się rano o godz. 8.30 w kościele 
św. Wojciecha, nastąpi w sali Domu Kró
lowej Jadwigi część uroczystościowa a 
wieczorem zabawa w salach Ogrodu Zoo
logicznego.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich. Zebranie roczne walne odbę 
dzie się w niedzielę 8 bm o srodz 11 w lo
kalu p. Koniecznego, ul Masztalarska 2. 
Na porządku obrad wybór nowego zarzą
du. Na wypadek nieprzybycia dostatecz
nej liczby członków ponowne zebranie o

20 min. później, prawomocne bez wzglę
du na ilość obecnych.

— Koło Śpiewackie im. Moniuszki. —
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę 
dnia 8 bm w małej sali Domu Rzemieśln. 
o godz. 17. Obecność wszystkich człon
ków konieczna.

— Związek Werkmistrzów Polskich.
Zebranie plenarne odbędzie się 8 bm o 
godzinie 11 w lokalu przy ul. Wroniec- 
kiej 13.

— Poznański Klub Sportowy Głucho
niemych. Zebranie plenarne odbędzie się 
w dniu 8 bm. o godz 16 w lokalu p Ja
rockiej przy ul Masztalarskiei 8.

— T. S. „Unja“ Oddz. Piłki. Nożnej. — 
Roczne walne zebranie odbędzie się W 
niedzielę dnia 8 bm o godz 15.30 na sali 
Zw. Kolejowców ul Spokojna

— Ko"o Tow, Rękodzielników. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 8 bm o godzinie 17 w lokalu zebrań 
p. Gaworskiego Nowy Rvnek 4.

— Sodalicja Zawodowych Pielęgniarek 
i Higienistek. Zebranie plenarne odbę
dzie się w niedzielę dnia 8 bm o godzi
nie 19 w czytelni sodalicyjnej ul św. 
Marcin 69 II — Msza św. tegoż dnia o 
godz. 8 w kaplicy Sióstr Elżbietanek. — 
Sposobność do Spowiedzi św rano przed 
mszą św. lub dnia poprzedniego

— Związek Inwalidów Cywilnych. — 
Walne Zebranie dnia 8 bm o godz 15 w 
lokalu p. Chmielewskiego, ul. Marszalka 
Focha 85.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierót i 
Emerytów Kolejowych. Zebranie plenar 
ne odbędzie się dnia 9 bm o godzinie 16 
na sali restauracji Pod Słońcem, ulica 
Górna Wilda '75

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. !>., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

Na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu
poświęcony uroczyście w święto Chrystusa Króla 30 października 1932 r. 

wpłacono do kasy komitetu do dnia 3. I. 33 r.27Ł
20.12.32. wyb. zskar. p. pom. 17 70
21-12.32. .............. „ 12.52
22.12.32. .. „ „ 6.66
23.12.32. „ „ „ „ J5 93
24.12.32. „ „ .. 25 23
25.12.32. „ 20.45
26.12.32. „ „ „ „ 25.22
27.12.32. „ „ „ 25 22
28.12 32............. .... „ 25 12
29.12.32............................... 10 01

i 4 mkn. w srebrze.
80.12.32. wyb. z skar. p. pom. 20 16
31.12.32. „ „ „ „ 2649
1.1.33 „ „ „ ,. 2138
2.1.33. „ „ „ 23 45
3.1.33 „ „ „ .. 27 53
Cech Malarski Kępno 10,— 
Z Par. Międzychód n/W.

1 z'oła obrączka.
W. M. Czerlenko 10,—
Spółka Łowiecka. Miaty lo.— 
Józef Lameczek, Essen 21,—
Parafia Matki Boskiej Boi. 

na św. Łazarza w g spisa:
N. N. z prośbą o zdr. matki 2.— 
Seiboldowa za wys!. prośby 10.— 
A. Ch. 5.25
T. i M. P. 5.—
O S. z pr. o błog. 5.—
Fr. Kopczyńska zam. wieńca

dla ś. p. Latowsklej 10.—
Drtlastown. Toruń, z pr.

o zdrowie 5.—
Razem zł 42 25

Helwig. Berlin 10,— ,
St. K. Pozn. o powrót zagiń.

syna 8.—
H. Z. Pozn. z podz. za dozn

laski z pr. o dalsze 20.—
W. Skarbiński na upr. łask 3.—

Slow. Mtodz. Polsk. Mesk.
Poniec 5,—

Nowicka. Pozn. 2.—
Waci. Solecki. Krzyżanki 2.— I
K. Nawrocki. Oborniki 10.-
Jan Solarczyk. Perzyce 1.-
Barb. Maślanka. Rzedzin 2,-
Stan. Prus. Ostrów 5.-
St Zwierzycka. Grodki z

podzięk, za . ozn. laski 
z prośbą o zdrowie 5.-

Stefek Piątkowski, Pozn. 2.- 
X J. Bańkowski. Łapanów 2.50 
Bartkowiakowa. Pniewy, o

uprosz. zdr. dla dziecka 3,- 
M. Gnjowczykówna. Kro

toszyn 10.-
X Bielawski. Radomsko 3.- 
Jadw. Majewska. Pelplin 5.-
G. Serwinowa. Osie 5.-
Z. i W. Karnowska. Gdańsk 2- 
M Zawadzka. Radom 2.- 
Dr. J. Chojnacki. Kraków 2.- 
K. Kalkstein. Grudziądz 10.- 
B. Pospieehowa. Oborniki

z pr. o błog. i pok. w rodź 5.- 
Wł. Szwarcówna. Kościan 5,- 
T Wasielewski. Che'mno 5.- 
X H. Rorowicz. Rzgów 5.- 
St. Kwiatkowski. Świątni

ki G. 10.-
X. St Mielniewski. Babiak 3.- 
J. Strzeiiński. Czarnków 10.- 
St Łuczak. Szczeoankowo 2.-
A. Hetmański. Kościan 1 -
J. Metelscy. Leszno 10.-
H. Musierowicz. Zgierz 3.—-
J. Krajewski. Czersk 3.—|
St. S. Poniec, pr. o zdrowie (

matki 3.— |
B. Dembecki. Pozn. 2.—
B Rubin. Dukla 1.—
St„ Ostrów 5.—

iil 3 SP
P. Libera. Buk. o łaski 

i przemień, w chorobie 5.—
W.. Krotoszyn z podz. B. S. 

za obfite łaski 10.—
N. Balińska. Płock 10.—
M. Bratkiewiczówna, Wrześ

nia. w pewn. int. 5.—
J. Grześkowiak Wagrówiec 2.— 
A, Łoster. Pozn. 5.—
A. Nedzewicz. Krzywiń,

z prośbą o zdrowie 3.—•
Hel Begaiowa. Pępowo.

z podz. za odebr. łaski 
z pr. o blog. dla cal. domu 
w Nowym Roku 5,—

J. Pawlak. Ostrów 5.—
J Wojtczakowa. Ostrów 5,— 
Zw. Podof. rcz. Ziem Zach.

Rzp. Polsk. Ostrów zebr, 
na Wuln. Zebr. 18 12. 32. 25 —

F. Miettowa Olsza 3.—
M Knapczyk. Sucha 1 50
Wł. Chuda. Rydgoszez 10.— 
ł.. Niehorakówna. Dubiń 2.—
W. Leksander. Kraków 2,—
.1 Zieleniewska. Kraków 2.—•
OO. Karmelitów Bosych.

Kraków 2.—
L. Jaworski. Kalisz 2.—
M. Marszałek Krotoszyn 5.—
Fr. Handke Mątwy 5,—
I. Radzipjewska. Jutrosin.

z podz. za odebr. łaski 
z ptośbą o dalsze 5.—

M. Monłkowska. Orchowa 
z prośbą o dalszą opieke 2.—

Biuro Parafii Archikatedr, 
w Poznaniu 5.—

G. M. Nekla, z podzięk.
w pewn. int. 2.—

A. A Chylmański, Jabło
nowo 1,—

Konto P. K. O. nr. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa Mę w każdy pierwszy piętek mie
siąca u CO Jezuitów msza św o godz < niej, na tntencie wszystkich żviących

j zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw Serca Pana Jezusa.

’ Olymp
Poznańska

OSTATNIE 3 DNI WSPANIAŁEGO PROGRAMU.

s Od dziś 2 OSOJBY na 1 KILET
Początek przedstawień o godz. 8,15. Ceny miejsc rewelacyjnie niskie.

W piątek, sobotą i niedzielą 2 przedstawienia o godz, 4,15 i 8,15 wieczorem



Karier Poznański, piątek. 6 stycznia 1933 =»

tajg, Szydercy bal p. t. „Bal-Banąl“; 
bliższych informacyj udziela dyrekcja 
klubu.

Na bezrobotnych miasta Poznania:
Personel F-y Standart Nobel 15 zł; — ra 
zem z poprzednio pokwitowanemi 69.20 zł 

Na chleb św. Antoniego; Z. D. 2 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 75 zł.

(czytaj: Tanganiija) to najnowszy prze
bój taneczny, który zdobywa świat po
dobnie jak niegdyś walc wiedeński. 
Po raz pierwszy w Polsce ukaże się 
„Tanganilla" w czwartek, 5 stycznia 
w „Adrji“. Zademonstruje ją p. Zyg
munt Mgkowski przy bardzo oryginal
nym akompaniamencie, mianowicie 
przy śpiewie „Rewellersów“. Początek 
o godz. 9.

TEATRYZoon v i
Dnia 3 stycznia 1933 t.

Apolonia Wegnerowa z d. Preissówna. 
wdowa. 67 i. Marja Bauerowa z d. Ko
walska. w'dowa, 72 1. Nepomucena Chrza
nowska z d Chrzanowska, wdowa 84 1. 
Marja Wlodarczykowa z d. Musieiaków- 
na, wdowa, 78 1. Marja Koernerowa z d 
Walterówna. wdowa. 73 1, Laura Schrei- 
berów» z d. Schillerówna, wdowa, 77 lat 
Pelagja Szwajkiewiczowa z d. Paprzyc- 
ka, wdowa. 67 1.

Z Teatru Wielkiego 
Jubileuszowa przedstawienie 

„Cyrulika sewilskiego"
Dyrekcji Teatru Wielkiego udało się 

pozyskać na jeden jeszcze wyjątkowy wy
stęp znakomitą artystkę p Ewę Bandrow- 
ską oraz pierwszego tenora opery krakow
skiej p. T. Szymonowicza, którzy wystąpią 
w „Cyruliku sewilskim“.

Będzie to zarazem 50 jubileuszowe 
przedstawienie cenionego reżysera p K. 
Urbanowicza, który poraź pięćdziesiąty 
śpiewa swą świetną partję Don Basilia w 
arcydziele Rossiniego. Rolę tytułową od
tworzy p. Al. Karpacki. Orkiestra pod ba
tutą kpm Z. Wojciechowskiego.

OSTRZEŻENIE? Chcąc nabyć proszki 
r.aszego wyrobu, należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM" 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu- 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w posta
ci tabletek. ng 6 673

Dziewiąta Uczta
Klubu Szyderców „Pod Kaktusem“ od
będzie się w sobotę dnia 7 bm. Będzie 
ona powtórką „Uczty Sylwestrowej“, 
która dziś już stała się w Poznania 
sławną. O bufecie „Szyderców“ powie
dział sam p. dyrektor Trzciński, że jest 
pierwszorzędny! Na 4 lutego projek-

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M N. w

pewnej intencji 2 zl; — B. M z prośbą o 
wysłuchanie 2 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 290 zl.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

W środę, 4 stycznia 1933 r„ zmarł długoletni 
członek Towarzystwa naszego, ś- p.

o grodz. 8 wieczorem, zasnął w Bogu, wskutek 
Olejami św., nasz najdroższy siostrzeniec i kuzyn Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7 bm., po 

mszy św (godz 9 30), z kościoła św. Marcina, na 
cmentarz, przy ul Bukowskiej.

Cześć Jego pamięci!
Dyrekcja Tow. Przemysłowego (Starego Przem.)

T. z. w Poznaniu- dg 2 160
Bogumił Dembiński

student Wyższej Szkoły Handl.
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 13.45 z kostnicy św. Józefa. 
Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9-iej w kościele św. Marcina.

W nieutulonym smutku pogrążeni
Poznań, Osieczna. ciocie, wujkowie i kuzynostwo.

Osobnych zawiadomień się nie wysyła. ng2i6£
Najst. Zakład Pogrzebowy P Piasecki, Klasztorna 14, Tel 27-69.

Dnia 4 stycznia 1933. zmarł długoletni członek 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Franciszek Krzyzagórski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7. bm., 

o godz 10.30. z kościoła św. Marcina,
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 270. ______w Poznaniu. zg 17 381/5

Dnia 4 stycznia 1933 r. zmarł członek Komisji Rewizyjnej, 
a poprzednio członek Zarządu naszego Związku, ś. p.

Franciszek Krzyżagórski
W ś. p. Zmarłym straciliśmy gorliwego współpracownika, 

zasłużonego około rozwoju naszej organizacji.
Panie świeć nad Jego duszą!

Związek Tow. Przemysłowych i Rzemieślniczych
w Poznnn u,______ dg 2 157

Dnia 3 stycznia 1933 r„ zmarł tragiczną śmiercią, S. p.

Bogumił Dembiński
członek Komisji Doradczej Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych w Poznaniu, członek Rady Okręgowej Unjł Związków Zawodowych 

Pracowników Umysłowych w Poznania.
W Zmarłym Zakład traci światłego doradcę, oddanego sprawie 

ubezpieczeń społecznych i dzielnego reprezentanta potrzeb i dążeń pra
cowników umysłowych. ng 7351
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu.

Bogumił DembińskiDnia 3 stycznia 1933 roku, zakończył Swój żywot w 25 wiośnie życia, 
namaszczony Olejami św., ś. p. namaszczony Olejami św-, zgasi dnia 3 stycznia 1933 r., w kwiecie wieku, 

przeżywszy lat 24.
W Zmarłym straciliśmy oddanego Stowarzyszeniu naszemu człon

ka, gorliwego i ofiarnego towarzysza pracy — uczynnego kolegę.
Niech Mu ziemia lekką będzio. zg 17 390

Bogumił Dembiński
Sekretarz Towarzystwa Urzędników Gospodarczych przy W. T. K. R.

W ś. p. Zmarłym straciła nasza organizacja niestrudzonego 1 odda
nego calem sercem kierownika, to też pamięć o Nim wśród nas nie 
wygaśnie.

Niech spoczywa w pokoju!
Za Towarzystwo Urzędników Gospodarczych przy W. T K. H.

(— Bronisław Marchowski, prezes.
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w piątek, dnia 6. bm., o godz- 

13,45, z Zakładu św. Józefa, na cmentarz Św. Marciński. zg 17391

Pogrzeb odbędzie się dnia 6. bm.. o godz. 13.45, z Zakładu św Józefa. 
Msza św. za duszę ś p Zmarłego odprawiona będzie w poniedziałek dnia 
9- bm, o godz. 8 rano, w kościele św. Michała, przy ul. Stolarskiej.

Dnia 3 stycznia 1933 r„ zmarł śmiercią tragicz
ną, nasz najukochańszy mąż i ojciec, ś. p.

Mieczysław Ostrowski
em. profesor 1 księgarz

przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 6 bm-, po poi., o godz 2, z kostnicy nowego 
cmentarza św. Wojciecha, msza św nazajutrz 
o godz. 8, w kościele św. Wojciecha,

W smutku pogrążeni
d 2163 żona, dsieci i rodzina.

Poznań, 5. 1. 1933.
Żaki, pogra. „Bracia Nowak“ Pi. Nowotn. 10, teł 16-46.

Mieczysław Ostrowski
em. profesor gimn.

nasz nieodżałowany i najlepszy szef, najszlachet
niejszy człowiek, zmarł 3 stycznia 1933 r- 

Wdzięczną pamięć o Nim zachowa na zawsze 
personel księgarni i antykwariatu 

ul- Gwarna i uL Strzelecka w Poznania. 
Poznań, 5. 1. 1933. d 2 162

Zakt. pogrz. „Bracia Nowak“ PI. Newom. 10, teł 10-46.

Dnia 3 stycznia 1933 r„ 
spodobało sie Panu Bogu 
zabrać do Grona Swoich 
Aniołków, nasza najuko
chańsza córunię siostrzycz
kę, siostrzeniczke i wnucz
kę, w dziewiątej wiośnie 
życia

•zpundowane t heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówką, 
•calówkę t łaty oras 
deski obrzynane i nie- 
Obrzynane po oenach 
konkurencyjnych poleoa

Leon Żurowski,
skład drzewa 1 obróbka, 
pOZNAŃ, TaczyAskicb 8/5 

przy pi. Seiuardyńskim. 
Telefon nr 10-87.
Fe 7 619-50118

Pokojowa-służącaPogrzeb odbędzie ale w 
sobotę, dnia 7 stycznia, o 
godz. 15-tej. z Zakładu św. 
Józefa. zg 17379
W ciężkim smutku pogrążeni 

Rodzice
Waleoloslwo KotialczMe
rodzeństwo i dziadkowie. 
Poznań, ul. Mostowa 6a, 

Niewierz, Warszawa.

do wszystkiego na majątek, do lat 25, potrzebna od 1 2 33, 
z pierwszorzędnemi świadectwami. Zgłoszenia Kurjer Po- 

znański zg 17 380.W druga bolesna rocznicę śmierci najdroższego 
ojca 1 teścia, ś. p.

Zygmunta Janaszka
odprawi sie za spokój duszy Jego msza święta u Sw. Jó
zefa w sobotę, dni# 7 stycznia, o godz. 9-tej, o czem 
Krewnych I Przyjaciół uwiadamia
Pg 7 981-1.46 syn i synowa.

“ * powodu śmierci meta. Osób, koncesja 
rem' nSt” w*rWwW wodociąg z powietrzn cnoto
mui.n,, at 1W długu, w stanie rewiz. lekarz nimiejscu, probostwo katolickie 1 ewangelickie, stacja kolejowa z po
łączeniem do miasta ze średn szkołami. Potrzebna gotówka: 75 ty

Kapię
oreadiki kowalskie. Ja.nk 
'ocoaćey, poczta Dopiew«,

KOGUTEK
USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY/



Numer 9 = Kurjer Poznański, piątek, 6 stycznia 1933 = Strona 13

WIELKA SPRZEDAŻ fflWEHTUROWA'
MASY PALT i UBRAŃ xa Vz CENY

przeszło 5000 metrów materjalów najpoważniejszych fabryk Bielskich z opustem 33ł/s°/o wtem 
najmodniejsze czysto Bielskie kamgarny zawierające przeszło 500 gramów w metrze nai lepszej cze
sankowej wełny po cenie 35,-— zł, obecnie tylko 23,— złote za metr — proszę się przekonać. — 

pod egidą sześciu najzdolniejszych przykra- 
waczy odpowiednio w cenie zniżone.

Ubiory balowe — fraki — smokingi -— wizytowe w każdej cenie. 
PIETRA — Kożuchy — Kurtki futrzane — skórzane i do polowania — Koce 
X skóry — błamy — wydry za bezcen — Spodnie — Knykry — bryczesy
jelonkowe kamizelki z rękawami — watrówki — ubiory narciarskie najtaniej 

Zwiedzenie naszych magazynów nie obowiązuje do kupna.
r

nl. Wrocławska 14. 
ul. Fr. Ratajczaka 2. 
ul. Wrocławska 15. filja

UBRANIA na MIARĘ

EB! RECHTERE™
Zważać aa Firmę. — Ostrzegamy, szczególnie prowlnc'e, orzed łapaczami 111

posiadamy ’’tysiące listów dziękczynnych, dostępnych każdemu dla przejrzenia.

Łódź, Przędielnlana SI.
27. 9. S2

'i przyjemnością do
noszę. żo mojs ataki 
sercowo, bóle głowy, i 
spuchlirna nóg w kost
kach zostały przez 
ożywanie Fregaliny wy
leczone. Dziękuję Sz.P. 
najserdeczniej

Anna Szalek.

reumatycznych. Prosimy zapytać o zdanie swego doktora. W naszem archiwum f 
rejentalnie. Wysyłkę uskutecznia nasza apteka. Wyrób pod naukowym kićninkicjłb

Bolesławiec. pow.Wielnn.
5.9. 32

Od kliko lal cierpiałem 
na bicie serca etabe 
nerwy i astmę. Nieo
ceniony preparat Fre- 
galina wyleczył wszyst
kie moje dolegliwości 
i wzmocnił moje nerwy. 

Józef Liniewieki.

loiiio.ezów Mas.
Kolejowa 88.

24. «. 82Siara lat 84 cierpi*, 
łam na katar jelit i 
ogóle osłabienie. Teraz 
po ożyciu Fregaliay 
jestem zupełnie zdrowa 
1 mogę wszystko ¡cié. 

Beru Lajszoer,

Bielsko. «1. MtyńakaOT.
24. 9. 32

Jni po liiyeio 8 pude
łek Fregaliny czułem 
się silniejszym. Tetaz 
po ukończeniu kuracji 
znikły moje cierpienia, 
bóle stawów, głowy t 
łolędko.

Paweł Terek.

Rósztrzębowo. poczt. 
Kcynia pow. Szubin.

25. 9.52
Chętnie będę Fregalinę 
dalej poiecac. ponieważ 
moje boleści w piecach 
i żołądku znikiy. Już 
po użyciu 2 pudelek 
Kregaiiny czułam się 
lepiej.

Kiara Kakuschke.

Pszczyna. Starostwo, 
ul. Sgo Maja 4.

15, 9. 88
Nie mogłem ból moich 
znieść i cierpiałem stale 
na bezsenność. Po 
zażyciu Fregaliny wy
zdrowiałem zupełnie, ża 
co. Sz. P. najserdeczniej 
dziękuję,

-Alfons Paruzel.

Łyżwy
Rodle i sanie 
Narzędzia do

wyrzynania 
Dzwonki i ter

mosy
Araraty do s«r 

lenia
Latarki stajen«« 

i powozowe
Wanny do pra

nia
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
poleca korzystnie 
Jan Deierllag

Skład żelaza 
Poznań,Szkolna 3
Tej. 35-18 1 35-43.

Par 7 974-1.41

IXMLSKI>.¡w?

Drukarnia Polaka 
ar. Ma. 
Oddział

Bydgoszcz
Jagiellońska 10

Wszystkie listy poświadczone 
ng 7 349

Dr. med. H. SCHULZE, 
G. m. b. H. Berlin 

Cha rlottenburg 2-3922
Po nadesłaniu poniższego wycinku jako dru
ku, proszę o próbkę „Fregalinu“. regenerują
cego krew i nerwy wraz że „Złota Księga 
Życia’.

Imię i nazwisko .¡>,,gies«eioi> 

Zajęcie «•»•«BBiiassasee 

Miejsce zamieszkania .nieioee.e 

Ulica aKK.iBaSSS

Prosimy wypełnić adres ołówkiem.

4 LOKOMOBILE - MŁOCARNIE 
PAROWE GARNITURY młocarń.
Lokomobile przemysłowe:

ÖO'IOO HP 12 atm., 32*36 HP. 8 atm. R. Wolf, nowo koncesjonowane-
Lokomobile na kolach:

Th. Flóther 10. HP., Gerret & Sohns ß i 12 HP.. Brown & May 7 HP., 
H Cegielski 8 HP., Poster & Co. 12 HP., Güttler 12 HP. Papiery kotłowe 
w porządku, stan doskonały z gwarancją.

MIocarnie pasowe:
Ransomes 54X24", Dawey Paxmann 54X24“, Marshall 66X24“. Hofer & 
Schranz 36X18“, oraz motorowe W doskonałym stanie z gwarancją.

SPRZEDAŻ PÖ CENIE WŁASNYCH KOSZTÓW.
Niebywała okazja, żądać ofert i opisy. dg 2148

Fabryka Maszyn i Kotlarnia L Zdunek, Ostrów (WIkp ) Tel. 252.

EF
Cech Cukierników w Poznaniu 

i właścicieli Kawiarń
zawiadamiają, że

z dniem 3 stycznia 1933 r.
wolno kelnerom pobierać za obsługę

Gospodarstwo
przy Poznaniu 63 morgi ziemi 
bezennéj. w-piaty 5 0CÓ złotych. 
Bloch. Poznań. Długa 5.

zd 62 757
Gramofon

elegancki szafkowy ob 
mieszkanie 6

 -- -------yy okazyjnie ta
nio sprzedam. Słowackiego 48. 

' ----- '---------------------zd 62 894

a nie 15%» jak dotąd praktykowano.
d e 2153

Sadzonki drzew leśnych i parkowych 
Nasiona i rośliny pastewne dla zwierzyny 
Bażanty z zarodowej hodowli de 2152

i inną żywą zwierzynę poleca 
Zarząd ¿asów XX. Czartoryskich

Nadleśnictwo Babki
poczta Xrzesiny — W¡elkopolska.

Potrzebny jest od zaraz

rzędnik gospodarczy
•ze polecony z kaucją 15000 zl. Zgłoszenia do 
jtności Radź im, poczta Kamień Pomorski.

ze 17 356

Młyn - Parowy
o przemiale 25—30 tonn, w mieście powiatowem 
Wielkopolski, z budynkami gospodarczemi oraz do
mem mieszkalnym sprzeda lub wydzierżawi się na 
bardzo dogodnych warunkach. Zgłoszenia przyjmu
je Biuro Ogłoszeń „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod nr. 52 33 Pg 7929-52.33

KPINY
Z PUBLICZNOŚCI
Wielkim głosem wykrzykuje „prądo- 
żerca”: kupujcie „tanie" żarówki. 
Strzeżcie się tegol T. zw. „tania" 
żarówka Jest w rzeczywistości 
droższą, gdyż ukryty w niej „prądo- 
żerca” tyle bezużyteczrtfe póćhła- 
nia prądu, że w rezultacie kilka
krotnie więcej wydacie na oświe
tlenie swego domu.
Należy kupować żarówki Wyłącznie 
wysokiego gatunku, które są na
prawdę najtańsze w użyciu, a la
kierni są właśnie żarówki Philipsa,-

ŻARÓW
CHRONI WASZE OCZy,

PHILIPSA
WASZA KIESZBł

WILLA
komfortowa urządzona, 10 pokoi z wśzelkiemi przy- 
należnościami i ogrodem w Szamotułach, bardzo ko- i 
rzystnie do sprzedania łub wydzierżawienia Zgło- 1 
szenia przyjmuje Biuro Ogłoszeń „Par“. Poznań. ’ 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 52.32. Pg 7928 52.32 i 

••••••eeeeeeeeeeieeeeeeoeieeeeeoeeeeeeeee
i detal

towarow kolonialnych
połączony z nowocześnie urządzoną palarnią kawy w naj
ruchliwszej ulicy w Poznaniu zaraz do sprzedania- Zgło- 

szenia do Kurjera Poznańskiego pod zg 17 383.

Inteligencja Pomorza czyt.a

«Łf©W©
AJ* PC2AOKSKPCMOKIE

w Toruniu

wykonywana przez rutynowanych buchal
terów terminowo w biurze abonenta pod moim 
osobistym nadzorem za opłatą miesięczną zło
tych 60,—do 100 łącznie z bilansem rocznym. 
Zachowanie tajemnic handlowych zaręczam.

STANISŁAW JAROSZ
przysięgły rewizor ksiąg na obwód Izby Przemy
słowo-Handlowej i Sądu Apelacyjnego w Poznaniu. 
Kręta 7. py trssssss Teł. 58-25

ogrodowe, okienne i hp.
poleoa

Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. W-«
Be 7 8184.14

Obwieszczenie o licytacji
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

25. 6. 1932 r„ o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skar
bowych (Dz. Ust R. P- 62, poz. 580) Urząd Skarbowy w Po
znaniu podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 7. 1. 1083, 
o godz. 11, w lokalu przy ul. Starolęckiej 28, odbędzie się 
sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1 maszyny do pisania, 2 parowników, 1 dynamo.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 7 stycznia l£83 r,

o godz. 10.45 do godz- 11 przy ul. Starolęckiej 28.
ng 7 352 Urząd Skarbowy UL

Provinzial-Schulkollegium w Schneidemiihl, za-st 
przez adw. Mühringa 1 Helbiga w Poznaniu, wniosło o po
zbawienie mocy listu hipotecznego dla hipoteki w kwocie 
ł.000 talarów, zapisanej w księdze wieczystej Poznań, św. 
Marcin tom V, l wh. 109, w dziale III, pod lb 8 na rzecz 
Funduszu „Realschule“ w Międzyrzeczu, stojącego pod za
rządem Provinzial-Schulkollegium w Schneidemühl Po
siadacza listu wzywa się, aby się zgłosił w podpisanym 
Sądzie, pokój 74. najpóźniej w dniu 28 kwietnia 1933, godz. 
12. i przedłożył list, gdyż w przeciwnym wypadku list zo
stanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 23 grudnia 1932. 
Sąd Grodzki.______ ____ ng 7 250

3. N. 2/32. Uchwala. Na wniosek kupca Franciszka, 
Klessy z Mogilna, przedłuża się dłużnikowi termin odro
czenia wypłat, o dalsze 3 miesiące. Termin dalszego odro
czeniu wypłat liczy się od dnia 6 stycznia 1933 r. do 6 kwiet
nia 1933 r. Mogilno, dnia 3 stycznia 1933 r. Sąd GrodzkŁ

ng 7 249

Przetarg przymusowy.
W sobotę, 7. 1- br„ o godz. 9,30, sprzedam najwięcej d» 

jacemu za gotówkę, przy ul Małe Garbary 5, w firmi 
Express: . ng 7?,=

większą ilość krawatów.
Dawid, komornik sądowy, Poznań, ul, Śniadeckich ?i



¡Stnsea 14 = Kurje? Poznański, piątek, 8 stycznia 1933 » Numer 9

Nagłówkowe słowo {tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych..
iwMMHnwnaaMHBaanamwsMsr»

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak alerty napraykład: n239&, z 21205, 
i t ± ® 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny

dl81î i 
ny 12. I

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Samochód
ciężarowy czynny 6 eyl. tanio 
gotówka sprzedam. Dąbrów - 
»kieso 79 szkoła szoferów

zdg 62 769
Sypialnia 480

jasny dab marmur lustra kry
ształowe. owalne prima wykona
nie. Nowy Dom Komisowy Wo 
źna 16 pg 4 901

Jadalnia 475
ciemny (lab jak nowa osiem krze
seł w skórze sprzeda Nowy Dom 
Komisowy Woźna 16. rg 4 9W)

Pianino
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 65. 
parter prawo. sdg 62 789

Kolonjalka
mieszkanieml 800 sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 833

30 drzwi
Stolarnia Żurkiewicz Wielkie 
Garbary 11. zdg 61 176

Rzeżnłctwo
Pomad mot. zapęd tanio sprze
dam. Oferty Kur jer Poznański 

zdg 62 370

Tokarnię
na żel. silna około 259 wys. kłów 
w dobrym stanie kupie Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 530

Jadalnię
ciężka rczeźba. barok kupne oka
zyjnie gotówkę Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 62 614 ___

Kapię
dom składem w Poznaniu wpłacę 
25 000. Zgłoszeni a K ur jer Pozn. 

zdg 62 818
Kupię

dobrze wygrane skrzypce, 
szenia Kurier Poznański

zdg 62 632
Zgło-

Willę
S—7 pokojowa Poznań kuipie. — 

— Szczegółowe oferty Kurier Po®n.
sdg 6.2 645

Buksa
psa ostrego sprzedam. Traugufc 
ta 15, parter. zdg 62 827

Pianino
kupie. Oferty Kurier Poza, 

zdg 62 735

Klerycy
Birety obojczyk; ko.nierzyki. ka
pelusze. C. Adamski Nowa 7. 
fiíja Gniezno. Chrobrego 6.

zda 62 510

Majątek
1600 mórg dobrej ziems wzorowo 
zagospodarowany z najlepszemu 
budynkami w bliskości Poznania 
wprost od właściciela do nabyciia 
do objęcia 209 tys. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 62 615

Willa
piętrowa, komfortowa, 10 ubika 
cyj. śliczny ogród owocowy w 
Jarocinie. Cena 28 000 zl. wnlaty 
20 000 Zgłoszenia Otręba, Jaro
cin Kilińskiego. zdg 62 S49

Maszynę
do pisania dobra kup:ę. 
Kurier Pozn. zdg 62 731

Oferty

Motocykl
A. 2 cylindrowy zB. S.

czepka bardzo mai 
sprzedam. Bressel 
ta Lwówek (Wlkp.l

L używany ści
inie -----

Przybory
r karbóweli<4Sa fryzur 

maszynki spirytusowe 
St. Wetfzlik. Pozi 
cinkowskiego 19.

grzebienie.

Używane pianina
poleca tanio z gwarancja B 
Sommerfeld akta1 fabryczny o:a 
nin Poznań ul 27 Grudn a 15. 
___________ og 6 968__________

Skład
towarów krótkich 2 pokojowi 
mieszkanie tanio sprzedam. — 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 61 219

Dobrą piekarnię
zaraz odstąpię Pobiedziska. Ry 
net 3. zdg 6t -WK

...Royal“
Motocykl

Matejki 41 J 
zdg 62 666

Urządzenie
go sprzedam. 2 
«kiego 6, m. 7.

Limuzyna
araly Ford radioaparat 3 lamp 
kowy okazyjnie sprzedam. AC 
Kurier Poznański zdig 62 646

Futro okazyjne
»ńawdizńwe bobry kołnierz w.__ _
jak nowe. Kowalozyk, Słowackie 
go 45. zdg'

Majątek
400 mórg, ziemia pszenna iuwen-

Gospodarstwo
118 morgowe bes inwentarzy 
okolicy Ostrzeszowa sprzeda u

dogodnych warunkach. 
Właścicieli Nieruchomości. Po 
znań Piekary 1. zdg 62

daje.
11.

Wózki
;ce używane kupu 
reperuje. Razer.

Singera
maszyna okrągłe tanio. Poznań

dom.
60

zamienię na tnniejsa 
Adres Kurier Pozn.

zdig 62 946 17
Fryzjerskie

urządzenie tanio sprzedam 
Wrocławska 15. stolarnia.

zdg 62 879
Kwity lombardowe

biżuterie sprzedam. Adires wsi .. 
że Kurier Poznański zdg 62 6(11

Kto
łaska wte rtotHniwże mraędwte' 
potyczka 300 -æl pewne? Ofe 
Kiitrjer Po7>nań«k!i zdg 62 <395

Brylant
Grobla 27. m. 22. zdig 02 592

Maszyna
21. m. 23.

Apteka
w, Wielkeipolisee na dogoduyeh 
waruinikach na sprzedaż. Do prze- 
jeoia S0—49 (Wifi zt.. Zgłoszenia do 
Kuriera. Poznańskiego gdg <B 5<4

Pianina
od 450 zł okazyjne nowe od 1900 
Przedstawicielstwo: Plac Wolno- 

2 (,pa.rter wysoki). zdg 62 640
Futro

męskie czarne kciLmierz wydra 
bronaowa jatk nowe tanio sprze
dam. Woźna hS nresakamie 4,

■ • z»dg 62 641
Willa

nieukończona 6 pokojowa z ogro 
dem w dobrej dziolmicy korzyst
nie do sipraedaraia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 644

Urządzenie
do składu kolonialnego. FiiHpow- 
-ska J ankowice poczta Tarnowo 
Podgórne. zdg 62 649

Skład obuwia
w Poznaniu z przyległym diużem 
warsztateni 2 okna wystawowe, 
2 wejścia z towarem i komiplet- 
nem urządzeniem składu i war 
sztatu 33 ’ata w reku jednego 
wdaśoiciela dobrze Prosperujący 
z powodu zmian w rodizinie ze
ru,?. do objęcia. Zg’oszenja ód go
dziny 7 wdecz. T. Szulezeweki, 
Mostowa 4 a m. 4. zdg 62 658

Pianino
Kcke Oryginał sprzedam. Kre
ta 5. m 22. zdg 62 736

Gramofon
szafkowy 65.— sorzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 62 732

50
mórg przy Poznaniu. Cena
14 COO Oferty K urjer Pozn.

zdg 62729
Skład

towarów krótk’eh z mieszkan'em 
sprzedam. Wskaże Kurier Po
znański zdg 62 727

Sprzedam
•szybko decydujcemu tanio wi-lłe 
■siedimropokojowa morga ogrodu, 
powód wyjazd. Zg’os.zenía Kurjer 
Poznański zdig 62 678

Skład
przy św Marcinie sprzedam. — 
Adre« wiskaże Kurier Poznański 

zd g 62 706
Meble

mało używam« kompletni« kuch
nia a syimalni« z powodu wyjaz 
du. Grochowe Laki 5 mśeszk. 12. 

«dg 62 750
Pianinu

zagiranfczine krzyżowe «8. bezcen. 
Sbr.zeicka 26 m. 6. adg 62 741

Sprzedam
kolon,jatkę tanio. Kościelna 54. 

«dg 62 74«

2 50tS mórg
ipszemw iytniej w tam 200 mórg 
taki, gorzelnio, inwentarz żywy 
i martwy nadkompletny. dzierżą 
wa 140 funtów- na 10 tet. stancja 
w miejscu powiat krotassyński. 
Oferty Kurjer Pozn. mig 60 948

Klubowy
garoTur elegancki jak nowy, 
sprzedam ISO. Grobla 4. miesaka- 

j nie 2. ,7xi« 62 717
j Kiosk
dobrze prosperujący «przodem. 
Adires Kurier Pean, zdg 62 716

Pianino
sprzedam. Patrona Jackowskie
go 31. mieszkanie 3. adg 62 790

Okazyjniel
ca. 1100 mitr, szyn 80 m tai wys. 
po nsdawyeza’ niskich cenach 
odda Skład Maezvn telefon 18-85. 

zdg 62 787
Kalendarze

Mariańskie hurtownie 070. Jan 
Bielecki. Poznań Wodna 8. 

zdg 62 766

Teten
budowlany 709 metrów duży

Dom
z piekarnia powiat leszczyński 
sprzedam, wydzierżawię, lub zu
mienie. Kempa Leszno. Dworco
wa

Zające 3,50 zł
bez skóry. — Józef Pieczyński, 
e-k'ad delikatesów. Podgórna 10. 
telefon 1879. adg 62 114

Gospodarstwo
80 morgowe. powiał leszczyński, 
kompletny inwrentarz

Motocykl
— - mato używany kupie natych- 
ng 7 340,miast za gotówkę. Marka, cena. 

Kurjer Pozn. zdg 62 811

właściciela na sprzedaż. Zgłoszę 
nia agentura Kuriera. Leszno, 

ng 7 339

______ Willę ___ _____
wprost od 2—3 mieozikautowa kupie Oferty ski zdg 62 942

Kurjer Poznański ¿dig 62 653

F-a Siostry Streich
Gwarna 15 — Robótki

rysowane, poduszki, obrusy, me- 
reżlci. monogramy, wełny, nici 
wszystko niebywale tanio.

Tg 810

Kupię
młyn wodny ca. 80 przemiału go
spodarstwem okolicy Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 62863

Adwokatowi
odstąpię urządz kancelarii bar
dzo dobrze zaprowadzone, położe
nie pierwszej klasy z powodu wy
jazdu w Ostrowie Zgłoszenia 
Guhr. Ostrów. Poznańskie.

ng 7 344
Dostarczamy

Wypożyczamy
Sprzedajemy

najtaniej porcelanę Ómńełoweska 
— porcelanę hotelowa — całko
wite urządzenia — ca'kowite wy 
prawy. — Hurtownia Porcelany. 
W roniecka 24 podwórze.

zdg 62 965
Meble

tanio wprost z sf^'ad«njcy poleca 
K BakoS Uil. ? Węuecjańska 1. 
Most ChwaJiiszewski, przy krzy
żu,____ zdg 62 944

Wagę
stołowa, maszynę do 
nio. Słowackiego 35.

zdg 62 897
prania 
m. 10.

ta

fron-t piękna drehtóea Jeżyce o- dzony w śródmieściu zaraz d< 
k szyjnie tanio sprzedam. Laska ¡sprzedania lub za kaucja do od 
wo zgłoszenia nabww-ców Kurjer,dzierżawienia.__Oferty Kurier
Poznański zdg 62 450 ! Pozn. zdg 62 766

Willę
może być nie wykończona kupie. 
Zgoszenia Garncarska 5 kawiar
nia. zdg- 62 906

Kupię
doinek z ogródkiem, 
wykluczeni. Oferty 
znański zdg 62 948

Pośrednicy 
Kurjer Po-

150 000
cegły korzystnie gotówka Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 62 941

6 K VMIENICE

Kamienicę
dwupiętrowa, wolnern mieszka
niem i spichrzem piętrowym 
sprzedam dochód 8 400. cena 75 
tys. Warunki wedł umowy Przy 
całej gotówce taniej. Zg’oszen:a 
nod dg 2 140 do Kuriera Pozn.

Kamienica
4 piętrowa w Poznaniu. 
10 000 rocznie. Oferty 
Poznański zdg 62 535

dochód
Kurier

Rysunki
szybko tanio wykonuje ,J. Bie 
pański budowniczy Dzi-alyńs.kich 
9 parter. zdg 60 188

Zakład fryzjerski
damski, męski, dobrze zaprowa

Jadalnią
solidna 700. Stolarnia. Bukow
ska 9. 62 878

Radjo
aparat 5 lamp Telefunken z g>o- 
śnikiem. Słowackiego 27. m. 5. 

zdK 6° 930
Meble

bufet, stoły, kanapy fotete. stoli
ki. umywalnia komoda lustro sa
lonowe sprzeda okazyjnie Kreta 
22. m. 6. od 2 do 5. zdg 62 920

Frak
na jedwabiu nowy. Oicsżkow- 
sfciego 0 mitf.zki.nic 6. «dg 62 950

Meble
używane aprzedaje kupuje Pieka
ry 5. zdg 62 872

Sypialnie
nowoczesne 950 zł z prawdziwem 
marmurem. lustrom materace 
20 sprężynowe wkłady adamasz
kowe. biurka 130 oraz wielki wy
bór w gabinetach i jadalniach, 
długoletnia gwarancja. Szoza- 
nieaki. Tama Garbarska 3. 

zd g 62 909
Najlepsze

kompletne pościele odda Lirska. 
Ogrodowa 12. m. 1.9. zd« 62 908

Wyżły rasowe
4 miesięczne do sprzedania Zgło
szenia piśmienne Kurjer Pozn. 

ng 7 353

5 KUPNA V
Kuplę

szczenię ratlerka. Oferty Dr 
Staroniewicz. poczta Mosina 

dg 2 105
Srebro

złoto, meble porcelana, bronzy 
kryształy kupuje .La.nus". Strze
lecka 1 narożnik placu święto
krzyskiego zdg 62 042

Maszynę
damska wpuszczana 5 dywan 
większy kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 228

Maszynę do pisania
dobra a niedroga kupię za go
tówkę. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 62 560

Łamacz
kuchów kupie za gotówkę. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdr62 151

dam.

Trzypiętrową

Oferty Kri»r 
zdg 62 3®9

Pozna ńsk'

Kamienice
w Poznaniu. w śródmieściu z po 

. " Iw rodizimnych sprzedam oi
gospodarza: czterorćetrow a do
chód 12 000 wroiaty 60 000 Dwu
piętrowa dochód 8 000. wpłaty 40 
tys. Narożnikowa dla inwalidy 
kupca rzemieślnika dochód 6 000 
wpłaty 30 000. Dwie wdlic w So 
łączu ślicznym ogrodem garażem 
,po 0 060 dochodu, oadaiaca sie 
cała na sanatoriom. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 62 638

Willę
czteromiieszkani-owa blisko śród
mieścia sprzedam 21000. wip’a-ty

Kamienicę
komfortowa śródmieście.

sprzedam. Pouielsk’. S 
17. parter, telefon 24 47.

zdg 62 821
Kamienicę

komfortowa śródmieściu 
mi sprzedam 185 000, 
70 000. dochód 28 000 M 
ski. Dąbrowskiego 88. 
62 66. w

Kamienicę

składa-

210 000, wpłaty 80 000. dc 
23 600 . hipoteka amortyzacyjna 
na 25 lat po 7% 90 000, Wolne 
mieszkanie 4pokojowe. Macie- 
iew=ki. Dąbrowskiego 88. tpłrion 
62 66. zdg 62 760

List
hipoteczny, absolutnie pewtiy. 
12 000 sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 312

i—6 000
pożyczki poszukuje iwtenaywtne 
gasoedarsitwTo rolne 150 mórg na 
1. hipotekę. Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański zdg 62 609

Poszukuję
29 000 zl na I. hipotekę na willę 
w Sołfczu przynoszącą, 12 000 zł i 
czynszu oddam 5 pokojowe mie
szkanie komfortowe Oferty Ku 
rier Poznański zdg 62 639

Hipotekę
16 tys. 12 proc, w Poznaniu — 
sprzedam za .12 ÓW Oferty Ku
rjer Poznański zdg 62 657

Za
10 000 dolarów 8% ld»t. dolar, 
atarych kwnie ko-niecanie r*rzed 15. 
b m. Oferty Kurjer Pozn. 

xd.c ft’2 805

4 — 6 tysięcy
przystanie jako wspólnik do ja
kiegokolwiek interesu Z-tosze-
nia Kurjer Pozn. zdg 62 840

Pieniądze
wieksze moim. Szukam dobrego 
liTrtereisu. Oferty Kuirjer Poznań
ski żd? 62 942

Wspólnik
do wytwróuni artyiku‘’u ffotów^o- 
wesro. iw>kvr*neso. oo^zuikiwany.
6 000.— 1O0G0.— 3». O<Wy Ku
rier Pozińaótpki 62 903

15 ODO zł
na I. hipoteko nieruchomości — 
wartość: 300 000 zt za listem łii- 
potecznem poszukuje Oferty Ku
rier Poznański zdig 62 £155

500
nożyczki procent pokói niekrepu 
jacy podfug umowy. Z"-1’-szenia 
Kurjer Poznański zdg 62 954

Wspólnika
z gotówika 3—4 000 z'o»ych posam- 
¡ku'e wytwórnia artykułów co- 
dBienneigo użytku Współpraca 
mekonieczna Oferty Kurjer Po
znański zdg 62 861

jtfll
Pokój

kuchnia ogródek 6) zl Zgłosze
nia adm. dom P. K. E Gajowa 
1. dg 2139

2 nokoje
7, kuchnia. Górczvń,si’<a 7. 

ad« 62 582

2 pokoje
próżne do wynajęcia. Uil. Sfeańbo- 
Wa 1. m. 5. zdg 62 576

3
pofeoie dio wynajęcia we willi z 
wszefklemii wygodami. Zgłoszeń7« 
Słoneczna 4. nrzv f-unwaW,zkiej. 

zdg 62 529
2

ipoikoje kuchnia zaraa wprost od 
gospodarza. Ul. Podchorążych 5. 

zdg 62 652

Trzypokojowe
komfortowe, centrum przy Ra
tajczaka I. p:etro, częściowo 
umeblowane. Ad-es Kurjer Po
znański zdg 62 728

Fięciopokojowe
śródmieście odstpn-p Adres Ku
rjer Pazn. zdg 62 806

Dwuuokojowo
mseszksiwie odstąpię. Szmanta. 
Ratajczaka 10. podwórze parter, 

zdg 62880

Trzypokojowe
i kuchnia czynsz 69. pokój kuch 
nia 20 złotych wyna.tmie ..Pawi
lon“. Marszalka Focha 15.

zdg 62 835

Cztero pokoje we
komfortowe, centra,n« tanio. — 
Szelągowiaka 10. zdg 62 961

200
wolnych mieszkań składów róż
nego rodzaju. Pośredniczy bez 
ipfatnće. ..Centrala“, Wtmrzbieci- 
ce 27. zdg 62 9158

758
nożyczki poszukuje wyższy nrzed 
nik wojsk miesięczne solaty. 
dobry nrocent. Oferty Kuner

nr 9 SZUKA MIESZK. MS
Jednopokojowego

mieszkania poszukuje młode mał
żeństwo Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zd 61 133

1—2 pokoi
z kuchnia poszukuje w centrum 
od zaraz. Płace czynsz zgóry. -~ 
Waruniki do Kuriera Poznańskie
go zdg 62 279

Mieszkania
3—5 pokojowego zależnie od wiel- 
ikości czystego nie wyżej Ii. pie
tra wprost od gospodarza od lu
tego. czynsz eweutl naprzód na 
dliuższy czas Oferty Kurjer Po
znański zdg 62607

2
•pokoje « przynależytościiaimj w 
śródmieściu na Łazarzu lub Je
życach parter lub I. piętro poszu
kiwane zaraz dla emerytki Zgło
szenia Kurjer Poznański 

¿dg 62 584
4 pokoicwe

poszukuje dobry p-aitnik śródmie
ście. Zg'osizenia Kurjer Poznań« 
ski zdg 62 573

Poszukuję
1 wtekazeso lub 2 mniejszych 
pokoi próżnych Oferty Kurjer 
Poamańskj zdg 62 562

6 pakojowega
mrięszfcauiią od 1 kwietma poszu
kuje adwokat Ofero v do Kuriera 
Poznańskiego zdg 62 519

Mieszkania
5—6 pokojowego, komfort śród
mieście poszukuje od 1 marca — 
Pośrednicy wyłączeni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 629

2—4
pot-f,jowege mieszkania oosz"i<ku- 
je najchętniej Śródmieściu Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 62 643

Pokoju
kuchnią, ewentl. pokój poszu
kuje wpłacę pól roku zgóry. — 
Zgłoszenia Knrjc Pnzn.

zdg 62 730
Pokoju

lub pokoju z kuchnia wprost od 
gospodarza ’ó roku zgóry Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 62 675

Dwunokojo wepo
¡lub jedno kuchnia od gospodarza, 
czynsz zgóry urzędnik kolejowy. 
Oferty Kurier Poen. «dg 60 772

Jedno
dwu pokojowe kuchnia śródmie
ściu npszukuje zaraz samotna o* 
sobą wprost gospodarza czyns® 
zgóry. Oferty Kurier Pozn. 

rg 4 899
Pewny płatnik

poszuku'e trzycokojo-wego mie- 
szkania w pobliżu Urz, Poczt I. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdsr 62 876

3 — 5
najchętniej śródmieście od zerem 
poszukuje Oferty ..Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 rod 1.50

Be 7 980 150
Mieszkanie

4—5 pokoi I.—II. p.. wprost oi 
gospodarza centrum srtr'v ’oka- 
tor poszukuje Oferty Kurjer 
Pozn adg 62 928
iHFlO ZAMIANA ‘W
Sk MIESZKANIA JH

Komfoirtowe
itnpofcojpwe mieszkanie zamie

nię na takie, same 3—4 pokojowe, 
‘•terty Kurier Po-wnński

zdg 62 660

Czterowkojowego
9’oneczne. front. I.. gaz elek
tryczność . odrestaurowane — 
Wierzbiecice zamieni profesor na 
5 okolica Bożego Cia’a. Oferty 
Kurjer Pozn zda 62 896

11 P01SSiSEBŁ
Pokój

z wygodami i calkowitem dn
em Drży nteli- 
e. może być bez.

brem utrzymań 
gentnej rodzin
utrzymań,a. Słowackiego 37 m. 
2 front, parter lewo.

zdg 62 245«

Dwuosobowy
Kraszewskiego 9b. ra. Í 
 adg 62 733/4

Kamienicę
•dochód i) 000 sprzedam 70 090. — 
Czarniecki, Marena 62 It.

«dg 62 963
Administrację

domu (ów) obejmie kupiec za ma
łe mieszkanie. Oferty Kurier Po
znański zdig 62 868

Kamienicę
i»»« dochód 10 590 z« 75 000 
sprzedam. Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Kurie” Pezuańefe

zd g 62 8157

PIENIĄDZ

Pieski j Parcele
-cisowe (Rehoinczerk') 8 mie»ięcz-‘l 500 kwmetr. Dobiec okazyjnie 

sprzeda Hilger. Gniezno. Mie- sprzeda Dudek, Wiefcte Garba- 
czyslawa 22. mc 7346 ry 34. ra 4 893

Kupię 1 500 zł
kasę używana z. blokiem „NatiedTiia T. hipotekę — dom wairtośoi 
nal“.' Zgłoszenia agentura Ku-lii 090 A. o ii my Kurier Poaitań- 
rjera Pozn., Leszno. ng 734í'isk« ¿úg 82sP4

1 — 2 pokoje
z kuchnia do wydzierżawienia. 
Warszawska 151 Os'edle.

ade 62 900

Trzypokojowe
duże zaraz wyoaimfe tanio. War 
szawska 173. Osiedle Arndt.

zdg 62 913
Dwa

pokoje, jednopokojowe kuchnia 
rok z-góry. Kubiak. Sanieżvń- 
śki 3. adg 62 913

Czteropo-kojowe
i dwutpokiojowe mieszkanie do ' 
najęcia. Rolara Podolska 2. 
_____ zdg 62 943_______

Czteropokcjowe
II- względnie III. piętro trisca 
Podgórna wybitnie słoneczne 
przepiękne toduowśó!) komforto
we, natychmiast gospodarz. — 
Chetnieby wiział pożyczkę. Po
ważne. doktadue waromki zgłosić 
Kurier Poznański «de 62 776

Niekręuujący
Patrona Jackowskiego 35 II.. 
prawo. «dg 62 219

Pióżny
lepszy .Kalifornia“. Marszałka 
Focha 48. zdg 62 225

Urzędnikom
Ratajczaka 11 a. m. 69. zdg 62 295

Pokój
zaraz. Ditigą 4. m. 10. zdg 62 404

Kwiatowa
3 mieszkalnie 3. wszelkie wygody, 
telefon. zdg 62 344

Klatka
schodowa ciepły dwom. Orzesz- 
K7wej 16 crńrny d-zwonek.

 zds 62 488
Komfcrtnwy

słoneczny dobrze pytuowsne 
sobie. Kwiatowa 6 I. praw 

 zdg 62 070
Pokój

umeblowsæy. Poznańska 27 a T. 
ńrawo. zdg 62 664



Nutber 9 Strona tS

Pokój i Dwuosobowy
frontowy czysty. Slowacikiego 89 utraymaniein 85.— elektryczność. 
M. 4________________ zdg 62 665 i Marana 29 III.______  zdg 62 651

Studentom
frontowe 25 zaraz. Spokojna 21. 
rei 6.___________'_ zdg62 683

Dwuosobowy
Świ-adecfcch 9 mieszkanie 8.

zdg 63 638 ______
Dwuosobowy

wielki. Matejki 54 m. 1.
Mg 62 600

pokoik.
Skromny

Wrocawska 19 as 14. 
zde 62 784

Dwuosobowy
zaraz lub 15 Piekary 7 mieszka
nie 8 Ma 62 783

Pokój
Szwajcarska 16 m. 10.

Niekrępujęcy
komfortowy, tazenka. elektrycz
ność. Kwiatowa 6. m. Ł 

zdg 62 773
zdg 62 590

Elegancki
pokój. .Dzia'yóskich 13 m 

zdg 62 597
8.

Ładny
dwuosobowy solidnym, 
wa 13 m 2.

Skarbo-

Klatki
inteligentowi. Wielkie Garbaty
29 8 zrèa 62 915

Biuro
lub pokój wynaitne. Elektrycz
ne. telefon. Piekary 18. m. 6.

Ma 62905
Pokoje

duży mały o-'najme. Nowomiej- 
ski 6 a m. 25. zdg 62 902c.

zdg 62 765 trum

Kawiarnię ,, Akuszerka
wy-! Krajewską Strzelecka 2. przy-urzadzona ruchliwe miejsce "»i yY-:-:-dziertawię. Oferty Kurjer Pozn. Placu świętokrzyskim przyjmuje

Mg 62 940

14 DZIERŻAWY

panie udziela porady t S?'n^fy 
położniczej ______ zdg o- o¿8/9

pi.

Szkoła Tańca 
Makowskiego _

Wolności 14 a. Pa 7 960 o8.1<

Frontowy
elektryczność tanio. Gasiorow- 
ftkich 11, m 10. 'M* 43 IMS

Centrum
dobrze umeblowany osobom na 
stanowisku. Szkolna 11. m. 8.

Mg 62 767

¿2SZUFAPOKOJÜ

Pani

Poszukuję
12 pokojewesro dworu •?. parkiem 
na wsi w okolicy Poznania ład 
me położonego celem wynajęcia 
na parę lat. Zgłoszenia z poda
nym czynszu rocznego do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg $2 610

Stolarskie
rysunki łntarsje tanio. Wenec- 
jańska 6. tri. dom piętro pra
wo ________rg 4 892

Akuszerka
Blaszczakowa Deb?ec Malinowa 
3 przyjmuje panie »dzielą, po
rady zdg 60 -o9.’t>0

solidna spokojna, szuka czystego 
pokoju przy zacnej . rodzinie cen.

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 62 212

Składu
przy Focha okolica parku Wilso 
na lub Dąbrowskiego poszi.iku.ie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 692

kostjumy
<ka

Maskowe
wypożycza _ Pawlikow-

Pożnań Woźna ;a. 
ra 4753/56

Pokój
zaraz 1 tub 2 Intel gentnym pa 
niom Rynek Wildeciki 75 miesz
kanie 5 zdg 62 593

Jednoosobowy
frontowy. Wszystkich świętych 

12. i-g 4 902

Bardzo
spokojny, ©pa'em. kawą herbatą 
swobodny ewentualnie obiadami, 
student IV roku prawa cena ko
nieczna Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 62 667 ____________

Maszynę
krawiecka lub damska pożyczę 
dam 19 zl miesięcznie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 783__

Księżkowości
stenografii iezyka polskiego pćó- mieckiego. rachunków triz.ela. 
Kromczyńska Ogrodowa 1«.<je
ny przystępne______ __zdg bJ-iPo

Księżkowośó
zakładam, prowadzę. Abonament 
20 z! Oferty Kurier Pozn.

' zdg 62 838 _____ _

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 2®
Kurs dla początkujących rozpo- 
czyhamy w Srode li stycznia go-,, 
dżina dwudziesta Osoby starsze yyuezamy nowoczesnych tańców 
¡moszczona metoda w kilku lek

cjach. Dla zamiejscowych rezer-
ujemy n edziele ■ święta

Pg 7 725 51.99?

Elegancki
■poi/ói ewentl. r salonem z całym 
Komfortem. Wyspiańskiego 1i 
m.’ 2. telefon 66-46 __ Mg_62 589

Dwuosobowy
OzestaWg 11 a m 4. zdg 83 596

Pokój
klatki schodowej. Marcin 
mieszkąnie 26. »

Łękowa
16. wspólny, osobno, m. 10. 

zdg 62 830

Pan
szuka pokoju czystego spokojne- 

b.v... 64.'go. niekrepującego śródmieściu,
zdg 62 832 najchętniej używaniem telefonu.

lasienki. Oferty wraz z ceną Ku
rjer Poznański zdg 62 611______

» Piekarnię
wydzierżawię w w®! kościelnej 1. 
III. S3 — Zgłoszenia przyjmuje 
Siemiński Otorowo now. Szamo- 
tuły. zdg 62 966

pokoje odd?zierżawie. ..Zorza 
Ghwatezewo 2. zdg 63 960

Franciszek Nowicki
Dąbrowskiego 100, przeprowadź, 
ka. ______ zdg 62 816

Krawcowa
szyje suikn-e balowe tanio grei 
słownie. Skarbowa 18 
prawo podwórze. ____ zdg 6z_WS2

Pokój
d-o. wynajęcia d»la ma*żeń#>twa lub 
dwóch DMiów o>d zaraz. Ma-’szał 
ka Foch 27, wchód 8 mćpszkao e 
51 z4ff 62 583

Ncbllwy
niekrepujacy elektryczność. Wa
ły Jana III 11 mieszkanie 4.

zdg 62 829 

Poszukuję
I ewentl 2 umeblowanych pokoi 
z telefonem w śródmieściu od 1.
II 1933. Oferty do Kuriera Po
znańskiego . zdg 62 694

Składu
mniejszego z mieszkaniem po
szukuje. Zgłoszenia z warunkami 
Kurjer Poznański zdg 62 £53

Sławna Jasnowidząca
Wierzbiecice 27 parter- zdg 62 957

Pokój
nieduży miły elektryczność . cen
tralne ogrzewanie łazienka tele. 
fon zaraz Mickiewicza 21/25. tn 
6 oglądać 3—5 zdg 62 581

Pokój
Kozłowska. Pocha 38 I.

zdg 62 828
Dwóch

panów utrzvman em a 90 zl No

Szukam
pokoju dwuosobowego zaraz 25- 
Oferty Kurier Poznański

zig 62 577
Poszukuję

1 większego lub_? mniejszych
V pokoi próżnych. Oferty Kurjerwa 6. mieszkanie 7. zdg 62 825 ^TnartSkî 62 Ś61

Pokój
jedno — dwursobowy ogrzewa . 
nie. elektryczność, Śniadeckich 13 
m 6. Mg 63 579

Podgórna
2 a 111 prawo jedno — dwnoso 
bowy utrzyma nom — bez.

zdg 62 573 ____

Ogrodowa
12, m. 3 pokój utrzvraanrlem. 

zdg 62 239
Pokoik

15 z). Łątkowa 15 m. 4. Mg 63 61.9
Partor

małżeństwu. Po’na 3. in. 2.
zd g 63 620 ____
Duży

ir* ek reunía cy u v god y. utrzyma - 
nie ni. bez oioteka mte"Wefcv ne 
date’-n cent rym. Caeolawa 10 par
ter lewú. ¿d'í? 62 648

Gabinet
sypialnie ul Jrckowsik'ege wv. 
na?nie. Ad ref* Kurier Poznański 
St Rynek rs 4 891 ,

Balkonowy
ńaniinem elektryczność laz-enka 
renu na stanowisku dobrem u- 
.rzvmaniiem. Stroma 7. miesz'm- 
aie 6. M-s 62 6a4

Dwuosobowy
Aleje Marcinkow^k-ogo 3b tn. 17 

zdg 62 655

K15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Praktyczne
pod-airki swetry pullowery unik
nie ubranka najsolidniej« naitą- 
niej wykonuje przeraza. ..rn- 

icot“. Pocztowa 23. Pg 7 3o6 50 48

«, Pokój j| Szukam
na biuro 2 telefonem. L pokoju frontowego, czystego u sa JOP'
cm 14. m. 9. zdg 62814 bliżej Sród-młeśe-a Oferty» SSL,

cena Kurjer Poznański
zdg 62 050

zdg 62 814

Pokoik
panience tan o za-S’ Adres Ku
rjer Pozn zdg 62 791 _____

Dwuosobowy
Bukowska 9 m 3. zdg 82 793

Cichy
elektryczność. Wszystkich Świę
tych 8 m 5 zdg 62 794

Niekrępujecy
Pamiątkowa 11. nreszkanie 7. 

zdg 62 805
Studentkom

(tom) utrzymaniem bez śródmie 
ście. Wały Kościuszki 7. tn. 1. 

zdg 62 810
Pokój

2 panom. KonsrnHra 10. m. 7. 
zdg 62 80S

Niekręnujęcy
słoneczny frontowy. Siemtradz, 
kiego 2. m. 6. dg 2054

Pokój
św. Józefa 3, rei. .10 _?»dg 82 852

Pokój
Fr. Ratajczaka ?fl m zdg 62 841

Frontowy
utrzymaniem — bez zaraz. Mar
cina 4 I.

Stndentka
pokoju skromnego- elektryczno
ścią opa’em. Oferty warumkami 
K u,rjer Poznański zdg 62 6S3

Pokoiu
szukam 15—?O zl Oferty Kurier 
Poznański zdg 62738

Pokoju
umeblowanego 2 osoby używa
niem kuchni do 40 z' Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 743

Jąkanie
oraz wszelkie wady językowe tk. 
suwa w 12 lekcjach nod gwaran
cja Podręczniki wysyłam za. 
przyłka 5 zł. Jan Lange ul 
Kantaka 1 III. 8-5 zdg 01849

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu.

zdig 62 605 
Szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka 
Dom Rzemieślniczy

Zgloszeniią każdego czasu.
zdg 62 552 ___

GhiromantkaZakopane wschodu’a. . sławy wszechświat©,
wynajmuje poko.ie. Przyjmuje wei wróży. Plac Bernardyński 
wycieczki narciarskie. Breko te-|3. II. Mg b-871
renów narciarskich. Kuchnia do- «M9
bra ee>ny_niskie Zgłoszenia Rcd’iBî 23 OŻENKIwańska Zakopane - Bystre wil
la Sulejówko. zdg 62 916

Przemysłowiec
wdóweic w starszym wieku bez
dzietny 4 pokoiowe mieszkanie, 
szuka żony wdówk- bezdzietnej 

. _ _ lub starszei panny gotówka po
proszony jest o podanie swęego.żądana. Clferty Kurier Poznań 
adr&su do Kurje-a Poznańskiego ski zdg 62 a 15

16 OSOBISTE a
Pan Jannsz Dyboski

zdg 62 998
Panie Jankowski

list odebra’am zapóżno proszę o 
wyznaczenie ponownego spotka 

Inia. Kurier Poznański zdg 62 642 
Helena Kruszczyńska.

Brunetka
miłego n«posoł'-ienia poswwikuje 
mpża od 25—35 lat na lepsze i s4a 
łej posadzie. Ofe^t-v Kurjer Pozn

zdg 62 56S _____

21 ZSUBY

Osoba
samotna uczciwa. » własna Po
ścielą szuik-a pokoju za pos’-age. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 709

Pokoju
za korepetycje peszuó-uje student
ka. Oferty Kurie- Poznański

zdg 62 745 ____

Zegarek
z'oty bransoletka zgubiony w 
drodz» do kina ..Słońce" upra
szam uczciwego zna'azce oddać 
za wynagrodzeniem Ratajczaka 
lla, 2 wejście m. 25.

zdg 62 796

Wdowa
lat 40 sa-motna krawcowa pozna 
pana starsze"© w celu.mtrym© 
njlnvTO. dzieci mile widaine. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 62 416

Panna
lat 22. posiridaiaca wieksze o 
szczednośoi szuka znajomości pa 
nów na stanowiskach w celu ma 
tryremnialn vm Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 634 

Student
uniwersytetu udzieli koreioetycyj' 
łaciny francuskiego, pote-ktęgo- 
Oferty Kurier Pozn zdg 62 764

Doświadczony
korepetytor udzie’a lekcyj w za* 
kresie gimnazjalnym. Łaskawe 
zgłoszenia K"rjf- Pozn.

zdg 62 831
Studentka

poszukuje w śródmieściu cierte- 
go niekrepującego pokoiku zara» 
ewentualnie za lekcje — dobry 
francuski i laci*-n Oferty Ku- 
jer Pozn. Mg 62 813 ________

Poszukuję
nauczyc:e!a w Poznaniu, u któ
rego mógłbym zdać egzamin 8 
7 klasy szkoły powszechnej — 
Oferty Kurier Pozn zdg 62 843

Trzy lekcje tańca 
Makowskiego

wystarcza do uzupełnienia. Zgło
szenia pl Wolności 14 a.

Pg 7 984-53.30
Niemieckieno

lekcyj i konwersacji udziela aka
demik nilemieok’.' Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 874

Pokoju
niekrepującego. jednoosobowego. 
Jpżyce lub Łaza-z. Oferty Ku ! 
r jer Pozn. g 7 337 ________

Inżynier
poszukuje pokoju widnego czy
stego. elektryczność noście! oko
ło 50 zl. Oferty zdg 62 962

Akuszerka
KleinwUcliterowa Poznań cen 

" tritm ul Romana, Szymańskiego 
pierwsze bićtro lewo drugi 

om- od ‘placu' św etnkrzyskiegoi 
Zdg 34 897

Pokój
d’a 2 panów z wszelklemi wygo

Pokój
czysty Półwieiska 38 I tnieszka 
nie 6.___ ___ _____ zdg 62 fo9

Kani oka 6
pierwsze piętro wynajme fonto
wy pokój.____________ zdg 62 <26

Pokój
wyrnlme. Śniadeckich 23 njjf- 
szkapie 1. Mg 62 601

Niekrepujacy
ełek'tryr-TnO'5^ zaraz klatikt scho 
dowei Welkte GarbaTy 8 rote- 
•s®k a-nte 16. zdg 62 C6S

«2 8^ darni o'd 9 styczn'a 
oferty Kurier Pozn

Próżny pokój
tvlike sa mot nei ns-ofote ^d zwra® 
do wvnateeia. KraszewsktegA it. 
mieszksote 11. ' zd'g 62C64

Szczepowe 
zds 62 938

Swetry
w?zelk;ecro rodzaju damskie me 
sk:e dobre najkorzystniej Fabry
ka T-vkotów Jan Dobry. Aleje 
Mareinknwek^sro 7 zder 62 492

Wdowiec
około czterdziestki Intel., przy 
stojny solidny y. córka lat 12, 
pos. hurt, -przedsiebiomstwa ożeni 
sie Pan-e do lat 33 orzyst. in’el. 
z ma.iatk.iem zeeh.ca ..łaskawie, 
żgrószenr.a: ż fótoer do K,triera 
Prtżnańi,kiego zdg 62 647 ekiero 
wać. Pośredn-ct wo krewnych 
Znajomych mile widziane. Dy 
skrecja zapewniona.

25 MUZYKA

Gruntowne
lefcete 'fortepianu. Strzelecka 28h> 
parter. ' rdtg 62 663

Pianista
potrzebny zaraz. Oferty Kttfjeir 
Poznański zdg 62 680

Gabinet
dii a pana i dwudobowy utrzrma- 
ntem. Skte'd'owa 1 m:e<szkainfe 20.

zdg 62 694______

Pokój
frontowy. Łukowa mîe«zk S. 

zdg 62 898 

Dwß
pokroje dobrze umebl-owape wy- 
naóme dwom panom. M-arixpnowa 
4 mieszkaibie 3. zdg 62 <64

Frontowy
niekrepujacy dobre utrzymanie 
od zaraz. Szewrtra 11 m. 4.

zdg 62 899 ____ .

Pokój
czysty Maitejki 66 mtesak«©!« Î.

zdg 62 705 _____

Czysty
elektryka. Slowack'pgo 35. m. 13. 

zd g 6° 890

Dwuosobowy
Miielżyńskiesro 3, m. 9. zdg 62 742

Umeblowany
hez pościeli 1—2 osób. S’owne 
kiego 42: !.. prawo. zdg 62 891

Pokój
czysty, umeblowainy 7 etektrycz.. 
centra<înem qgrze-vi antem i z ła 
ztenka wynajme zaraz. I.
Jasna 5 mteszik. 6 zdg 62 744

Obszerny
s’oneczny frontowy 1—2 oautm 
iuaoiom). Piotra Wawrzyniaka 
39 m 7. zdg 62 892

Pokój
dla uirzedniikawejście z klatki 
wynajme. Ogpódową 23 Jńi^zka, 
mie 5. ___

Pokój
ednosobowy, centralne ogrzewa

nie. Śniadeckich 21 m. 10.
zdg 62 931 __

zdg 62 747

Ni©kręu»i?cy
Wierzbieeic-p 18 narter. prawo.

zdg 62 748 ___

Słowackiego
33. mieszkanie 17 centralne dwom 

zdg 62 926 ____

Niekręnujncy
Małeckiego 35 m. 2. zdg 62 749

Półwiejska
2 m. 6 (u-t-zyman'em) pianino, 

zdg 62 92-1 

Szukam
pokoju umeblowane-o. ełektrycz 
noić. ogrzewanie za ewentualne 
udz’elan’e lekcj’ (ma'ematyka. fi
zyka). Ofert v K Pozn.

zdg 62 795

Chiromant
światowej ?»’awy Morawski Kai 
wini obecnie w Poznaniu Hotel 
Mo-nooxyl. ad-ff 62 409

Adwokat
3 lata oraktykii poszukuje zamoż 
nych nań celem ożenku Oferty 
Kurjer Po<zaańsk.i zdg 02 874

Mandoliny
gitary udz’elam. Podgórna H3¡ 
mies’.kanie 10. zdg 62 715

Szukam pokoju
100.— z) utrzymaniem, elektr. 
opal, blisko Coli. M Cazcut-a po
żądana). Oferty Kurier Pozn.

zdg 62 792

Zakład Hiojeniczno 
Ko<rmetvczny

Masaże odtłuszczające przemia
na materii kosmetyka indywi
dualna pielęgnacja twarzy far
bowanie włosów brwi, usuwsiiie 
brodawek, kąpiele elektryczne 
lampa kwarcowa. Maserak-wa. 
św. Marcin 74. ng 6 666

26 1.
oszczędna, intelgcotna. skromna 
wyprawa, zapozna fbwarzysza 
żvc:a. Poważne zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. rg 4 898

32 1.
gospodarna zapozna rzemieślnika 
na eta’ej posadź/-'. Ce! .matry
monialny. Zg'oszenia Kurier Po 
znański rg 4 897 

13 LOKALE

Ubikacjo warsztatowe
lub na garaże 20 i 25 mkw za
raz wolne. Marsz. Focha 78. 
portier zdg 62 491

Garaż
duży na 2 samochody do wynaje-i 
c:® — Wiadomość telefonicznie Czopki
61-54. zd.g 61 941

Ubikacji
warsztatowe! 40—50 zl poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 636

Fortenian
do ćwiczeń. Wierzbiecice 18 mie
szkalnie 29. zdg 63 780

Orkiestrę
kwartet angażuje od zaraz Hotel 
Francuski. Gniezno. ng 7 345

Pianistę
i skrzynka Potrzebuje ..Paryżan
ka". Półwiejska 30. zdg 62 798

Klatki
odpowiedni biuro. Świetotkrayski, 
3, III, prawo._______^Ę_62j21

Strzelecka 2
mi-es.akąńie 6. dwuosobowy ulrzy 
manieni bez. Mg 62 <18

» Dwuosobowy
Młyńska 5. m. 2_____ zdg 62 921

Pokoje umeblowane
śliczne, seperatne wejście So- 
lacz dla oficerów. Ofprty Ku 
rjer Poznański zdg 62 951______

Pokój
jedno dwuosobowy dobrze ume
blowany zaraz wynajme Rata) 
czaka 27 IŁ______ zdg 62 <08

Dwuosobowy
frontowy. Mai-cins 58 mieszk. 8.

zdg 62 712 _________

Dwuosobowy
Wierzbiecice 17. m. 9. zdg 62 875

Dwom panom
ptenrozorzednem utrzymaniem, 
świafem ona'ern 9a. Plac Nowo- 
m:ejskń 5. dom ogrodowy mie
szkanie 31. ________Mg 82 864

Centrum
dw-uosobowy. Aleje Marciiinkow. 
śkiego 17 a mieszk 7. zdg 62 <88

Pokój
Józefa 9 rmeszk. 8. zdg 62858

Słoneczne
Srtzęfecka 25. m., 8. _ zdg_62 779 7

Małżeństwu
umeblowany kuchnią Zygmun
towicz. Przemysłowa 40.

zdg 62 836

Wdowiec
lat 32. troje dzieci, posiada wla

Spółdzielnia Snożywców XySpolrbud7w,n^“°«o 
Leszna, poszukuje na tej drodze 
odpowiedniej partji celem ożen
ku. Majątek jest pożądany. 
Oferty możliwe z fotoerafją. 
która sie pod s’owem zwraca — 
Agentura Kuriera Pozn.. Leszno 

ng 7 338

Polsk’ch Nauczycieli Szkól Po 
wszechnych w Poznaniu przepro 
wadza likwidacje Pretensje na
leży ze'aszaó w 14 dn:aeh no 
przewodniczącego p. Dokowicza. 
Wierzbiecice 2. Zarznd.

zdg 62 822
Hemoroidy

hemoroidalne ..Varlcol‘ 
iz kogutkiem' usuwaja ból pie
czenie. swedzenie. krwawienie 
zmniejszają guzy iżylalęil Sprze
dają apteki. ng 6 676

Iwonicz - Zdrój
poleca do kuracji domowej sńj 
jndnhromowa słoik pó? kg zl 225 
Wodę mineralna butelka 1 50 2,a

Mała ubikacja
na czyste laboratorium chemicz- , , — -,.......--.-....
ne z piecem kuchennym lub ca- ¿»ó w drogerjacb lub od Dyrekcji 
nowym poszukiwana. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 62 6S7 __ .Maskowe

kostjumy tamo wypożyczam. — 
Półwiejska 24 parter prawo, 

zdc 61 716
Biurowe

piekn« ubikacje wysoki parter, 
plac świętokrzyski zaraz odda 
gospodarz. — Pow-ażne warunki 
zgłosić Kurjer Pozm. Mg 52 777

Na pensjonat
centrom miasta orezerny pokój 
wolny. Oferty Kurier Poznańska 

zidg 62 781
Fryzjemię

biegu, wydz erżawię. N:czka. Żu-1 
pańskiego 13.

Restaurację
śródmieście. 3 pokojowe mieszka
no sprzedam zamienię na inny 
interes. Oferty Kurier Pozn.

zdc 62 889_________

dg 1 862

Obiady
z trzech dań po 80 groszy. Stów, 
św Zyty

28 ROZRYWKA

Wolga.
Eine Tęcza

zdg 63774

Pokoik
wynajme gaz ceną z światłem 
kawa herbata 35 z! Mickiewicza 

mieszkanie 9. ___  ang o9 442
Dwuosobowy

cen« z Śwłatłeni ka-

Dla
mej siostry 32 lata przystojnej 
inteligentnej nos-iadajacej re 
stauracje mieszkanie poszukuję 
w braku wiaiomóśrt odpowiedniej 
partii Panowie tylko inteligent, 
ni. kupcy lub urzędnicy zechcą 
nades’ać oferty z fotografia do 
Kuriera Poznańskiego zdig 62 971

Kawaler
około czte-dziestki. oficer eme 
ryt »Kusznik uje odpowiedniej żo
ny Tylko poważne i sw,zegó’owi 
oferty wraz z fotografia, której 
zwrot i dyskrecje zapewniam sio 
wem honoru do Kuriera Poznań 
skiegp zdg 62 952 

Która
dopomoże finansowo stu

Piska iw 62 020 djach rolniczych Ceî maírvmonF.ekary 2. zdg bżicu ja¡ny Łaf,kawe <,fcrty Kurjer
Koncesję

alkoholowa wydizterźawte. Oferty 
Ku.rjer Poznański zd.tr 62 662

Dyplomowana
zdg 62 837 krawcowa Drzyjmuje ptaezcze — 

'w-ykwimtne suknie 6 21. Skryta 3. 
m. 8. Mg 62 671

Warsztat
garaż oddam tanio Karaś Pocz
towa 3. zdg 62 910

Składu
próżnego na ko-lon.ialike drogerie 
od gospodarza poszukuje Pośręd- 
nicy wykluczeni Oferty Kurjer 
Poznański zde 62 907 

Lokale
Nabiał filje piekarska, rzeźnić- 
two. dobre położenie wyazierża-^at herbata 50”zfw^ajme'. Mły- wie:' Oferty Kurjjr Pozi. 

iktewic&& îe mdesz^ko <59 4£§ł sdg 62 93§)

Pozn. zdg 62 901

Piekarz - cukiernik
kawaler lat 30 z gotówka poszu 
kuje odpowiedniej towarzyszki 
życia. Oferty Kn-ior Pozn.

Mg 62 799

Ordery
towarzystwom dnie kom»« Naj
niższe. Kapelusze Wodna 21.

_____ Mg 62 778
Jasne widz

Mobet rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze'sprawÿ przeszłości — 
przyszłość. Woźna 5 piąte.
 zd.g 62 771

Kołdry
wykonuje stare przerabia Smo
czyńska Kwiatowa 8 Mg 62 751

Wypożycza
eleganckie ubranie! frakowe

24 LAUKA 3
Ksiąźkcwcśni

stenografii korespondencji ma 
szyny wyuczamy Wpisy ćotz'cn- 
nie. Wyuczonym staramy s;e 
posady. Postęp, pi. Sapieżvń«k 
2 a zie 62 393

Sympatyczny
oobyt poleca ..Paryżanka". Póf- 
wiejska 30. Koncert. zdg 62 7S7

Ogłoszenia do 30 stów dla posza- 
kujących posady w tej rubiyee 
obliczamy po lednei trzeciej cenie? 

drobnych.

Szofer
inteligentny szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański żdgS9 0©5

Księgowy
pewny w bilansowaniu ) spra
wach podatkowych, dobry kore
spondent polsko . niemieck; prosi 
o stale zatrudnienie lub prace 
dorywcze także na prowincji. — 
Łaskawe oferty Ku-rjer Poznań
ski Mgr 61 942

Emeryt
poszukuje posady inkasenta ma
gazyniera. Zgłoszenia Kurier Po?- 
znańsk) zdg 61 841

Gospodyni
kuchnią warszawską poszukuje 
posady Rydgo«jcz. Dietza 24 — 
Starczakowa. zdg 62 557

Kasjerka
z kaucja poszukuje posady Zgło
szenia Kurier Poznański

M g 62 222

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 stycz 
nia Tyran Zaworska S'rzelec 
ka 33 Słabym bezpłatna po 
moc zdg 59 148

Zakładam
uproszczone księgi handlowe do 
wymiaru podatku obrot->wego i 
dochodowego na warunkach przy
stępnych Oferty Kurjer Pozn.

zdg 62 230

Gorzelnik
dziesięć lat praktyki obeznany z 
rolnictwem suszarnia elektrow
nia i ks'ążkowośc:a noszukuie 
posady od zaraz. Łaskawe zglo-

Angielskiego
________ _______ ______ ____ _ w tfójke złotego doskonała lon ____ __ ____  _______
kine-jwe. Erdmanti Kuntze Po- dyńska wymowa. Ra-tjŁCzaka 33. szenia proszę skierować do Ki*, 
jsnań. Nowa .1. I. ts 4 896 mieszka».* 14. 6—& M« 62 253irjera Poznańskiego zdg 63476



Strona lë S3 Kurjer Poznański, piątek, ¡S stycznia 193§ « Numer 9

Średnim
wieku szuka posady z gotowa
niem praniem. 7. niemieckim je 
zykiom za sfcromnem wynagro
dzeniem Oferty Karier Poznań
ski zdg ea 5so

Panienka
es dobrej rodziny znająca szycie, 
robótki. pomocą w lekcjach szuka 
posady jako przychodnia do dzie
ci. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 62 672

Gospodyni»
kuehmistrzyni

«amodizielna przyjmie posadę od 
lia. 1. 33. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 62 673

Posługi
poszukuje najchętniej śródmieściu 
z gotowaniem lub bez albo innego 
zajęcia na ćaly dzień. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań 
aktego zdg 62 613

Bona - freblanka
«irowa. czysta? z długoletnia 
praktyka mogącą pomóc w nauce 
polskiego, niemieckiego, szycie 
robótki skromne, wynagrodzenie 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 62 606

Krawczyni
¡poszukuje szycia od 15 do dworu 
na kilka miesięcy 50 zt miesięcz
nie. Oferty Kurie- Poznański

zdg 62 603
Pani

wtok średni przyjmie posadę opie. 
kraiki - zarządczymi lufo wydaw
czymi u samotnych osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 585

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Dżimbi“ 

Piątek, 6. 1- godz 3.30 pop.: 
„Betleem Polskie".
Piątek, 6. 1. godz. 8 wiecz.: 
„Pani Prezesowa"
Sobota, 7. 1. „Dżimbi".

Teatr Wielki (Opera): Piątek, 
6. 1 godz. 3 po poi.: „Za 
dawnych dobrych czasów". 
Piątek, 6. 1. godz. 8 wiecz.: 
„Dorina“-
Sobota, 7. 1. „Cyrulik Se- 
willski" z E. Bandrowską i 
T. Sżymonowiczem. 
Niedziela, 8- 1. godz 3 po 
poi.: „Dziewczę z Holandji", 
ceny zniżone.

Teair Nowy: Dziś „Spódnicz
ka czy toga".
Piątek, 6. 1. go Iz. 3 po poi.: 
„Królewna Lala" bajka dla 
dzieci, ceny znacznie zni 
żonę.
Piątek, 6. 1. godz 8 wiecz. 

„Spódniczka czy toga"-
Sobota, 7. 1, „Spódniczka 
czy toga".

Komedja Muzyczna: Dziś
„Taniec szczęścia".
Piątek, 6. 1. godz 4.30: — 
Wielka Rewja pod tytuł.: 
„Szukasz Szczęścia — 
Wstąp Na Chwilę", po ce
nach zniżonych.
Piątek, 6- 1. godz. 8 wiecz.: 
„Taniec szczęścia“.
Sobota, 7. 1. „Taniec szczę
ścia".

Teatr Narodowy: W piątek,
6. 1 o godz. 15 „Krzyżacy", 
godz. 17.30 „Urwis", godz. 
20.30 „Ogniem i mieczem" 
w Kórniku-

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Mata Hari".
Aurora: „Scotland Yard". 
Corso: „Pochodnia" oraz „Le- 

gjon Walecznych". 
Colosseum: „Zemsta Chin 

czyka".
Muza: „Parada Miłości". 
Metropolis: „Mata Hari“. 
Oaza: „Aniołowie Piekła“. 
Orzeł: „Kroi Stepów“- 
Od eon: „Kabirja". 
Renaissance: „Wesoły Pecho

wiec".
Roxy: „Mała Awanturnica". 
Sfinks: „Grzesznica bez winy' 
Słońce: ..Komenda Serc". 
Tęcza: „Wołga".
Wiłscna: „Na Zachodzie bez 

zmian".

ANIOŁOWIE ANIOŁOWIE
ANIOŁOWIE

Największy film Świata.
Kino dźwiękowe „OAZA“

Plac Ś-ta Kr zyski.

Dziewczę
do dzieci poszukuje posady. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 62 416
Z dobrej

rodziny średnim wykształceniem 
i muzyka panienka znająca rów
nież wszelkie prace biurowe po
szukuje posady biuralistka nau 
czyeielki lub towarzyszki skrom
ne wynagrodzenie. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 62 541

Panienka
•z dobrej rpcteduy « poilecendean. 
znająca. ^iegowość. pisanie na 
maszyinaę, . szycie. prasowanie 
sztywnej bieldizny oraz różne ro
bo tik i szwk<a odpowiedniej posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 475
Książkowa

korespondentka (poi.-niem.) przyj 
mie zajęcie popołudniowe. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 62 429

Panienka
lait 22 _ ukończone liceum ( szkoła 
ogrodnicza" poszukuje posady nau
czycielki dzieci z pomocą w »gro 
d-/.ie i administracji. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 61 9®9

Panienka
poszukuje posady do daerika lub 
składu małe wynagrodzenie. — 
Sto!ad Komisowy. ślusarska 3. 
..Leopofe". zdg 62 616

Inteligentna
panienka w krytycznem położeniu 
będąca przez 3 lata do pomocy 
elkairzowi znajaca rozmaite za
biegi poszukuje posady podobnej 
Worowej.. do drieei korepetycje 
lub jakiejkolwiek byle uczciwej 
chetnie na godziny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 623

Inteligentna
panienka lat 27 znajaca jeżyk 
polski niemiecki muzykę robót
ki reczne oraz szycie Dosztukuje 
posady do dzieci w lepszym domu 
mejecowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznań sto; zdg 62 624

Nauczycielka
poszukuje posady, przygotowuje 
klasy gimn. wyjedzie na wieś. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 635
Dzielna

krawcowa przyim e posadę,
ewentualnie na 2 miesiące. ...
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 62 737

Maszynistka
poszukuje posady od zaraz za 
■wynagrodzeniem 50 — miesmcz- 
nie u adwokata. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 62 723

Posługaczka
uczci w», umiejącą gotować po
szukuje posady w pensjonacie lub 
prywatnie. Oferty Kurjer Pozu.

• zdg 62 722

Książkowa
¡korespomdentika-maszyniefka pol- 
skonietniecka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 679

Udzie
brak dziewczyny lepszej rod®’ny, 
zaufanej gospodarnej oszczędnej 
wr gospodarstwie domowem sa
modzielnej, zajimiie sie ewentl. 
wychowaniem dzieci pomoże w 
'interesie zaraz lub później, śwria 
dectwa bardzo dobre, warunek 
szlachetni państwo Oferty Ku
rjer Poznański zdg 62 681

Służący
strzelec poszukuje miejsca służył 
w książęcych domach dobre re
ferencje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 62 682

Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go z gotowaniem, najchętniej do 
państwa z Małopolski. Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 684

Pokojowa
pierwszorzędna, z dobremu . świa
dectwami z prasowaniem sztyw
nej bielizny . szuika posady. Miej 
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański- zdg 62 685

5 000
kaucji złoży kupiec za 'posadę. — 
Oferty Kurier Pozn. zd.g 62 693

Poszukuję
•posługi w okolicy Łazarza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 61876

Dziewczyna
znajaca wszelka prace wchodzą
cą w zakres domowy umiejącą 
gotować z dobremn poleceniami, 
iposzuitouje posady od 15 b. m. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 710

Panna
lat średnich, sierota uczciwa, "re
ligijna nrzyjmie posadę do jednej 
lub dwóch osób, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 62 770

Miody
technik dentystyczny, szuika po
sady za niska pensje. pracuje 
nowoczesna metoda. Korony 
mostki. lane zebv nitowane pro
tezy lane w zlocie i cynie od za
raz łub później. zdg 62 752

Krawcowa
szyje elegancko tanio, szuka pra- 

icy w dom poza dom. Kramarska 
23. m. 9. rg 4 891

Osoba
starsza zna gotowań:e szuka po
sady do bezdzietnych państwa. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 62 870

Dzielny młynarz
długoletnia praktyka, chlubnemi 
świadectwami i dobremi referen
tami poszukuje posady od zaraz 
lub późuiej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 62 972

Ogrodnik
kawaler 10 letnia praktyka bar
dzo dobremi świadectwami oraz 
referencjami poszukuje posady 
zaraz lub później Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 248/9

Inwalida
wojenny, kupiec lat 39. poszuku
je . jakiejkolwiek posady jako 
książko wy-bilansista. władający 
jeżykiem polskim. niemieckim 
i angielskim w stówie i piśmie 
oraz francuskim w słowie posia
dający 14 lat praktyki na stano
wiskach kierowniczych w kraju 
i zagranicą. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań ul. Kozia 8, 
pokój 5, telef. 39 97.

zdg 62 739(46
Sierota

lat 18, sumienna i czysta z dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady gotowaniem. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 62 835

Robotnik
szuką jakiejkolwiek pracy, dam 
kaucje 100—150 zt. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 62 820

Służąca
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 819

Dziewczyna
z dobremi noleeeniami szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 62 818
Szukam

posługi całodziennej. Oferty Ku
rier Pozn zdg 62 817

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posa
dy z gotowaniem od 15. 1. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 62 807

Panienkę
w naukę szycia lub robótek od
dam, Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 62 855
Krawcowa

szuka pracy po domach. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 62 854

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy. Jestem
kwalifikowaną instruktorka ki- 
limkarstwa. sześcioletnia prakty
ka. pisze na maszynie, znam księ
gowość. oraz prace gospodarstwa 
domowego: mogę opiekować się 
dziećmi, świadectwa dobre, wa
runki skromne. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 62 847

Ogrodnik
kawaler po wojskowości poszu
kuje posady zaraz Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 62 845

Nauczycielka
wychowawczyni

z dłuższa praktyką: i zdajomotścia 
nowoczesnych metod ńa-ućżaihśa. 
zamiłowana w swoim zawiodaie; 
zajin-ie sie dziatwą mł-odsza i 
starszą — może być również ja
ko wychowawczyni - tooropety-tor- 
fea. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 62 970
Maszynistka

młoda, biegle piezaca dyktan
dem. prafcty-ka biurowa poszu
kuje posady 40 zł miesięcznie — 
Oferty Kurier Pozn. zd-g 62 888

Poszukuję
nosady obojętnie w jakiej branży 
władam językiem polskim, nie
mieckim i francuskim Oferty 
Kurier Pozn. zdg 62 932

Droaerzysta
dyplomowany

z kiłko-letnia praktyka, który pra
cował w aptekach i drogeriach, 
wolny od ćwiczeń wojskowych 
ooszri-uje posady zaraz. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poztn

zd-g-62 925

Nauczyciel
obeznamy z ksiażkowościa. szuka 
zajęcia. Łaskawe oferty do Ku
riera Pozn. zdc 62 922

Służąca
uczciwa dobremi świadectwami 
'Poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 865

Poszukuję
-posługi z gotowaniem Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 866

Szwajcar
z toiłkoletnią praktyką z dobremi 
poleceniami obeznany wszech 
stronnie w swym zawodzie szuika 
mniejszej lub większej posady od 
1. 4. 33 Łaskawe oferty uipra»za 
się ,do Kar jera Poznańskiegio

zdg 62 867
Gorzelnik

'poszukuje posady pomocnika Inb 
kierownika zarazem o ile możno
ści jako praktykant gospodarczy. 
Oferty Kurjer Pozn. zds 62869

Ogrodnik
pszczelarz. 8 lat praktyki dobre 
świadectwa poszukuje posady 
raiz- lub później. Szczegói-a Wyto- 
myśl. poczta Stary Tomyśl.

zdg 62 856
Sierota

z lepszej rodziny prosi o posadę 
do dzieci lub prac domowych, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 62 914Pg 7 979-53.31

Przedpłata na miesiąc styczeń 1933 r, »a oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych silę wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i Ł P. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niadostarczonych numerów lub odszkodowania.

Czysta
pracowita mslugaczka, Kwiato
wa 6. m. 1. _____ zdu 62 772

Służąca
zdrowa, uczciwa do wszelkich 
prac domowych szuka posady. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poza.

zda 6" 912
Czeladnik

rzeźnicki dobry fachowiec, szu
ka pracy w zawodzie rzeźnickim 
Poznań łub prowincja nierwezo- 
rzedne świadectwa Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 62 911

Szwajcar - dojarz
lait 30 od dzieciństwa w zawo
dzie z najiepszem doświadcze
niem i dobremi świadectwami 
szuka posady od 1. 4. do większej 
obory oddojowej lub zarodowej. 
Zna sie również na chowie cieląt. 
4askawe oferty A Pruchniewstoi 
Gorzewo poczta Ryczywół, pow. 
obornicki. zdg 62 967

Mamka
zdrowa góralka wdowa poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 62 937

Rutynowana
kasjerka - książkową

posiadajaca jak najlepsze świa
dectwa przyjmie stanowisko od
powiednie najchętniej w mająt
ku Zgłoszenia proszę przesiać 
pod adresem Caritas przy para
fin św Barbary w Ża-bikowde po 
wrót Poznań. dg 2155

Młoda
inteligentna i pod gwarancją ucz
ciwa osoba poszukuje posady za- 
rządczyni domu (nie u pana sa
motnego) Posiada równ eż prak
tykę kilkoletnią. potwierdzoną do
bremi świadectwami, jako ka- 
s’«rt-a •" książkowa. Łaskawe 
oferty Caritas przy parafii św 
Barbary. w Żabikowie pod Puzna 
niem. dg 2 154

200,—
kaucji ziożę. uzyskując posadę 
hiurahstki (dwuletnia praktyka) 
kasjerki - nauczycielki (dziewię
cioletni praktyka) wyręczycielki 
pan domu lub tp.) dobre świa
dectwo i referencje Wymagania 
skromne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 60 804

Bufetowy
poszukuje posady lub bufetu na 
własny rachunek Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 800

Włodarz
rządca, lat 39. z dobremi referen
cjami poszukuje posady od 1. 4. 
1933. Agencja Wronki

ng 7 350

Inteligentna
panienka objęłaby posadę jako 
dobra pomocnica krawiecka e- 
wentualnie tydzień nróbny. — 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 82 119
Kucharka

restauracyjna poszukuje posady 
zaraz lub od 15 Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 191

Intelig. panienka
z lepszej rodziny poszukuje posa
dy od 1. 1. lub 15 do dzieci ewen
tualnie do pielęgnowania StŚrszej 
Dani zna szycie 1 gospodarstwo 
Aders wskaże Kurier Pozn.

zdg 60 257

Rkspedjentka
rzeźnieka poszukuje posady za
raz, lob od 15. Oferty Kurjer Ku 
rjer Poznański zdg 62 104

Czeladnik kowalski
pilny pracowity poszukuje ora 
cy u majstra lub samodzielnie na 
majątku zaraz lub 1, 4. Oferty 
Poznański zdg 62 251

Rutynowana
kasjerka książkowa poszukuje 
posady na majątek od zaraz. Ła 
skawe zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdig 62 281

Panienka
do lekkich prac w cukierni lub 
restauracji poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 270

Dziewczyna
skromna z cośkolwiek gotowa
niem poszukuje posady od 15 1. 
33. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 62 240

Robotnik
trzeźwy, sumienny pracowity, 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
za dobrem poleceniem, Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 62 327

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem Doszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 62 517

K 28WOLNE MIE JSCA BI
Zaraz

poszukuje sie orkiestry, tri® albo 
kwartetu ora-z panienki do buftł- 
tu. możliwie z kaucją. Zgłoszenia 
Hala Miejska Tczew. dg 2135

Bona
z praktyka u dzieci potrzebna do 
3 leniego chłopca na wdeś Pożą
dana znajomość ksiąakowo^oi go
spodarczej, Zgłoszenia dokładine- 
Inu szczegółami! co do osoby kwa 
¡litikacjj i referencji do Kurjera 
Poznańskiego zdg 62 311

Przedstawicielstwa
rejonowe uo-wierzy fabryka oer- 
fumery.ino - ko^metycz-na osobom 
orzedsieborczym Dos'adaiacvm 
niewielka erotówke lub gwaran
cje. Dobra egzystencja e we nil. 
ceneja zapewniona. Oferty ..Par 
Poznań nod 53 23

Pa- 7 982 53.23
Fraczka

prasująca z poleceń.aaai poWfzeK 
na. Józefa 5 m 12. zdg 62 919

Pannę
kelnera do obsługi nie konjecz- 

nie fachowca z gwarancja Gór
na Wilda 15 m. 3. zdg 62 956

Uczeń
zegarmii^trzowsiki dobrze; wycho
wany potrzebny. Chwitfkowskn 
św Marcin 49. zdig 62 873

Wspólnik
do piekarni z objęciom kierow
nictwa. Oferty Kurjer Pozn,

zdig 62 917

Służąca
do -wszystkiego dobrem gotowa
niem praniem prasowaniem
sztywnej bielizny Bogacka Alc
ie Marcinkowskiego 13 m 39.

zd-g 62 826
Kroju

szycia wyuczam w 2 miesiącach. 
Wa'y Królowej Jadwigi 3a. 
mieszkanie 9. zdg 62 724

Ostatnie dnie
„Zemsta Chińczyka“ w 

Warner Oland

Pg 7 983-1.49

Krawiec
do domu potrzebny Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 62 688

Służącą
z dobrem gotowaniem do wszyst 
kiego potrzebna. Marsz. Focha 
43 I.. mieszkanie 4 zd-g 62 689

Do chłopców
9 i 10 lat potrzebna panienka na 
3 godziny popołudniowe Zadania 
szkolne j nauka języka niemiec
kiego Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdig 62 690

Ogrodnik
samodzielny kawaler kwiariarz. 
specjalista hodowl" alpejskich 
fiołków. potrzebny do ogrodu 
handlowego Wynagrodzenie mie 
sieczne » ntrzvamniem - Nie 
uwzględnione bez odpowiedzi 
Kraków Czarnowiejska 80.

ng 7 332

Inteligentna
panienka do 3 dzieci od 5—9 lat 
zaraź po-trzebfia Mam Focha 
53 mieszkanie 5 zdg 62 711

Pomocnik
gorzeiniczy z knrsem potrzebny 
natychmiast. Bo-nicki Góra po
wrót jairociriski. zd-g 62 936

Uczciwy
sposób zarobkowania wskaże. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 62 959
Przystojna

młodsza panienka potrzebna do 
Gdyni do pomocy -w składzie cu
kierków lub prowadzenia ksią
żek Oferty z dołączeniem foto 
grafjii i życiorysu do Kuriera Po
znańskiego zdg 62 945

Kierownika
poszukuje pierwszorzędne przed 
siebiorstwo gastronomiczne. Kau
cja pożądana Zgłoszenia Kurjer 
Poznańskiego zdg 62 839

Fryzjerka
manieurzysika stała oosąda ■— 
Grunwaldzka 13 zdg 62 382

100
dzielnych rozsprzedawców gazet 
i akwizytorów poszukuje Centra
la Zrzeszeń Dom Rzemieślniczy, 
pokój 9, z Zygmunta Starego 9,

zdg 62 834

Marszantka
samodzielna, pierwszorzędna sila> 
z ekspedycja, jeżyk polski i nie
miecki potrzebna od to 1 33. — 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
przy wolnem utrzymaniu do 
agencji Kurjera Pozn Września, 

ng 7 347

Filet
Wszelkich haftów ręcznych robót 
włóczkowych abażurów jedwab
nych. celulozy kw:atów z celulo
zy wyuczam. Miesięcznie 6.— So- 
s-ińska. Pótwiejska 37 m. 4.

zdg 62 849

Akwizytor
pilny wytrwały do sprzedaży ole
jów samochodowych na prowizje 
potrzebny. Zgłoszenia odpowied
nich sil Kurjer Poznański

zdg 62 883

Pomocnik ogrodniczy
dobrze polecony. z praktyka w 
ogrodach handlowych potrzebny 
od 1 lutego Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego dg 2 158

Dzielna fryzjerka
staia posada zaraz. Grobla 28. 

zdg 62 973

Uczennicę
przyjme kurs krawiecozyzny dam
skiej z krojem lub samego kroju. 
S. Kraetschmanowa Długa 14. 
I. m. 5. zdg 62 656

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej Jan 
Piątkowski św Marcin 31 L. 
m 8. zdg 62 759

Pań — panów
do akwizycji odwiedzania klien
teli prywatnej wszystkich mei- 
scowościach poszukiwani Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 62 389 90

Ucznia
z ukończona Miejska Szkoła Ham- 
litowa do składu żelaza przyjmie 
T. Krzyżanowski T z o. p Po
znań ul Szewska 16. zdg 62 460

Służąca
zdrowa i silna dobrze polecona, 
potrzebna. Śniadeckich 20 a i 

zdg 62 775

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna 
od -1 lutego. Grzadzielska ml. 
Wroniecka 16_______zdg 62 762

Uczciwa
stużaca do wszystkiego (gospody
ni) potrzebna zaraz lub od 15 
stycznia. Warunek i uczewość. 
czystość. samodzielne smaczne 
gotowanie szycie . nrasowame. 
tśifeo z dobremi poleceniami — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

nz 7 232

Już ISO lat tego nie był© 
Kiermasz światowy

w Poznaniu Stairy Rynek 86 
otwarcie 11 stycznia 19*3. Po
trzebne z gwarancja jeszcze kilką 
ełospedjentek. Zgłoszenia na 
scu. zd.g 62 612

Bufetowa
potrzebna od zaraa. Zgłoszenia z 
ooadmiem pensji i odpisów świa
dectw: liczy sie tylko na nie 
pierwszorzędna. Hotel pod Lwem 
Inowrocław. zdg 62 637

„Madeleine“ Gabinet 
Racjonalnej Kosmetyki

Drowej Poznańskiej uł Kr. Ra
tajczaka 29 telefon 54 37.

zdg 62 622

Humor zagraniczny

Bony - wychowawczyni
z dłuższa praktyka i dobremi re
ferencjami Doszukuje do 3 letnie
go chłopca w dom lekarza Zgło
szenia eksned. Kurjera Pozn. pod 
dg 2 143

Wymagająca żona,
— Erneście, przyjdźno zobaczyć, czy dobrze przywiąza

łam spadoci.«oił?
(Humorist Londyn). S- F.

__ _ • _ na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuMyiOSZClUe redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
——-—;------ 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi-
hmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do gpdz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz 22 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 18, większe dtużej według możności 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 siów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde daisze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych ł uroczystościowych poprzedza normalną eodzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danei uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr, 200 149’
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